
 
 
 
 
 
 
 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
(КОС) г. Онега» 

 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

061120-И-078-П-ОВОС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Санкт-Петербург 
2022 год. 





 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 С
о
г
л
а
со
в
а
н
о
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

 Изм Кол.у Лист  Подп. Дата 

Стадия  Разраб. 
ГИП 

Н.контр. 

Листов Лист 

Текстовая часть 

061120-И-078-П-ОВОС 

 
 

Доронин 

№док 

П 

Маляева 07.22 

07.22 

1 Доронин 07.22 111 

Содержание тома 
Аннотация ............................................................................................................................................... 7 
1. Методология оценки воздействия на окружающую среду и обзор законодательства в области
охраны окружающей среды ................................................................................................................. 11 

1.1 Методы проведения ОВОС 11
1.2 Краткий обзор экологического законодательства 12

2. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности .............. 16 
2.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности 16 
2.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
планируемое место ее реализации. 16
2.3 Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности 16 
2.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 17
2.5 Техническое задание 20

3. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам .............................................. 21 
4. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации ................................................. 22 

4.1 Современное состояние окружающей среды 22
4.1.1 Климатические и метеорологические условия ......................................................................... 22 

4.1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха .................................................. 24 

4.1.3 Физические воздействия на атмосферный воздух .................................................................... 24 

4.1.4 Характеристика состояния почвенного покрова ...................................................................... 24 

4.1.5 Радиологическое обследование территории проектирования ................................................. 25 

4.1.6 Характеристика состояния природной воды ............................................................................. 25 

4.1.7 Геологическое строение .............................................................................................................. 25 

4.1.8 Гидрогеологические условия ...................................................................................................... 26 

4.1.9 Гидрологические условия района ведения работ ..................................................................... 27 

4.1.10 Характеристики растительности и животного мира территории ........................................... 28 

4.1.11 Зоны с особым режимом использования ................................................................................... 29 

4.1.12 Санитарно-защитная зона ........................................................................................................... 31 

5. Оценка воздействия на окружающую среду, в том числе оценка достоверности
прогнозируемых последствий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 32 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 32
5.1.1 Инвентаризация источников выбросов в период реконструкции ........................................... 32 



В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

4 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период реконструкции ................................... 34 

5.1.3 Инвентаризация источников выбросов в период эксплуатации ............................................. 37 

5.1.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период эксплуатации ..................................... 43 

5.1.5 Определение шумового воздействия в период реконструкции .............................................. 47 

5.1.6 Определение шумового воздействия в период эксплуатации ................................................. 54 

5.2 Воздействие на геологическую среду, поверхностные и подземные воды 76
5.2.1 Система водоснабжения .............................................................................................................. 76 

5.2.2 Система водоотведения ............................................................................................................... 76 

5.3 Предельное образование и размещение отходов на объекте 80
5.3.1 Характеристика предприятия как источника образования отходов ....................................... 80 

5.3.2 Расчёт и обоснование количества образования отходов в период реконструкции ............... 81 

5.3.3 Расчёт и обоснование количества образования отходов в период эксплуатации ................. 85 

5.3.4 Мероприятия по сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению отходов ............................................................................................................................... 88 

5.3.5 Оценка воздействия отходов на окружающую природную среду .......................................... 88 

5.4 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на окружающую 
среду при аварийных ситуациях) планируемой (намечаемой) хозяйственной 89

5.4.1 Разлив нефтепродуктов на территории без возгорания ........................................................... 90 

5.4.2 Разлив нефтепродуктов на территории с возгоранием ............................................................ 90 

5.4.3 Отказ работы очистных сооружений ......................................................................................... 91 

6. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду ........... 92 

6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 92
6.1.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период эксплуатации. Мероприятия по 

регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метеорологических условий ..................... 92 

6.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова 93
6.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию подземных вод 96
6.4 Мероприятия по рациональному использованию общераспространенных полезных 
ископаемых 96 
6.5 Мероприятия по охране растительного и животного мира, в том числе: мероприятия 
по сохранению среды обитания животных, путей их миграции, доступа в нерестилища рыб 96 
6.6 Мероприятия по рациональному использованию и охране водных объектов, 
сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания 98
6.7 Описание режима санитарно-защитной зоны и результаты расчетов негативного 
воздействия в расчетных точках на границе СЗЗ 99
6.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте и последствий их воздействия на экосистему региона 99



В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

5 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

7. Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга
окружающей среды............................................................................................................................. 100 

7.1 Производственный экологический контроль при авариях 106
8. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду неопределенности в
определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду ............................................................................................................................ 107 
9. Обоснование выбора варианта реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности, исходя из рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных
исследований ....................................................................................................................................... 108 
10.Резюме нетехнического характера ............................................................................................... 110 

Приложения
Приложение 1. Техническое задание 112

Приложение 2. Справка по климатическим характеристикам 115 

Приложение 3. Справка по фоновым концентрациям  116 
Приложение 4. Сведения уполномоченных органов 117
Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в 
пользование 

123 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции 130 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции 148 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации 203 

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации 212 

Приложение 10. Расчет шума на период реконструкции 377
Приложение 11. Расчет шума на период эксплуатации 397
Приложение 12. Свидетельство о постановке на 
государственный учет ОНВОС 

406 

Приложение 13. Договора на вывоз отходов 409
Приложение 14. Графическая часть 435



В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

6 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Проектная документация, разработана в соответствии с градостроительным планом зе-

мельного участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, техническими 

регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуа-

тации зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним террито-

рий, и с соблюдением технических условий.  

Главный инженер проекта      Доронин О.Л. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

7 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Аннотация 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан в составе проектной до-

кументации объекта: «Реконструкция канализационных очистных сооружений (КОС) г. Онега», 

по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский район (кадастровый номер 

земельного участка 29:13:040201:370). 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (далее ОВОС) разработан в соот-

ветствии с требованиями приказа Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», во исполнение Федераль-

ного закона от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», а также требованиями 

нормативно-методических документов по охране окружающей природной среды, стандартов, 

ГОСТ, регламентирующих или отражающих требования по охране природы при строительстве и 

эксплуатации объектов различного назначения, в том числе: 

 Федеральный закон РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. №7-ФЗ 

(в действующей редакции); 

 Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. №190-ФЗ (в действующей редак-

ции); 

 «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 г. №74-ФЗ (в действую-

щей редакции); 

 Закон РФ «О недрах» от 21.02.1992 г. №2395-1 (в действующей редакции); 

 Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе-

ния» от 30.03.1999 г. №52-ФЗ (в действующей редакции); 

 Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» от 

14.03.1995 г. №33-ФЗ (в действующей редакции); 

 Земельный кодекс от 25.10.2001 г. №136-ФЗ (в действующей редакции); 

 Федеральный закон от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и по-

требления» (в действующей редакции); 

 Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 г. №96-ФЗ 

(в действующей редакции); 

 Федеральный закон «О радиационной безопасности населения» от 09.01.1996 г. 

№3-ФЗ (в действующей редакции); 

 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому во-

доснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

8 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные по-

становлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2; 

 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифи-

кация предприятий, сооружений и иных объектов»;  

 Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 г. №242 «Об утверждении федерального 

классификационного каталога отходов»; 

 ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультива-

ции земель»; 

 ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Межгосударственный стандарт. Правила установления 

допустимых выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями»; 

 ГОСТ 17.1.3.13-86 «Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

поверхностных вод от загрязнения» (утв. Постановлением Госстандарта СССР от 25.06.1986 г. 

№1790); 

 ГОСТ Р 56062-2014 «Производственный экологический контроль. Общие поло-

жения»; 

 ГОСТ Р 56061-2014 «Производственный экологический контроль. Требования к 

программе производственного экологического контроля» 

 ГОСТ Р 56063-2014 «Производственный экологический мониторинг. Требова-

ния к программам производственного экологического мониторинга»; 

 ГОСТ Р 56059-2014 «Производственный экологический мониторинг. Общие по-

ложения»; 

 ГОСТ Р 56060-2014 «Производственный экологический мониторинг. Монито-

ринг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отхо-

дов»; 

 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребле-

ния. Москва, 1999 г.; 

 Безопасное обращение с отходами. Сборник нормативно-методических доку-

ментов. С-П 2000 г. 

Раздел ОВОС содержит комплекс предложений по рациональному использованию при-

родных ресурсов и технических решений по предупреждению негативного воздействия проекти-

руемых объектов на окружающую природную среду. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

9 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

С учетом требования закона «Об охране окружающей среды», экологические факторы 

при принятии решения о строительстве новых объектов, реконструкции или техническом пере-

вооружении действующих, являются определяющими. 

Эти факторы предусматривают жесткие экологические требования к разрабатываемой 

документации при принятии решений, которые требуют оценки характера использования при-

родных ресурсов, определения параметров воздействия объекта на компоненты окружающей 

среды. 

В соответствии с требованиями Российского законодательства и действующей норма-

тивной документации проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) является 

обязательным на всех этапах подготовки документации, обосновывающей хозяйственную и 

иную деятельность. 

В результате разработки ОВОС определяется степень экологического риска планируе-

мой хозяйственной деятельности, основанного на выявлении устойчивости природной среды к 

воздействию (по отдельным компонентам и экосистеме в целом). 

В соответствии с действующим законодательством объектом экологической экспертизы 

является хозяйственная деятельность, связанная с работой проектируемого объекта. 

При проведении ОВОС разработчики руководствовались следующими основными прин-

ципами: 

 участия общественности, что является главным условием проведения ОВОС при 

подготовке и принятии решений о хозяйственном развитии, осуществление которых окажет или 

может оказать воздействие на окружающую среду; 

 открытости экологической информации – при подготовке решений о реализации 

хозяйственной деятельности используемая экологическая информация должна быть доступна для 

всех заинтересованных сторон; 

 упреждения – процесс ОВОС проводился, начиная со стадии подготовки 

проектной документации и решений по объекту вплоть до их принятия;  

 интеграции – аспекты осуществления намечаемой деятельности (социальные, 

экономические, медико-биологические, технологические, технические, природно-климатические, 

природоохранные и др.) рассматривались во взаимосвязи;  

 разумной детализации – исследования в рамках ОВОС проводились с такой 

степенью детализации, которая соответствует значимости возможных неблагоприятных 

последствий реализации проекта, а также возможностям получения нужной информации; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

10 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 последовательности действий – при проведении ОВОС строго выполнялась 

последовательность действий в осуществлении этапов, процедур и операций, предписанных 

законодательством РФ. 

Исходными данными и условиями для подготовки проектной документации являются: 

 Техническое задание (Приложение 1) на ОВОС; 

 Смежные разделы проектной документации.  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

11 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

1. Методология оценки воздействия на окружающую среду и обзор 

законодательства в области охраны окружающей среды 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду (ОВОС) согласно Приказу Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», материалы оценки воз-

действия на окружающую среду разрабатываются в целях обеспечения экологической безопас-

ности и охраны окружающей среды, предотвращения и (или) уменьшения воздействия планиру-

емой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и связанных с ней 

социальных, экономических и иных последствий, а также выбора оптимального варианта реали-

зации такой деятельности с учетом экологических, технологических и социальных аспектов или 

отказа от деятельности. В материалах оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается 

выявление характера, интенсивности и степени возможного воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, анализ и учет такого воздей-

ствия, оценка экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий реа-

лизации такой деятельности и разработка мер по предотвращению и (или) уменьшению таких 

воздействий с учетом общественного мнения. 

1.1 Методы проведения ОВОС 

Методы проведения оценки воздействия на окружающую среду определяются на осно-

вании результатов предварительной оценки при составлении технического задания. 

Основным методом оценки воздействия на окружающую среду, применяемым в Россий-

ской Федерации, является, так называемый «нормативный» подход, основанный на сопоставле-

нии нормативных величин (стандартов) качества среды с аналогичными фоновыми показателями 

природной среды и измеренными, либо расчетными показателями в случае воздействия на при-

родную среду при реализации намечаемой хозяйственной деятельности. Для этих целей обычно 

используют известную систему нормативов предельно-допустимых концентраций (ПДК) загряз-

няющих веществ или предельно-допустимых уровней (ПДУ) физического воздействия. В случае 

превышения ПДК или ПДУ делается вывод о допустимости или о недопустимости воздействия, 

выполняются расчеты экологических платежей. При таком подходе учитывается, что система 

ПДК и ПДУ ориентирована преимущественно на реакцию качества среды по компонентам за-

грязнения и не учитывает всех остальных факторов техногенного воздействия. 

Экосистемный подход предполагает оценку антропогенных эффектов в экосистемах и 

популяциях с учетом их реального (измеренного или рассчитанного) пространственно-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

12 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

временного масштаба на фоне природной изменчивости структурных и функциональных показа-

телей состояния биоты (численность, биомасса, видовой состав и др.). При этом учитываются 

также масштабы обитания (ареалы) локальных популяций массовых (ключевых) видов и уровни 

их естественного воспроизводства и смертности в пределах ареала. 

Процесс ОВОС включает анализ всего комплекса фоновых условий: гидрометеорологи-

ческих, геологических, биологических, социально-экономических и др. Особое внимание при 

таком анализе уделяется выявлению редких или угрожаемых видов, уязвимых мест обитания, 

особо охраняемых природных территорий и акваторий, создающих ограничения или чувстви-

тельные аспекты реализации намечаемой хозяйственной деятельности. 

Эта информация подвергается анализу при помощи следующих подходов: 

 экологическая экспертная оценка технических решений; 

 моделирование пространственно-временного распределения загрязнителей и 

уровней физических воздействий и сравнение полученных концентраций и уровней с 

токсикологическими (ПДК) и прочими (ПДУ) критериями, определяемые нормативными 

документами или устанавливаемыми на основе экспертных оценок; 

 расчет характеристики прямого воздействия на природные ресурсы и 

нормативная оценка потенциального ущерба природным ресурсам, а также оценка затрат 

(выплат) в качестве средства оценки экологических затрат и экономического эффекта; 

 качественные оценки характера воздействий на компоненты среды. 

В процессе анализа воздействия определяются меры по ослаблению последствия для 

предотвращения или снижения негативных воздействий до приемлемого уровня, а также прово-

дится оценка остаточных эффектов. 

1.2 Краткий обзор экологического законодательства 

Основополагающие нормы в области природопользования закреплены в Конституции 

Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 г.). Конституция РФ га-

рантирует право каждого гражданина Российской Федерации на благоприятную окружающую 

среду, на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу в результате экологи-

ческого правонарушения (ст. 42) и обязывает сохранять природу и окружающую среду (ст. 58). 

Конституция относит вопросы природопользования, охрану окружающей среды, обеспечение 

экологической безопасности к совместному ведению Федерации и ее субъектов (ст.72).  

Основным правовым актом, регламентирующим экологические процедуры в РФ, являет-

ся Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. №7-ФЗ. Данный закон 

формулирует общие принципы административных и прочих норм по охране компонентов приро-

ды и их систем. При размещении, проектировании, строительстве, реконструкции, вводе в экс-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

13 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

плуатацию предприятий, сооружений и иных объектов в промышленности, сельском хозяйстве, 

на транспорте, в энергетике, водном, коммунально-бытовом хозяйстве, при прокладке линий 

электропередачи, связи, трубопроводов, каналов, иных объектов, оказывающих прямое либо кос-

венное влияние на состояние ОС, должны выполняться требования экологической безопасности 

и охраны здоровья населения, предусматриваться мероприятия по охране природы, рациональ-

ному использованию и воспроизводству природных ресурсов, оздоровлению окружающей при-

родной среды. Нарушение указанных требований влечет за собой приостановление до устране-

ния недостатков либо полное прекращение деятельности по размещению, проектированию, 

строительству, реконструкции, вводу в эксплуатацию экологически вредных объектов в соответ-

ствии с предписанием специально на то уполномоченных государственных органов Российской 

Федерации в области охраны окружающей природной среды. 

Федеральный закон «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. №174-ФЗ закрепля-

ет принцип обязательности проведения государственной экологической экспертизы до принятия 

решений о реализации объекта экологической экспертизы. Основной задачей экологической экс-

пертизы является установление соответствия намечаемой хозяйственной деятельности экологи-

ческим требованиям и определение допустимости реализации объекта экологической экспертизы 

в целях предупреждения возможных неблагоприятных воздействий этой деятельности на окру-

жающую природную среду. 

Государственная экологическая экспертиза организуется и проводится федеральным ор-

ганом исполнительной власти в области экологической экспертизы, который, совместно с терри-

ториальными органами, имеет исключительное право на проведение государственной экологиче-

ской экспертизы. 

Закон вводит институт участия общественности в форме общественной экологической 

экспертизы, которая организуется и проводится по инициативе граждан и общественных органи-

заций, а также по инициативе органов местного самоуправления. 

Законом, регулирующем отношения, связанные с использованием и охраной водных 

объектов, является Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г. №4-ФЗ. 

Поддержание поверхностных и подземных вод в состоянии, соответствующем требова-

ниям законодательства, обеспечивается путем установления и соблюдения нормативов допусти-

мого воздействия на водные объекты. Нормативы допустимого воздействия на водные объекты 

разрабатываются на основании предельно допустимых концентраций химических веществ, ра-

диоактивных веществ, микроорганизмов и других показателей качества воды в водных объектах. 

Утверждение нормативов допустимого воздействия на водные объекты осуществляется в поряд-

ке, определяемом Правительством Российской Федерации. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

14 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Количество веществ и микроорганизмов, содержащихся в сбросах сточных вод и (или) 

дренажных вод в водные объекты, не должно превышать установленные нормативы допустимого 

воздействия на водные объекты. 

Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» от 14.03.1995 г. 

№33-ФЗ устанавливает систему особо охраняемых природных территорий, режим их использо-

вания и охраны, порядок организации и управления, меры ответственности за нарушения режи-

ма. 

Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 г. №96-ФЗ уста-

навливает общие требования по охране атмосферного воздуха, которые подлежат соблюдению 

при проектировании, а также в ходе эксплуатации объектов и сооружений: 

нормирования выбросов вредных веществ и вредных физических воздействий; 

разрешительный порядок выбросов и вредных физических воздействий; 

платежи за выбросы, осуществление контроля и мониторинга. 

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. №89-ФЗ 

устанавливает право собственности на отходы, требования к обращению с отходами. Регламен-

тирует проведение мониторинга, предоставление информации, деятельность по предупреждению 

аварий, требования к профессиональной подготовке лиц, допущенных к обращению с опасными 

отходами, ответственность этих лиц, требования по ведению учета и отчетности в области обра-

щения с отходами, проведение производственного контроля в области обращения с отходами. 

Общие требования к обращению с отходами содержит глава III. Основные принципы экономиче-

ского регулирования в области обращения с отходами содержат статьи главы V. 

Федеральный закон «О животном мире» от 24.04.1995 г. №52-ФЗ содержит требования 

по охране животного мира. Закон определяет порядок охраны мест обитания животных при экс-

плуатации промышленных предприятий и сооружений, а также условия пользования животными 

ресурсами (лицензирование, платежи). Устанавливает ответственность за нарушения законода-

тельства и нанесение ущерба животным и среде их обитания. 

Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 

20.12.2004 г. №166-ФЗ содержит требования о сохранении водных биоресурсов и среды их оби-

тания при осуществлении градостроительной и иной деятельности. При территориальном плани-

ровании, градостроительном зонировании, планировке территории, архитектурно-строительном 

проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, внедрении новых технологических процессов и осуществлении иной деятельно-

сти должны применяться меры по сохранению водных биоресурсов и среды их обитания. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

15 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999 г. №52-ФЗ содержит общие санитарные требования, в том числе экологические, свя-

занные с охраной здоровья от неблагоприятного воздействия внешней среды - производственной, 

бытовой, природной, а также требования к продукции, сырью, водоснабжению населения, источ-

никам водоснабжения, атмосферному воздуху, отходам. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

16 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

2. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

2.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью «Онега-

Водоканал» (ООО «Онега - Водоканал»); 

Юридический адрес: 164840, Архангельская область, Онежский р-н, г. Онега, пр-кт Ле-

нина, д.96 к. а, офис 4; 

Почтовый адрес: 164840, Архангельская область, Онежский р-н, г. Онега, пр-кт Ленина, 

д.96 к. а, кв.4; 

ИНН/КПП 2906008059/290601001; 

ОКПО 13408257; 

ОГРН 1132920000564;  

Основной вид деятельности: Сбор и обработка сточных вод (37.00);  

Руководитель: Генеральный директор – Некрасов Алексей Григорьевич. 

Контакты: Васьковская Екатерина Олеговна, Тел. 8960-009-28-20; 

Адрес электронной почты: yekaterina.vaskovskaya@yandex.ru. 

2.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 

планируемое место ее реализации. 

Проектная документация по объекту: «Реконструкция канализационных очистных со-

оружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский 

район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) (далее Объект, КОС). 

Согласно разделу, с шифром 061120-И-078-П-ПОС, продолжительность строительства 

(реконструкции), составляет 8 месяцев, в том числе подготовительный период 1 месяц.  

Рассматриваемый объект относится к II-й категории негативного воздействия на окру-

жающую среду, в соответствии со свидетельством о постановке объекта, оказывающего негатив-

ное воздействие на окружающую среду, на государственный учет (Приложение 12).  

2.3 Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности 

Основной целью реализации рассматриваемого объекта общественных обсуждений яв-

ляется реконструкция канализационно-очистных сооружений (КОС).  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

17 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

2.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Участок производства работ расположен в городе Онега Архангельской области. 

Город расположен в устье реки Онеги, в 7 км от Онежской губы Белого моря, напротив 

устья реки Поньги. 

Длина р. Онега — 416 км, площадь водосборного бассейна — 56 900 км². Река берёт 

начало из озера Лача. Течёт по равнине, местами образуя широкие плёсы (до 450 м), местами 

сужаясь до 40 м (в узких местах наблюдаются пороги). Течёт вначале в северном направлении, 

делая излучину возле города Мирный. От истока до устья река падает на 118 м — в основном на 

порожистых участках, в местах пересечения моренных гряд и выхода коренных пород. В 75 км 

от устья река разделяется на Большую Онегу (справа) и Малую Онегу, которые затем вновь сли-

ваются. Возле города Онега впадает в Онежскую губу Белого моря. В устье распадается на два 

рукава — Двинский и Карельский, разделённые Кий островом. 

Ближайший водный объект – болото Конинник. Объект проектирования расположен вне 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос. 

Объект не граничит с ООПТ, объектами историко-культурного наследия. 

По территории размещения объекта частично проходит ЗОУИТ Публичный сервитут для 

размещения объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ «ф. Колхозный» от ПС 110/10 кВ 

«Онега». 

 

Контур рассматриваемого объекта (контур промплощадки) сформирован одним земель-

ным участком с кадастровым номером 29:13:040201:370 по адресу: Российская Федерация, Ар-

хангельская область, Онежский район, общей площадью 29 001 м2. 

Категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовеща-

ния, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-

роны, безопасности и земли иного специального назначения. Вид разрешенного использования: 

Для размещения канализационных очистных сооружений. 

Площадка КОС ограничена: 

- с севера, северо-запада, запада, юго-запада – автомобильной дорогой «Онега-

Северодвинск-Архангельск» от границы города Онега до отворотки на поселок Покровское (з.у. 

с кадастровым номером 29:13:000000:466); 

- с востока, северо-востока, юга, юго-востока – земли для ведения лесного хозяйства 

(Онежское участковое лесничество, квартал 84 з.у. с кадастровым номером 29:13:040201:221); 

Ближайшая существующая жилая территория расположена к югу от контура объекта на 

расстоянии 875 м (жилой дом по адресу г. Онега, ул. Песчаная, дом 8). 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

18 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Производительность канализационных очистных сооружений (КОС) – 5000 м3/сутки. 

Очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод г.Онега. 

Назначение – очистка сточных вод до норм сброса в болото Конинник.  

КОС были построены в 1973 г. Онежским СМУ «Глазархангельскстрой». Проект был 

разработан институтом «Водоканалпроект» и применен институтом «Мосгипротранс». 

В 2016 году компанией ООО «Регион» разработана проектная документация на рекон-

струкцию КОС, получившая в последствии положительное заключение 29-1-1-13-0010-16 от 

11.11.2016 г. Емкостные сооружения в данном проекте предусматривались из железобетона, а в 

технологической схеме задействованы основные существующие сооружения.   

В 2020 г. ООО «Онега-Водоканал» приняло решение о проектировании КОС с примене-

нием блочно-модульной Установки очистки, без восстановления/реконструкции основных суще-

ствующих сооружений. 

В состав существующих КОС входят: приемная камера, две горизонтальные песколовки 

с круговым движением воды, восемь первичных отстойников, административно-бытовой корпус 

(АБК-1- в данном корпусе располагается водогрейный котел и АБК-2 - здание лаборатории-

котельной, которое выведено из эксплуатации, оборудования нет), хлораторная, иловые площад-

ки.  

Существующие сооружения (кроме функционирующих АБК-1 и АБК-2) находятся в по-

луразрушенном состоянии, согласно отчету о техническом обследовании от 12.2012 г. В отстой-

никах и песколовках наблюдается сквозная коррозия железобетона, хлораторная разрушена, вы-

ведена из эксплуатации. Работы по восстановлению вышеперечисленных сооружений с момента 

составления отчёта не проводились.  

КОС расположены на части многоконтурного земельного участка с кадастровым номе-

ром 29:13:040201:370 по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский рай-

он. Площадь территории, на которой размещена КОС, составляет 29 001 м2. Категория земель: 

земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информати-

ки, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли 

иного специального назначения. Вид разрешенного использования: Для размещения канализаци-

онных очистных сооружений. 

 

Территория КОС выгорожена металлическим решетчатым забором высотой 2,5м с 

въездными откатными воротами шириной 4,5м и запасными распашными воротами шириной 3,5 

м. Рядом с воротами предусмотрена калитка размерами 1,0х2,0 м аналогичной конструкции. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

19 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Въезд на площадку осуществляется с северо-западной стороны, где проходит автодоро-

га.  

Доступ на участок осуществляется с существующей Хайнозерской технологической до-

роги. 

На площадке КОС расположены/будут расположены: 

Существующие объекты 

- административно-бытовой корпус (АБК-1, в данном корпусе располагается водо-

грейный котел мощностью 14 кВт), (АБК-2 – пустое здание, выведено из эксплуатации). 

Проектируемые здания и сооружения 

- блок механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

- песколовка горизонтальная; 

- блок биологической очистки доочистки; 

- производственно-технологический блок (ПТБ) (2 шт); 

- открытая автостоянка на 3 м/м; 

- площадка ТБО. 

 

Реконструкция КОС г.Онега предусматривает строительство блочно-модульной Уста-

новки «ТДОВ-БИО-5000БМ» (далее Установка) производительностью 5000 м3/сутки. Установка 

состоит из: 

• Модулей механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

• Модулей тонкой механической очистки сточных вод (песколовка горизонталь-

ная - 2 шт.); 

• Блока биологической очистки и доочистки, включающего модули - денитрифи-

каторы, аэротенки, вторичные отстойники, аэробные биореакторы доочистки, третичные отстой-

ники (38 шт.); 

• Производственно-технологического блока (ПТБ), включающего доочистку на 

дисковых фильтрах, обеззараживание на бактерицидной УФ установке, узел учета очищенных 

сточных вод, узел обезвоживания избыточного ила, илонакопитель-стабилизатор избыточного 

ила, узел дефосфотации сточных вод, воздуходувную и электрощитовую (18 шт.).  

Восстановление/демонтаж существующих сооружений не предусмотрены.  

Функционирование АБК-1, АБК-2 - в обычном режиме.  

Режим работы КОС: Прием и очистка сточных вод, работа систем вентиляции – кругло-

суточный 365 дней в году (3 смены по 8 часов в сутки). Работа водогрейного котла – отопитель-

ный период, 248 дней в году, 992 часов/год. Вывоз отходов, обезвоженного ила и осадка, достав-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

20 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ка реагента обслуживание очистных сооружений, эксплуатация открытой стоянки легкового ав-

тотранспорта – только в дневное время суток. 

Среднесписочная численность работающих – 3 человека в смену. 

Проектной документацией предусматривается: 

1. Электроснабжение КОС от ТП-10/0,4 кВ по II-й категории надежности, по двум вво-

дам, посредством кабельной линии, прокладываемой в земле, от сетей ПАО «МРСК Северо-

запада». ТП расположены вне границ рассматриваемого объекта. 

2. Водоснабжение объекта производится от существующей сети ООО «Онега-

Водоканал». 

3. Горячее водоснабжение на объекте в виду его небольшого расхода не требуется. Для 

мытья рук персонала теплой водой предусмотрен проточный нагреватель на кране PROFFI 

PH9027. 

4. Водоотведение от рукомойника осуществляется в илонакопитель.  

5. Водоотвод с откосов и газонов обеспечен в проектируемые водоотводные лотки. Со-

бранные стоки с водоотводных лотков поступают в существующую водоотводную канаву. С 

насыпной части газонов вода отводится на существующий рельеф. Предусмотрены водоотвод-

ные лотки у отмостки существующего здания АБК, т.к. подъезд запроектирован выше. 

6. Очищенные на КОС сточные воды по трубопроводу отводятся самотеком на сброс в 

водный объект – болото Конинник.  

7. Исходя из принятой технологии очистки и состава сооружений, обеспечение КОС 

топливом и газом не требуется. 

8. Системы отопления и теплоснабжения калориферов на КОС - электрические. Тепло-

носитель не требуется. Отопление существующего корпуса АБК-1 осуществляется от водо-

грейного котла. 
2.5 

2.5 Техническое задание 

Техническое задание на разработку материалов ОВОС представлено в Приложении 1. 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

21 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

3.  Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 

альтернативным вариантам 

Данным проектом рассматривается «Реконструкция канализационных очистных соору-

жений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский 

район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

В качестве альтернативного варианта реализации проекта рассматриваются следующие 

варианты: 

 строительство КОС в другом месте, 

 полный отказ от намечаемой деятельности. 

Реализация альтернативных вариантов проекта – строительство КОС в другом месте и 

полный отказ от намечаемой деятельности не могут быть оценены положительно ввиду следую-

щих факторов: 

Полный отказ от намечаемой деятельности приведет к непоправимым последствиям, 

экологической катастрофе и загрязнению окружающей среды, в том числе поверхностных и под-

земных вод неочищенными стоками.  

Строительство аналогичного объекта в другом месте, также не может быть рассмотрено, 

т.к. КОС является существующим эксплуатируемым объектом, который располагается в наибо-

лее рациональном для этого месте. Кроме того, на строительство нового объекта потребует вло-

жение дополнительных денежных средств. 

Ввиду вышеизложенного, проведение реконструкции существующих канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) – наиболее 

целесообразный вариант реализации рассматриваемого данной проектной документацией проек-

та. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

22 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

4. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в 

результате ее реализации 

4.1 Современное состояние окружающей среды 

4.1.1 Климатические и метеорологические условия 

Климат Онежского района умеренный, слабоконтинентальный с частыми вторжениями 

циклонов и большим количеством осадков; характеризуется умеренно-теплым летом (с начала 

июня по начало сентября) и умеренно-мягкий (для северных широт) зимой. 

Устойчивый снежный покров образуется в середине ноября и сохраняется до третьей де-

кады апреля. Продолжительность его залегания составляет 150 - 170 дней. Средняя высота снеж-

ного покрова от 20 см. в декабре, до 40-45 см. в середине зимы, а максимальных значений 

– 50-60 см., достигает в марте. 

Территория района находится в зоне избыточного увлажнения. Среднегодовое количе-

ство осадков составляет около 600 мм, при этом основное количество осадков приходится на 

теплый период года. 

Город Онега расположен в приморской части Онежского района. Климат приморской 

части района субарктический морской. Онежский залив, защищенный от северных и северо- во-

сточных ветров, отличается значительным количеством теплых и ясных дней. Контраст состоя-

ния погоды в этом заливе, по сравнению с другими частями Белого моря, настолько велик, что, 

как утверждает старая Лоция Белого моря, при входе только в его устье чувствуется более высо-

кая температура. 

Для климата Онежского полуострова характерны частая смена воздушных масс, а также 

перемещение воздушных фронтов и связанных с ними циклонов, что вызывает неустойчивость 

погоды. Температура воздуха может колебаться от минус 450 С – зимой, до +340С - в летнее 

время. 

Средние месячные отрицательные температуры воздуха сохраняются с ноября по март. 

Повышение температуры начинается с февраля. Вначале температура растет очень медленно и 

февраль в среднем теплее января на 1,3°С. С марта начинается резкое повышение температуры 

на 6,0°С, которое продолжается до июля. Период со средней суточной температурой воздуха ни-

же 0°С составляет 170 дней. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

23 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Самая низкая температура чаще всего отмечается в январе и феврале. Абсолютный ми-

нимум температуры воздуха составляет -43°С. Однако в любой из зимних месяцев возможны от-

тепели, вызывающие интенсивное снеготаяние. 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца (июль) 21,2°С. 

Относительная влажность воздуха изменяется от 70% - летом до 82% и более - в зимний период. 

Летне-осенние циклоны (летом их насчитывается 8-12, осенью - до 25) приносят дождь и 

прохладную погоду. В дождливый сезон суммарное количество осадков может достигать 

более 80 мм за 12 часов. С прохождением зимне-весенних циклонов (всего их до 40) свя-

зана пасмурная, но теплая погода, нередки оттепели. Наименее облачные месяцы в году - май-

июль, когда вероятность пасмурного неба менее 60%, в январе она достигает 75%. 

Наименьшее количество осадков выпадает в марте. В среднем в этом месяце выпадает 22 

мм. В сентябре количество осадков достигает своего пика, в среднем 71 мм. 

Количество осадков за ноябрь – март составляет 160 мм.; количество осадков за апрель – 

октябрь составляет 369 мм. 

Преобладающими по направлению ветрами в течение года являются юго-восточные, по-

вторяемость которых составляет более 25%. 

Наибольшая повторяемость юго-восточных ветров наблюдается в зимний период (до 

40%). Летом, наряду с юго-восточными ветрами, велика повторяемость северо-западных ветров. 

Сильные ветры являются достаточно редким явлением - не более 7 дней в году. 

Максимальная их повторяемость отмечается в осенний период, минимальная – весной. 

Количество дней со штилем – 8. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 

на территории объекта равен 160, коэффициент рельефа местности 1. 

Общие сведения о климатических условиях и состоянии воздушного бассейна района 

расположения объекта, которые приняты при расчете рассеивания загрязняющих веществ, со-

гласно ФГБУ «Северное УГМС» (Приложение 2), представлены в таблице 4.1.1.1. 

Характеристика состояния воздушного бассейна района расположения объекта 

Таблица 4.1.1.1 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Скорость ветра (u*) (по средним многолетним данным), повторяемость превышения кото-
рой составляет 5%, м/с 

6,8 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, 
°С 

21,7 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, Т, °С -11,7 
Среднегодовая роза ветров, % 
С 10 
СВ 5 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

24 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

В 15 
ЮВ 21 
Ю 12 
ЮЗ 10 
З 15 
СЗ 12 

4.1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха 

Фоновые концентрации в районе расположения проектируемого объекта, согласно 

ФГБУ «Северное УГМС» (Приложение 3), представлены в таблице 4.1.2.1. 

Фоновые концентрации в районе расположения проектируемого объекта 

Таблица 4.1.2.1. 

№ п/п Загрязняющее вещество 
Фоновая концентрация, мг/м3  

При скорости ветра 0-2 м/с 

1 Взвешенные вещества 0,260 
2 Диоксид азота 0,076 
3 Диоксид серы 0,018 
4 Оксид углерода 2,3 
5 Бенз(а)пирен 2,0*10-6 

4.1.3 Физические воздействия на атмосферный воздух  

В рамках инженерно-экологических изысканий проводились измерения физических фак-

торов и было установлено следующее: 

- При анализе результатов замеров установлено, что эквивалентный и максимальный 

уровень звука во всех точках замера не превышают допустимые уровни, установленные СанПиН 

1.2.3685-21. 

- Измеренные уровни ЭМИ на территории рассматриваемого земельного участка соот-

ветствуют требованиям СанПиН 1.2.3685-21.  

Протоколы измерений физических факторов приведены в Приложениях К, Л отчета 

ИЭИ. 

4.1.4 Характеристика состояния почвенного покрова 

В рамках инженерно-экологических изысканий проводились лабораторные исследования 

проб почвы и было установлено следующее: 

По содержанию неорганических загрязнителей пробы обследуемого участка относятся к 

«Чистой» категории загрязнения. 

В отобранной пробе превышение ПДК не выявлено. Проба по микробиологическим по-

казателям отвечает требованиям СанПиН 1.2.3685-21 и оценивается как «Чистая». Исследован-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

25 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ная проба по паразитологическим показателям соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 и 

оценивается как «Чистая». 

По значению суммарного показателя загрязнения Zc менее 16 пробы почвы обследуемой 

территории относятся к «Допустимой». 

По значению суммарного показателя загрязнения почвы и показателя загрязнения Zc ме-

нее 16 пробы исследуемого участка оцениваются как «Допустимая». В соответствии с СанПиН 

1.2.3685-21 их использование возможно без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

Протоколы измерений физических факторов приведены в Приложениях Д, Е отчета 

ИЭИ. 

4.1.5 Радиологическое обследование территории проектирования 

Согласно отчету по ИЭИ и радиационному обследованию проектируемого участка, пока-

затели радиационной безопасности участка соответствуют требованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 

(НРБ-99/2009) и СП 2.6.1.2612-10 (ОСПОРБ-99/2010). 

Протокол радиологического обследования земельного участка приведен в Приложении 

И Отчета ИЭИ.  

 

4.1.6 Характеристика состояния природной воды 

В результате лабораторных исследований, проведенных в рамках инженерно-

экологических изысканий, в пробах природной воды обнаружены превышения допустимых кон-

центраций по тяжелым металлам, а именно по железу и железу (II), установленных СанПиН 

1.2.3685-21. 

Протокол исследований природных вод представлен в Приложении Ж отчета ИЭИ 

4.1.7 Геологическое строение  

В геологическом строении участка на разведанную глубину 8,0 м принимают участие 

грунты комплекса отложений современного и верхнего отделов четвертичного возраста.   

ЧЕТВЕРТИЧНАЯ СИСТЕМА–Q 

Современный отдел - QIV 

Техногенные отложения–tIV 

Влажные насыпные пески мелкие, средней крупности и крупные, коричневого, буровато-

коричневого, коричневато-серого, редко серого цвета, с органикой и без органики, иногда засы-

панные сверху опилками и шлаком. Пески имеют среднеплотное, плотное, реже рыхлое сложе-

ние. Включения в виде гравия, гальки, валунов присутствуют в количестве от 20 до 30%. Залега-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

26 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ют данные грунты на пылеватых и мелких озерно-ледниковых песках, подстилающие грунты не 

вскрыты.   

Мощность техногенных отложений от 0,3 до 6,0 и более метров. 

Болотные отложения–bIV 

Торф низинный сильно разложившийся, водонасыщенный, коричневого цвета. Залегает с 

дневной поверхности наозерно-ледниковых песках.   

Мощность болотных отложений 2,7-2,9м. 

Верхний отдел - QIII 

Озерно-ледниковые отложения – lgIII 

Отложения представлены песками, супесями и суглинками. Залегают с поверхности, а 

также в подошве техногенных песков и торфов на глубине от 1,0 до 6,0 и более метров. Абсо-

лютные отметки кровли 8,93-23,43 м. Подстилающие грунты не вскрыты. Вскрытая мощность 

озерно-ледниковых отложений 2,5-9,3м.   

Пески пылеватые и мелкие преимущественно коричневого (темно-коричневого, бурова-

то-коричневого, редко светло-коричневого) реже серого цвета, среднеплотного и плотного сло-

жения, влажные и водонасыщенные. Пески местами содержат органические включения, обло-

мочный материал представлен гравием, галькой в количестве от единичных включений до 5%, 

часто отсутствует. Мощность песков от 0,5 до 7,0 м.   

Супеси пластичные и текучие, пылеватые, коричневые, темно-коричневые, редко светло-

серые, без включений обломочного материала, редко со следами органики. Повсеместно присут-

ствуют в разрезе на абсолютных отметках от 7,3 до 28,59 м., залегают в виде выклинивающихся 

слоев мощностью от 1,0 до 2,7 м.   

Суглинки пылеватые, легкие и тяжелые, мягко- и туго-пластичные, коричневого, иногда 

коричневато-серого цвета, с содержанием гравия и гальки до 15%, местами без включений. Так-

же, как и супеси залегают невыдержанными по мощности и простиранию слоями. Мощность со-

ставляет 0,6-6,6м. 

4.1.8 Гидрогеологические условия 

На исследуемой территории развиты следующие инженерно-геологические процессы:  

Заболачивание. Главной причиной заболачивания является приуроченность района к 

зоне избыточного увлажнения, низкое гипсометрическое положение отдельных участков, нали-

чие глинистых грунтов со слабыми фильтрационными свойствами.   

Исследуемая территория по наличию процесса подтопления расположена в области I 

(подтопленные), по условиям развития процесса–в районе I-А (подтопленные в естественных 

условиях), по времени развития процесса – к участку I-А-2 (сезонно подтапливаемых). Подтоп-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

27 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ление территории связано с подъемами уровня грунтовых вод в период снеготаяния и выпадения 

обильных осадков.  

Процессы морозного пучения свойственны дисперсным грунтам в зоне сезонного про-

мерзания.  

Согласно ГОСТ 25100-2020, почти все техногенные грунты участка (№№ 1, 1а, 1б, 2, 2а, 

2б) в зоне сезонного промерзания характеризуются как практически непучинистые. К слабопу-

чинистым отнесены пылеватые пески влажные – ИГЭ № 10; к среднепучинистым – пылеватые 

пески влажные, супеси пластичные и суглинки тугопластичные – ИГЭ № 3, 6, 8, 9, 12; к сильно и 

чрезмерно пучинистым – суглинки мягкопластичные, супеси текучие, пески пылеватые водона-

сыщенные–ИГЭ №5,7,11.   

Проявление пучинистых свойств грунтов следует учитывать при необходимости устрой-

ства котлованов и траншей в зимний период. 

4.1.9 Гидрологические условия района ведения работ 

Участок производства работ расположен в городе Онега Архангельской области. 

Город расположен в устье реки Онеги, в 7 км от Онежской губы Белого моря, напротив 

устья реки Поньги. 

Длина р. Онега — 416 км, площадь водосборного бассейна — 56 900 км². Река берёт 

начало из озера Лача. Течёт по равнине, местами образуя широкие плёсы (до 450 м), местами 

сужаясь до 40 м (в узких местах наблюдаются пороги). Течёт вначале в северном направлении, 

делая излучину возле города Мирный. От истока до устья река падает на 118 м — в основном на 

порожистых участках, в местах пересечения моренных гряд и выхода коренных пород. В 75 км 

от устья река разделяется на Большую Онегу (справа) и Малую Онегу, которые затем вновь сли-

ваются. Возле города Онега впадает в Онежскую губу Белого моря. В устье распадается на два 

рукава — Двинский и Карельский, разделённые Кийостровом. 

Устьевая область реки включает в себя часть нижнего течения реки и прилегающую к 

устью реки часть вершины Онежского залива. Протяжённость устьевого участка реки около 30 

км. Устьевой участок однорукавный, имеющий устьевое расширение и по своим геоморфологи-

ческим характеристикам приближается к эстуарию. Глубины около 4 м на участке ниже города 

Онега и около 1,5—2 м выше г. Онега. Русло реки выше г. Онега имеет четко выраженный подъ-

ём дна, связанный с залеганием здесь трудно размываемых подстилающих дно горных пород. 

Рыбохозяйственная характеристика водного объекта 

Озера и реки Онежского района не являются промысловыми - их рыбопродуктивность не 

превышает 10 кг/га. В них разрешен спортивный и любительский лов рыбы на ручную снасть. 

Ихтиофауна водоемов территории представлена следующими видами рыб: язь, елец, сиг, лещ, 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

28 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

плотва, окунь, ерш, налим, щука, хариус. В Онежском заливе Белого моря ловят сельдь, навагу, 

камбалу, корюшку.   

Многие реки и озера района входят в перечень водных объектов Архангельской обла-

сти, являющихся местами нереста, нагула и зимовки лососевых рыб (лосося атлантического – 

семги). 

4.1.10 Характеристики растительности и животного мира территории 

Растительный мир в зоне воздействия объекта 

Город расположен на северо-западе Европейской части России в Архангельской области 

в устье реки Онеги, в 7 км от Онежской губы Белого моря, напротив устья реки Поньги. Расти-

тельность представлена заболоченными еловыми лесами, среди которых островками выделяются 

зеленомошные и лишайниковые сосновые боры.  

Основной лесообразующей породой является ель, на долю которой приходится 46,4% 

покрытой лесом площади района. Средняя продуктивность еловых насаждений невысокая и ха-

рактеризуется бонитетом IV,9, средний возраст - 150 лет, на долю сосновых насаждений прихо-

диться 37,1% покрытой лесом площади. Средний возраст сосновых насаждений 126 лет, средний 

бонитет IV,9. Насаждения мягколиственных пород занимают 16,5% лесопокрытой площади. 

Представлены они в основном березняками, удельный вес которых в общей площади насаждений 

составляет 16,0%. Средний возраст березовых насаждений 39 лет, бонитет III,9. В претерпевших 

антропогенное воздействие лесах преобладают мягколиственные породы, под пологом которых 

медленно развивается ель, со временем способная занять главенствующее положение.   

По данным ГБУ Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружа-

ющей среды» на исследуемом участке отсутствуют виды растений, занесённых в Красную книгу 

Архангельской области и России (Приложение М отчета ИЭИ). 

Животный мир в зоне воздействия объекта 

Территория строительства объекта находится в зоне антропогенного воздействия чело-

века. В результате испытываемого на протяжении длительного времени воздействия человека, 

растительные и животные сообщества данной территории претерпели значительные изменения, 

всю рассматриваемую территорию занимают антропогенные ландшафты.  

В настоящее время широко распространенные процессы синантропизации и урбанизации 

птиц изучены во многих отношениях. В антропогенных ландшафтах, при мощном антропоген-

ном прессе, невозможно избежать действия на птиц различного рода стрессовых факторов, из-за 

этого происходит обеднение видового состава птиц.   



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

29 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

По данным ГБУ Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружа-

ющей среды» на исследуемом участке отсутствуют виды животных, занесённых в Красную кни-

гу Архангельской области и России (Приложение М отчета ИЭИ). 

4.1.11 Зоны с особым режимом использования 

Сведения о наличии водоохранных зон 

В соответствии с п.8 статьи 65 «Водного кодекса Российской Федерации» N 74-ФЗ от 

03.06.2006 ширина водоохранной зоны Белого моря составляет 500 метров. Исследуемый уча-

сток расположен на расстоянии от береговой полосы Белого моря.  

Определение ширины водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы на расчётном 

участке р. Онега произведено в соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федера-

ции от 03.06.06 г. №74-ФЗ. 

Водоохранными зонами являются территории, примыкающие к береговой линии рек, 

ручьев и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иных 

видов деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных 

объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресур-

сов и других объектов животного и растительного мира. Ширина водоохранной зоны р. Онега 

составляет 200 м.  

Сведения о существующих водозаборах поверхностных и подземных вод 

Согласно данным Управления Роспотребнадзора по Архангельской области мест зон са-

нитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения на участке работ не расположено.   

Согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения» для каждого пояса ЗСО в соответствии с его назначением 

предусматривается ряд единовременных и долгосрочных мероприятий, а также устанавливаются 

правила, регламентирующие хозяйственную деятельность землепользователей в границах ЗСО. 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)  

Площадь отвода земли под строительство объекта находится в черте поселка и не затра-

гивает организованные в настоящее на территории Архангельской области природные заповед-

ники, заказники и памятники природы. Согласно данным ГБУ Архангельской области «Центр 

природопользования и охраны окружающей среды» (Приложение М отчета ИЭИ), территория 

исследуемого объекта не входит в состав особо охраняемых территорий Архангельской области.  

Скотомогильники, биотермические ямы  

Согласно данным Инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области (При-

ложение С) в зоне объекта и на близлежащей территории нет скотомогильников, биотермических 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

30 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ям и других мест захоронения трупов животных, поражённых сибирской язвой и другими опас-

ными болезнями. 

Объекты культурного наследия  

Согласно данным Инспекции по охране объектов культурного наследия Архангельской 

области на территории объекта «Реконструкция канализационных очистных сооружений мощно-

стью до 5000м3/сут в г. Онега», не выявлено объектов культурного наследия.  

Инспекция не имеет данных об отсутствии на указанном земельном участке объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерально-

го закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 73-ФЗ).  

В связи с вышеизложенным заказчику работ в соответствии со статьями 28, 30, пунктом 

3 статьи 31, пунктом 2 статьи 32, статьями 36,45.1 Федерального закона № 73-ФЗ в случае, если 

участок будет подвергаться воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйствен-

ных и иных работ, до начала проведения вышеуказанных работ необходимо:  

1. Обеспечить проведение и финансирование историко-культурной экспертизы земель-

ного участка, подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ, 

путем археологической разведки в порядке, установленном статьей 45.1 Федерального закона № 

73-ФЗ.  

2. Представить в инспекцию документацию, подготовленную на основе археологических 

полевых работ, содержащую результаты исследований, в соответствии с которыми определяется 

наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на 

указанном земельном участке, подлежащем воздействию земляных, строительных, хозяйствен-

ных и иных работ, а также заключение государственной историко-культурной экспертизы ука-

занной документации (либо земельного участка).  

3. В случае обнаружения в границе земельного участка, подлежащего воздействию зем-

ляных, строительных, хозяйственных и иных работ объектов, обладающих признаками объекта 

археологического наследия, и после принятия инспекцией решения о включении данного объек-

та в перечень выявленных объектов культурного наследия:  

- разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении сохранности вы-

явленного объекта культурного наследия или о проведении спасательных археологических поле-

вых работ или проект обеспечения сохранности выявленного объекта культурного наследия либо 

план проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздей-

ствия проводимых работ на указанный объект культурного наследия (далее - документация или 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

31 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

раздел документации, обосновывающий меры по обеспечению сохранности выявленного объекта 

культурного (археологического) наследия);  

получить по документации или разделу документации, обосновывающей меры по обес-

печению сохранности выявленного объекта культурного наследия заключение государственной 

историко-культурной экспертизы и представить его совместно с указанной документацией в ин-

спекцию на согласование;  

- обеспечить реализацию согласований инспекцией документации, обосновывающей ме-

ры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия.  

Сведения о наличии на территории объекта объектов культурного наследия представле-

ны в Приложении Н отчета ИЭИ. 

Месторождения полезных ископаемых  

По данным Архангельскнедра в соответствии со статьей 25 Закона РФ от 21.02.1992 г. № 

2395-1 «О недрах», получение заключения федерального органа управления государственным 

фондом недр или его территориального органа об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки, требуются только в отношении земельных участков, которые 

расположены за границами населенных пунктов (Приложение П отчета ИЭИ).   

Ответы уполномоченных органов о наличии/отсутствии зон с особыми условиями ис-

пользования приведены в Приложении 4. 

4.1.12 Санитарно-защитная зона 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная класси-

фикация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция» рассматриваемый объект 

относится к IV классу, раздел 13. Сооружения водоотведения и очистки сточных вод пп.13.4.2 

Сооружения для механической и биологической очистки с механической и (или) термической 

обработкой осадка в закрытых помещениях с расчетной производительностью очистных соору-

жений до 5 тысяч куб. м/сутки, с регламентированным размером СЗЗ – 100м.  

Разработанный проект санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для рассматриваемого объекта 

находится на согласовании. Данным проект, ввиду отсутствия превышений за контуром объекта 

химического и физического воздействия обосновывается отсутствие необходимости установле-

ния СЗЗ. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

32 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

5. Оценка воздействия на окружающую среду, в том числе оценка 

достоверности прогнозируемых последствий планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

В данном разделе приводится описание видов воздействия процесса эксплуатации про-

ектируемого объекта на объекты окружающей среды и перечень природоохранных мероприятий, 

направленных на минимизацию уровня воздействия.  

Экологическое законодательство Российской Федерации требует, чтобы система приро-

доохранных мероприятий обеспечивала: 

 соблюдение предельно-допустимых норм химических, физических, 

биологических и механических воздействий на окружающую среду, персонал и население при 

строительстве и эксплуатации предприятий, зданий и сооружений; 

 соблюдение требований к использованию компонентов природной среды; 

 выполнение требований к проектным решениям по уменьшению и 

предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при ведении работ по 

строительству предприятий, зданий и сооружений, включая требования к управлению отходами 

производства и потребления; 

 соблюдение требований к составу и условиям применения экологически 

опасных материалов, их хранению и транспортировке; 

 выполнение требований к производственному экологическому контролю и 

мониторингу окружающей среды; 

 выполнение санитарно-гигиенических требований к оборудованию, материалам, 

условиям труда персонала. 

Данный раздел выполнен в соответствии с требованиями действующих законодательных 

актов и нормативно-методических документов Российской Федерации. 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 

Намечаемая хозяйственная деятельность характеризуется наличием источников выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух как в период реконструкции, так и в период 

эксплуатации. 

5.1.1 Инвентаризация источников выбросов в период реконструкции 

Основным видом воздействия на состояние воздушного бассейна при проведении строи-

тельства будут являться выбросы загрязняющих веществ от стационарных и передвижных ис-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

33 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

точников, к которым относятся: двигатели дорожно-строительной техники, двигатели автотранс-

порта. 

При работе двигателей строительной техники и автотранспорта в атмосферу выделяется 

сажа, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода и углеводороды, а также нефтяной бензин и ке-

росин. 

Для оценки возможного загрязнения атмосферного воздуха была проведена оценка нега-

тивного влияния при выполнении строительства. 

Выбросы загрязняющих веществ приняты по техническим нормативам выбросов (факто-

ры эмиссии) при условии не превышения по сравнению с Российскими нормативами. 

Определение количественных характеристик выполнено исходя из предполагаемого рас-

хода сырья и материалов, а также режима строительства. 

Для обеспечения своевременной подготовки и соблюдения технологической последова-

тельности проектом предусматриваются два периода производства строительных работ: подгото-

вительный и основной. 

Порядок производства работ: 

1. Подготовительный период. 

обустройство строительной площадки; 

устройство временных зданий и сооружений; 

прокладка временных сетей; 

2. Основной период строительства: 

возведение подземной части здания (устройство фундаментной части, плиты по грунту и 

гидроизоляции); 

возведение надземной части здания (монтаж модулей); 

устройство наружных внутриплощадочных сетей; 

монтаж инженерных коммуникаций и монтаж технологического оборудования; 

благоустройство территории. 

Общая увязка работ на объекте представлена на календарном графике производства ра-

бот, согласно разделу ПОС. 

Перечень источников выбросов загрязняющих веществ 

Таблица 5.1.1.1 

№ источника Название 
6001 Транспортировка стройматериалов (внутренний проезд) 
6002 Работа строительной техники 
6003 Разработка грунта 
6004 Сварочный участок 
6005 Перегрузка инертных материалов 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

34 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

6006 Битумный котел 
 

Результаты расчетов максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ от 

дорожной техники и автотранспорта, обеспечивающего потребности производства работ, и от 

дизельной электростанции приведены в Приложении 6. 

Карта-схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ в период рекон-

струкции представлена в Приложении 14. 

Сводный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строи-

тельства объекта, представлен в таблице 5.1.1.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 

Таблица 5.1.1.2  

Загрязняющее вещество 
Класс 
опасн 
ости 

Предельно‐допустимая концентрация, 
мг/м³ 

код наименование максима 
льно‐ 
разовая 

средне‐ 
суточная 

среднего 
довая 

ОБУВ 

1 2 3 4 5 6 7 

123 диЖелезо триоксид 3 ‐ 0,04 ‐ ‐ 
143 Марганец и его соединения 2 0,01 0,001 0,00005 ‐ 
301 Азота диоксид 3 0,2 0,1 0,04 ‐ 
304 Азота оксид 3 0,4 ‐ 0,06 ‐ 

328 Углерод (пигмент черный) 3 0,15 0,05 0,025 ‐ 
330 Сера диоксид 3 0,5 0,05 ‐ ‐ 

337 Углерод оксид 4 5 3 3 ‐ 
2732 Керосин ‐ ‐ ‐ ‐ 1,2 
2754 Алканы C12‐19 4 1 ‐ ‐ ‐ 
2902 Взвешенные вещества 3 0,5 0,15 0,075 ‐ 
2908 Пыль неорганическая: SiO2 20‐70% 3 0,3 0,1  ‐ 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 1,6 

Примечание – Для групп суммации в графах 4‐6 ПДК не указывается, а графе 7 приведен коэффици-
ент комбинированного действия. 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период реконструкции 

Основной задачей расчета рассеивания загрязняющих веществ является определение рас-

четных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы и сравнение их с пре-

дельно допустимыми концентрациями (ПДК), установленными для каждого ингредиента. 

На основании расчета загрязнения устанавливается допустимость выброса в атмосферу 

расчетных количеств загрязняющих веществ. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

35 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Расчеты рассеивания производятся с учетом требований Приказа Минприроды России 

№273 от 06.06.2017г. и «Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе».  

Расчеты приземных концентраций ЗВ от источников загрязнения атмосферы производил-

ся с применением программного обеспечения «ЭКОцентр-РРВА» фирмы «Эко- Центр». Расчеты 

рассеивания загрязняющих веществ представлен в Приложении 7. 

Расчет рассеивания проводился для всех веществ, выбрасываемых источниками, с учетом 

фонового загрязнения атмосферного воздуха, принятого согласно временным рекомендациям 

Федерального государственного бюджетного учреждение «Центральное управление по гидроме-

теорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Центральное УГМС»). 

Программный модуль производит расчет приземных концентраций в заданном прямо-

угольнике с учетом опасных скоростей ветра. 

В результате выполненных расчетов определены: 

- максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в узлах расчетной сетки 

и в расчетных точках; 

- опасные направления и скорости ветра, при которых приземные концентрации достига-

ют максимальных значений; 

- источники загрязнения, дающие наибольший вклад в приземные концентрации. 

Координаты источников выбросов определены в локальной системе координата имею-

щейся топооснове. 

Расчёт выполнен для летнего периода, имеющего наихудшие условия рассеивания загряз-

няющих веществ. 

Выбор расчетных точек 

Расчетные точка принята на границе жилой зоны. 

Характеристика расчетных точек представлена в таблице 5.1.2.1. 

Расчетные точки для оценки загрязнения воздуха в период строительства 

Таблица 5.1.2.1   

Расчётная 
область 

Вид Шаг, м Координаты Ширина, м Высота, м 

X1 Y1 X2 Y2   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка ‐ 73,85 ‐549,14 ‐ ‐ ‐ 2 

2 Сетка 300 40,26 698 40,26 ‐693,24 1108,51 2 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

36 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Параметры источников загрязнения в период строительства 

Таблица 5.1.2.2   

ИЗА(вар.) 
режимы 

Т
ип

 
Высо
‐ та, 
м 

Диа‐ 
метр, 
м 

Координаты Ши‐ 
рина
, м 

Параметры ГВС 

Р
ел
ье
ф

 

Um
, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

 скор‐ть
, м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С  

 
код выброс, г/с F 

Cmi, 
мг/м³ 

Xmi, 
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
+6001 3 2,0 ‐ ‐112,17 

‐132,47 
375,61 
338,93 

5 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 0301 0,0001011 1 0,0029 11,4 
0304 0,0000164 1 0,00047 11,4 
0328 0,0000081 3 0,0007 5,7 
0330 0,0000199 1 0,00057 11,4 
0337 0,0001806 1 0,0052 11,4 
2732 0,0000264 1 0,00075 11,4 

+6002 3 5,0 ‐ ‐125,26 
‐91,37 

333,88 
320,03 

7 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 0301 0,0859258 1 0,29 28,5 
0304 0,0139611 1 0,047 28,5 
0328 0,0120322 3 0,12 14,25 
0330 0,0088828 1 0,03 28,5 
0337 0,0716350 1 0,24 28,5 
2732 0,0204978 1 0,07 28,5 

+6003 3 2,0 ‐ ‐125,39 
‐114,22 

323,78 
319,2 

3 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 2902 0,0312000 3 2,67 5,7 

+6004 3 5,0 ‐ ‐129,15 
‐133,72 

329,96 
331,55 

3 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 0123 0,0329519 3 0,33 14,25 
0301 0,0177333 1 0,06 28,5 
0304 0,0028817 1 0,0097 28,5 
0143 0,0005037 3 0,005 14,25 
0337 0,0270833 1 0,09 28,5 

+6005 3 2,0 ‐ ‐106,26 
‐98,1 

316,51 
314,03 

3 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 2908 0,0016683 3 0,14 5,7 

+6006 3 2,0 ‐ ‐89,65 
‐87,06 

329,02 
328,23 

2 ‐ ‐ ‐ 1 0,5 2754 0,0001973 1 0,0056 11,4 

 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых в пери-

од строительства объекта, показал, что максимальные приземные концентрации всех загрязняю-

щих веществ не превышают 1 ПДК в атмосферном воздухе населенных мест. 

При строительстве объекта в атмосферу выбрасывается загрязняющих веществ - 11 (в том 

числе твердых - 6; жидких и газообразных - 5), групп суммации – 1. 

Период строительства – 8 месяцев. 

Результаты расчета приземных концентраций на границе жилой зоны с учетом фона пред-

ставлены в таблице 5.1.2.3. 

Результаты расчета приземных концентраций на границе жилой зоны с учетом фона 

Таблица 5.1.2.3 

Код Наименование ЗВ Класс 
опасн 

д.ПДКм.р д.ПДКс.с д.ПДКс.г 

123 диЖелезо триоксид 3 -* - - 
143 Марганец и его 

соединения 
2 0,002 0,0021 0,0014 

301 Азота диоксид 3 0,42 0,58 0,83 
304 Азота оксид 3 0,12 - - 
328 Углерод (пигмент 

черный) 
3 0,0033 0,0033 0,0012 

330 Сера диоксид 3 - - - 
337 Углерод оксид 4 - - - 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

37 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Код Наименование ЗВ Класс 
опасн 

д.ПДКм.р д.ПДКс.с д.ПДКс.г 

2732 Керосин - - - - 
2754 Алканы C12-19 4 - - - 
2902 Взвешенные вещества 3 0,004 0,0036 0,002 
2908 Пыль неорганическая: 

SiO2 20-70% 
3 0,00036 - - 

*расчет не целесообразен, т.к. См меньше константы целесообразности расчетов: е<0,1. 

 

На основании программного отчета (Приложение 7) можно сделать следующие выводы: 

- наибольшая максимально-разовая концентрация на границе жилой зоны с учетом фо-

нового загрязнения достигается по веществу Азота диоксид (301) – 0,42 д.ПДК; 

- расчетные значения максимально-разовых приземных концентраций загрязняющих 

веществ являются максимально возможными для периода строительства, так как в расчетах за-

кладывалось максимальное количество единовременно работающих источников, и принимались 

наихудшие условия рассеивания, характерные для теплого периода года; 

- прогнозируемое содержание вредных веществ в атмосферном воздухе при соблюдении 

технологического регламента работ и рекомендаций раздела проекта по ООС соответствует тре-

бованиям санитарных норм и правил. 

- расчеты в современных условиях показали отсутствие необходимости проведения спе-

циальных мероприятий по снижению выбросов в период проведения строительных работ; 

- при возникновении неблагоприятных метеорологических условий следует снизить ин-

тенсивность работы строительной техники, не допускать простоя техники на холостом ходу. 

Таким образом, превышений ПДК по всем рассмотренным загрязняющим веществам и 

группам суммаций не установлено и при проведении строительных работ состояние атмосферно-

го воздуха в районе производства работ будет соответствовать необходимым санитарно-

гигиеническим нормативам.  

Значения предлагаемых нормативов ПДВ на период реконструкции приведены в таблице 

5.1.1.2. 

5.1.3 Инвентаризация источников выбросов в период эксплуатации 

Технология производства 

Существующие объекты 

- административно-бытовой корпус (АБК-1, в данном корпусе располагается водо-

грейный котел мощностью 14 кВт), (АБК-2 – пустое здание, выведено из эксплуатации, не явля-

ется источником выбросов ЗВ). 

Для отопления АБК-1 используется печь фирмы Бренеран-АКВАТЭН АОВТ-14 с водя-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

38 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ным контуром (водогрейный котел - 1 ед.). Мощность – 14 кВт. Топливо – дрова, расход 8 т/г. 

Режим работы – 248 дней в году, 992 ч/год. 

Источником выбросов ЗВ является дымовая труба высотой 6 м. и диаметром 0,15 м, ско-

рость выхода ГВС 3 м/с, объем ГВС 0,05 куб.м/с., температура отводящих газов 100 ºС. 

В атмосферный воздух от источника выделяются (организованный источник 0001): 

азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), азот (II) оксид (Азот монооксид), углерод 

(Пигмент черный), углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), 

бенз(а)пирен, взвешенные вещества. 

Проектируемые здания и сооружения 

- блок механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

- песколовка горизонтальная; 

- блок биологической очистки и доочистки; 

- производственно-технологический блок (ПТБ) (2 шт); 

 

Описание технологической схемы очистки хозяйственно-бытовых сточных вод станции 

«ТДОВ-БИО-5000БМ». 

Сточная вода поступает в узлы механической очистки Установки «ТДОВ-БИО-5000БМ», 

расположенные в блоке механической очистки и обезвоживания сырого осадка (I). 

Установка представляет собой две идентичные независимые друг от друга технологиче-

ские линии производительностью 2500 м3/сутки каждая. Далее описание работы одной техноло-

гической линии. 

Сточная вода по трубопроводу поступает в модуль механической очистки, где установ-

лены два лотка с механизированными решётками. Механизированная решётка представляет со-

бой фильтрационный механизм, предназначенный для удаления из воды крупных (прозор – 5 мм) 

твёрдых бытовых отходов (ТБО), включая фрагменты бумаги и древесины, волокна и корни рас-

тений. Твёрдые бытовые отходы граблями решётки отделяются от сточной воды и сбрасываются 

в полиэтиленовый мешок, определённым образом размещённый в мусорном контейнере. По мере 

накопления ТБО контейнеры с мешками выкатываются из модуля механической очистки и далее 

талью направляются в мусорные контейнеры, откуда далее вывозятся. 

Очищенная от мусора сточная вода по самотечному трубопроводу направляется в гори-

зонтальную песколовку, представляющую собой прямоугольный модуль наземного исполнения с 

конусным днищем для сбора песка. Песколовки предназначены для задержания нерастворимых 

минеральных примесей, крупнее 0,2 мм, в основном песка, поступающих на сооружения сов-

местно со сточной водой. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

39 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Осадок (песок), накапливаемый в бункерах песколовок, по конусному дну направляется 

в голову модуля при помощи погружного насоса и гидросмыва песка, откуда погружным насо-

сом по трубопроводу перекачивается на мешковый обезвоживатель осадка для обезвоживания и 

дальнейшей его утилизации. 

Сточная вода из горизонтальных песколовок самотеком по трубопроводу поступает в 

денитрификатор (метод биологической денитрификации, при котором весь азот из стоков утили-

зируют бактерии, разлагая его на безопасные компоненты). Также, в денитрификатор по трубо-

проводу эрлифтами из вторичных отстойников подаётся рециркулирующая нитрифицированная 

иловая смесь. 

Денитрифицирующий ил находится во взвешенном состоянии. Для интенсификации 

процесса денитрификации и предотвращения оседания взвешенных веществ в денитрификаторе 

производится гидравлическое перемешивание погружным насосом с трубопроводной обвязкой с 

соплами. В случае выхода насоса и на время пуско-наладочных работ в денитрификаторе преду-

смотрены аэраторы перемешивания. 

Насосное оборудование герметичное, погружного типа, выбросы отсутствуют. 

Из денитрификатора очищаемая сточная вода самотёком через водослив поступает в 

аэротенк. 

В аэротенке при концентрации активного ила а = 4...6 г/л и средней концентрации кис-

лорода СО2=2 мг/л в условиях интенсивной аэрации происходит окисление основной массы ор-

ганических загрязнений (примерно до БПКп=20 мг/л). 

Из аэротенка сточная вода поступает во вторичный отстойник   вертикального типа, в 

котором происходит гравитационное отстаивание, илоотделение и осветление биологически 

очищенной воды. 

Рециркулирующий ил по трубопроводу постоянно отводится эрлифтами из бункеров 

вторичного отстойника в денитрификатор. Часть рециркулирующего ила (избыточный ил) по ме-

ре необходимости по трубопроводу отводится в илонакопитель. В илонакопителе при подаче 

воздуха через аэратор осуществляется аэробная стабилизация избыточного ила с последующей 

подачей погружным насосом осадка в узел обезвоживания осадка.  

Насосное оборудование герметичное, погружного типа, выбросы отсутствуют. 

Осветлённая, биологически очищенная сточная вода после вторичного отстойника по-

ступает в аэробный биореактор доочистки, в котором происходит нитрификация избыточного 

аммонийного азота. Стабильность процесса обеспечивается биопленкой, закрепленной на иммо-

билизирующей загрузке, собранной в кассеты. Процесс в аэробном биореакторе происходит при 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

40 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

низкой нагрузке на ил (~85 мг БПК/1 г ила∙сутки), отвечающей режиму продлённой аэрации и 

аэробной стабилизации ила, средней концентрации кислорода СО2 =4 мг/л. 

Аэрация и перемешивание иловой смеси в аэротенке и аэробном биоректоре производят-

ся мелкопузырчатыми аэраторами). Сжатый воздух подаётся в аэраторы от ротационных возду-

ходувок по трубопроводу.  

Из аэробного биореактора сточная вода поступает в третичный отстойник вертикального 

типа, в котором происходит гравитационное отстаивание, задержание отделившейся биопленки с 

иммобилиирующей загрузки и осветление биологически доочищенной воды. 

Осветлённая, биологически доочищенная сточная вода после третичного отстойника по 

трубопроводу поступает на дисковые фильтры доочистки, расположенные в производственно-

технологическом блоке.  

Доочищенная вода под гидростатическим давлением по трубопроводу поступает в бак-

терицидную установку ультрафиолетового обеззараживания (принцип его действия заключается 

в фотохимических реакциях, которые разрушают клеточные мембраны и даже молекулы ДНК и 

РНК различных микроорганизмов, в том числе бактерий и вирусов). 

Периодически по результатам бактериологических анализов очищенной воды, но не ре-

же одного раза в год требуется осуществлять регенерацию поверхности кварцевых ламп. Для ре-

генерации используется слабый раствор кислоты, прокачиваемый насосом химической промывки 

по замкнутому контуру. Система герметична, выбросы отсутствуют. 

Далее очищенная и обеззараженная сточная вода по трубопроводу самотёком поступает 

на сброс. 

Выброс от блока станции биологической очистки и доочистки, который представляет 

собой емкостные сооружения осуществляется через неорганизованный источник 6001.  

От источника выделяются: азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), азот (II) 

оксид (Азот монооксид, Аммиак (Азота гидрид), Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид), Метан, Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фенило-

вый спирт; моногидроксибензол), Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленок-

сид), Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; 

тиоэтанол).  

Проезд грузового автотранспорта 

При работе КОС постоянно производится перекачка осадка из вторичного отстойника и 

в илонакопитель, откуда по мере накопления и стабилизации подается на обезвоживание. Обез-

воженный ил собирается в контейнере 8 м3 и вывозится специализированным автотранспортом 

(ЗИЛ 4329, ГАЗ НЕКСТ и т.д.).  Периодичность вывоза 1 раз в месяц. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

41 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Раз в сутки производится перекачка осадка с горизонтальных песколовок на мешковый 

обезвоживатель для обезвоживания. Обезвоженный осадок в мешках вывозится специализиро-

ванным грузовым автотранспортом. Периодичность вывоза 1 раз в месяц.  

Для обслуживания КОС в проекте предусматривается штат эксплуатационной службы. 

Обслуживание очистных сооружений осуществляется 1 раз в 6 месяцев специализированным 

грузовым а/т. 

Доставка реагента осуществляется 1 раз в 2 месяца специализированным грузовым а/т. 

Протяженность внутреннего проезда 50 м. 

От работающих двигателей автомобилей, заезжающих на территорию КОС (неоргани-

зованный источник 6002) в атмосферу выделяются: азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота), азот (II) оксид (Азот монооксид), сера диоксид, углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод). 

Открытая стоянка легкового автотранспорта  

На территории КОС расположена автостоянка на 3 машино-мест, для парковки легково-

го автотранспорта сотрудников (неорганизованный источник 6003). Максимальное количество 

въездов (выездов) принято для гостевой стоянки 1 машина в час, 3 машины в сутки, максималь-

ная длина проезда - 50 м. 

От работающих двигателей легкового автотранспорта при движении по территории гос-

тевой стоянки в атмосферный воздух выделяются: азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота), азот (II) оксид (Азот монооксид), углерод (Пигмент черный), сера диоксид, углерода ок-

сид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), керосин (Керосин прямой перегонки; керо-

син дезодорированный). 

Вывоз ТБО 

Вывоз ТБО осуществляется спецавтотранспортом типа «Камаз» (5-8т) - ежедневно. 

Въезд и выезд мусоровоза осуществляется через внутренний проезд по территории КОС. 

Максимальное количество въездов (выездов) для въезжающего автотранспорта принято 

1 машина в час. 

От работающих двигателей автомобилей, заезжающих на территорию КОС (неоргани-

зованный источник 6004) в атмосферу выделяются: азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота), азот (II) оксид (Азот монооксид), сера диоксид, углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ), бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод). 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

42 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Для доочистки сточной воды от повышенного содержания фосфатов технологией преду-

смотрен узел резервной химической дефосфатации. Применяется 2%-ный водный раствор по-

рошка коагулянта «Аква-Аурат-30». 

Для повышения эффективности обезвоживания осадка (до 75% влажности и ниже) при-

меняется флокулянт «Праестол 853 ВС». 

Узел дозирования и приготовления раствора автоматизирован и герметичен, вследствие 

чего пыления в окружающую среду при пересыпке реагентов происходить не будет. 

Вещества, входящие в состав указанных реагентов нелетучие, не вступают в взаимодей-

ствие с окружающей средой, ввиду этого выбросов ЗВ от растворов указанных реагентов не про-

изойдет. 

Праестол – флокулянт на основе полиакриламида (раствор нелетуч). 

Аква Аурат 30 - коагулянт на основе полиоксихлорида алюминия (раствор нелетуч). 

 

Всего на площадке КОС выявлено 5 источников выбросов, из них 4 неорганизованных и 

1 организованный. 

Результаты расчетов максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ 

приведены в Приложении 8. 

Сводный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период экс-

плуатации объекта, представлен в таблице 5.1.3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации 

Таблица 5.1.3.1. 

Загрязняющее вещество Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс загряз-
няющих веществ 

 (за 2022 год) 

код наименование г/с т/г 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,0006644 0,012746 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

4 0,0001464 0,002305 

0304 Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0001709 0,004056 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0025163 0,049955 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0000750 0,000074 

0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00800 
-- 

0,00200 

2 0,0000386 0,001215 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

5,00000 
3,00000 

4 0,0246435 0,093086 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

43 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

угарный газ)   ПДК с/г 3,00000 
0410 Метан   ОБУВ 50,00000   0,0048909 0,154065 
0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 4,67e-09 1,18e-08 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00600 
0,00300 

2 0,0000188 0,000591 

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, мети-
леноксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 
0,01000 
0,00300 

2 0,0000245 0,000773 

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; этилгид-
росульфид; тиоэтиловый 
спирт; тиоэтанол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00005 
-- 
-- 

3 0,0000010 0,000030 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на уг-
лерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,0014582 0,001090 

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0000612 0,000054 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 0,0010000 0,020000 

  Всего веществ        :           15  0,0357096 0,340040 
  в том числе твердых  :     3    0,0035163 0,069955 
  жидких/газообразных  :   12    0,0321933 0,270086 
    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 
6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 
6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 
6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 
6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Карта-схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ, расчетных точек 

в период эксплуатации представлена в Приложении 14. 

5.1.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период эксплуатации 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов объекта 

был выполнен расчёт рассеивания по программе УПРЗА «Эколог» (версия 4.60). Программа поз-

воляет по данным об источниках выбросов загрязняющих веществ и условиях местности рассчи-

тывать разовые концентрации веществ в приземном слое атмосферы. Данный программный про-

дукт имеет сертификат соответствия № РОСС RU.СП04.Н00163. 

Расчеты рассеивания производятся с учетом требований Приказа Минприроды России 

№273 от 06.06.2017г. и «Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе».  

Для загрязняющих веществ, по которым установлены максимально-разовые ПДК, вы-

полнен расчет максимально-разовых приземных концентраций по унифицированной программе 

«Эколог» (версия 4.60.2), для которых установлены среднесуточные ПДК, выполнен расчет 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

44 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

среднесуточных приземных концентраций по унифицированной программе «Упрощенные сред-

ние» (версия 4.50). 

Комплекс программ «Эколог» проводит расчет приземных концентраций в каждой рас-

четной точке и строит поле распределения концентраций в заданном прямоугольнике с учетом 

опасной скорости ветра и его направления.  

Подбор метеопараметров производится программой УПРЗА «Эколог» автоматически по 

специальному алгоритму, согласно которому в каждой точке осуществляется перебор попарно 

различных скоростей ветра (от 0,5 м/с до U*) и направлений ветра (от 0 до 360 °С с шагом 1 °С). 

На основании полученных данных программа рассчитывает максимальные значения приземной 

концентрации при наиболее опасных метеопараметрах.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере, приведены в Приложении 3. 

Коэффициенты оседания загрязняющих веществ приняты в соответствии с приложением 

2 к «Методам расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе». 

При определении приземных концентраций в соответствии с «Методами расчетов рассе-

ивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» задается безразмер-

ный коэффициент F, учитывающий скорость гравитационного оседания частиц в атмосферном 

воздухе на подстилающую поверхность. В соответствии с приложением 2 «Методов расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» величина без-

размерного коэффициента F, учитывающего скорость оседания загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе, для аэрозолей и газообразных веществ принята равной 1, для взвешенных ве-

ществ принимается в зависимости от эффективности работы газоочистного оборудования: при 

среднем эксплуатационном коэффициенте очистки не менее 90 % – 2; от 75 до 90 % – 2,5; менее 

75 % и при отсутствии очистки – 3.  

Автоматизированный расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферы произведен по 10 ингредиентам и 1 группе суммации на летний период года.  

Расчёт рассеивания выполнен на высоте дыхания (2 м) в расчетном прямоугольнике раз-

мером 450*300 м (с шагом сетки 10 м).   

Расчеты приземных концентраций выполнены в расчетных точках: 

- на границе территории объекта; 

- на границе объекта образования и здравоохранения, 

- на границе жилой зоны. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

45 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Координаты расчетных точек для расчета приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе приведены в таблице 5.1.4.1. 

Координаты расчетных точек для расчета приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе 

Таблица 5.1.4.1  

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2403758,19 582390,05 2,0 
Граница произ-
водственной 
площадки 

На границе контура объек-
та. Юго-запад 

2 2403896,94 582352,90 2,0 
Граница произ-
водственной 
площадки 

На границе контура объек-
та. Юго-восток 

3 2403921,04 582448,08 2,0 
Граница произ-
водственной 
площадки 

На границе контура объек-
та. Восток 

4 2403872,21 582485,40 2,0 
Граница произ-
водственной 
площадки 

На границе контура объек-
та. Север 

5 2403772,75 582460,44 2,0 
Граница произ-
водственной 
площадки 

На границе контура объек-
та. Запад 

6 2403816,06 582266,58 2,0 
Точка пользова-

теля 
За границей СЗЗ, в 100 м 

от контура. Юг 

7 2404021,55 582439,78 2,0 
Точка пользова-

теля 
За границей СЗЗ, в 100 м 

от контура. Восток 

8 2403909,29 582578,40 2,0 
Точка пользова-

теля 
За границей СЗЗ, в 100 м 

от контура. Север 

9 2403684,19 582505,64 2,0 
Точка пользова-

теля 
За границей СЗЗ, в 100 м 

от контура. Запад 
 

Программный отчет и карты рассеивания представлены в Приложении 9. Расчет произ-

веден на лето (наихудшие условия рассеивания). 

Критерием оценки уровня загрязнения атмосферы являются концентрации загрязняю-

щих веществ. 

Результаты расчёта рассеивания в приземном слое атмосферы, приведены в таблицах 

5.1.4.2. - 5.1.4.3. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферы 

Таблица 5.1.4.2 

Код Загрязняющее вещество 

Максимальные приземные концен-
трации загрязняющих веществ (доли 
ПДК м.р. или ОБУВ) в расчетных 

точках  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

46 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

На границе про-
изводственной 
площадки (кон-
тура объекта) 

На границей 
производствен-
ной площадки 
(на расстоянии 

100 от контура в 
разные стороны). 

  РТ 1-5 РТ 6-9 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,01 <0,01 

0303 Аммиак (Азота гидрид) <0,01 <0,01 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) <0,01 <0,01 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08 0,02 
0330 Сера диоксид <0,01 <0,01 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, ди-

гидросульфид, гидросульфид) 
<0,01 <0,01 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,01 <0,01 

0410 Метан <0,01 <0,01 
1071 Гидроксибензол (фенол) <0,01 <0,01 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 
<0,01 <0,01 

1728 Этан-
тиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгид
росульфид;тиоэтанол 

0,04 0,02 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

<0,01 <0,01 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

<0,01 <0,01 

2902 Взвешенные вещества 0,01 <0,01 
 

Анализ расчета рассеивания по блоку «средние» доли ПДК с/г (с/с) 

Таблица 5.1.4.3 

Код Загрязняющее вещество 

Максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ (доли ПДКсг (сс)) в 

расчетных точках 

На границе произ-
водственной пло-
щадки (контура 

объекта) 

На границей произ-
водственной площад-
ки (на расстоянии 100 
от контура в разные 

стороны). 
  РТ 1-5 РТ 6-9 

0301 Азота диоксид (Двуокись азо-
та; пероксид азота) 

<0,01 <0,01 

0303 Аммиак (Азота гидрид) <0,01 <0,01 
0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-

сид) 
<0,01 <0,01 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02 <0,01 
0330 Сера диоксид <0,01 <0,01 
0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

<0,01 <0,01 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 

<0,01 <0,01 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

47 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Код Загрязняющее вещество 

Максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ (доли ПДКсг (сс)) в 

расчетных точках 

На границе произ-
водственной пло-
щадки (контура 

объекта) 

На границей произ-
водственной площад-
ки (на расстоянии 100 
от контура в разные 

стороны). 
  РТ 1-5 РТ 6-9 

угарный газ) 
0703 Бенз/а/пирен <0,01 <0,01 
1071 Гидроксибензол (фенол) <0,01 <0,01 
1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

<0,01 <0,01 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на угле-
род) 

<0,01 <0,01 

2902 Взвешенные вещества <0,01 <0,01 
 

Проведённый анализ расчёта рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на суще-

ствующее положение, без учета фона, показал, что уровень приземных концентраций на границе 

площадки (контур объекта) и на нормируемых территориях в контрольных точках, а также в точ-

ках максимума не превышает критерий 0,1 доли ПДК по всем вещества. 

Значения предлагаемых нормативов ПДВ на период эксплуатации КОС приведены в 

таблице 5.1.3.1. 

Согласно проведенным расчетам приземные концентрации всех загрязняющих веществ 

не превышают нормативные во всех расчетных точках на всех заданных расстояниях, что соот-

ветствует требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к со-

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и пи-

тьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно- противо-

эпидемических (профилактических) мероприятий» с учетом гигиенического критерия 1,0 ПДК 

для жилой зоны и 0,8 ПДК для мест отдыха. 

5.1.5 Определение шумового воздействия в период реконструкции 

Источниками шумового воздействия на близлежащую территорию являются строитель-

ная техника и механизмы. 

Перечень источников шума  

Таблица 5.1.5.1 

№№ 

п/п 

Наименование, тип, марка Основные технические параметры 

1 Автокран KC-65713-1 мощность двигателя 300л.с., г/п 50т, высота 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

48 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

подъема 34,5м, 
2 Бульдозер ДЗ-171 эксплуатационная мощность двигателя, 180 л.с 
3 Экскаватор ЭО-3322 емкость основного ковша - 0.5-0,8м³, 101кВт 
4 Бетононасос прицепного типа CIFA , 30 м³/час, дизельный 
5 Погрузчик К-701 г/п 4т 
6 Электротрамбовка ИВ-4505 потребляемая мощность, 0.626 кВт. 
7 Вибрационный каток Changlin 

RM146 
рабочая масса 14600 кг, радиус поворота, 5.6м, рабочая 
скорость 11.4 км/ч 

8 Автокран КС-3562 грузоподъемность10т, 132,5кВт 
9 Автобетоносмеситель 

СБ 58147 
геометрический объем смесительного барабана 8- 

10м3 
10 Вибратор глубинный ИВ-2 мощность электродвигателя 1.1кВт 
11 Вибратор поверхностный ИВ- 

97 
мощность электродвигателя 1.2кВт 

12 Станок для резки арматуры 
СМЖ-179А 

мощность электродвигателя 3кВт 

13 Станок для гибки арматуры 
СГА-1 

мощность электродвигателя, 3кВт 

14 Сварочный аппарат УДГУ- 
350сэ 

мощность 22 КВА 

15 Компрессор передвижной ЗИФ 
ПВ-4/0,7 

расход топлива (на 100% мощности) не более 5.6 
кг/час 

16 Самовсасывающий насос Борей 320 м3/ч 
17 Автосамосвал КРАЗ 6510 грузоподъемность 20 т 
18 Бортовой автомобиль ЗИЛ -150 грузоподъемность 4,5 т 
19 Сварочный аппарат для 

полиэтиленовых труб 
Аппарат «ПРОТВА» 

20 Трубоукладчик  г/п 6,3т, диаметр 400мм 
 

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 

16.02.08 г. №87 «О составе раздела проектной документации и требованиях к их содержанию» в 

данном проекте проведен расчет уровней звукового давления и зоны акустического дискомфорта 

на период эксплуатации объекта.  

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - Шум».  

Расчетом определяется суммарный уровень звукового давления от всех источников шу-

ма в расчетных точках по октавным полосам частот в интервале 31,5-8000 Гц. Все результаты 

расчетов сопоставляются с требованиями действующих санитарных норм. 

Акустические характеристики машин и механизмов были приняты согласно данным 

«Справочнику дорожного мастера. Строительство, эксплуатация и ремонт автомобильных дорог. 

Учебно-практическое пособие. Москва. Инфра-Инженерия. 2005 г.», а также «Справочнику про-

ектировщика. Руководство по защите от шума в градостроительстве», М. Стройиздат, 1993. 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

49 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Акустические характеристики источников шума 

Таблица 5.1.5.1 

Источник 

Т
ип

 

Высо 
та, м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц 

 
LpA x1 y1 шири 

на, м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Автокран 
KC‐65713‐1 

Т 1,5 ‐175,3 209,2 ‐ 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

2. Бульдозер ДЗ‐171 Т 1,5 ‐186,7 209,8 ‐ 86 86 82 78 78 77 73 67 57 81,035 
3. Экскаватор ЭО‐3322 Т 1,5 ‐179,3 200,8 ‐ 93 93 90 89 87 85 81 73 67 89,495 
4. Бетононасос 
прицепного типа 

Т 1,5 ‐179,6 208,2 ‐ 98 98 92 89 74 71 69 66 60 83,124 

5. Погрузчик К‐701 Т 1,5 ‐168,8 199,2 ‐ 92 92 84 82 81 78 74 72 66 83,254 
6. Электротрамбовка 
ИВ‐4505 

Т 1,5 ‐158,7 200,5 ‐ 93 93 90 89 87 85 81 73 67 89,495 

7. Вибрационный 
каток Changlin RM146 

Т 1,5 ‐165 206,6 ‐ 81 81 79 79 74 72 69 66 62 77,62 

8. Автокран КС‐3562 Т 1,5 ‐158,4 191 ‐ 91 91 87 80 75 71 65 60 52 77,962 
9. 
Автобетоносмеситель 

Т 1,5 ‐167,7 186,2 ‐ 83 83 74 66 65 60 56 52 46 66,934 

10. Вибратор 
глубинный ИВ‐2 

Т 1,5 ‐171,4 193,6 ‐ 76 76 71 72 65 64 59 54 47 69,044 

11. Вибратор 
поверхностный ИВ‐97 

Т 1,5 ‐179,9 190,2 ‐ 76 76 71 72 65 64 59 54 47 69,044 

12. Станок для резки 
арматуры СМЖ‐179А 

Т 1,5 ‐191,5 198,4 ‐ 85 85 74 71 68 65 62 56 50 70,792 

13. Станок для гибки 
арматуры СГА‐1 

Т 1,5 ‐204,2 206,9 ‐ 82 82 74 72 66 65 62 51 47 70,235 

14. Сварочный аппарат 
УДГУ‐350сэ 

Т 1,5 ‐192,3 216,1 ‐ 85 85 74 71 68 65 62 56 50 70,792 

15. Компрессор 
передвижной ЗИФ 
ПВ‐ 
4/0,7 

Т 1,5 ‐193,9 206,3 ‐ 92 92 88 80 73 72 69 63 57 78,576 

16. Самовсасывающий 
насос Борей 

Т 1,5 ‐182,2 205,6 ‐ 79 79 80 75 73 71 63 54 50 75,076 

17. Автосамосвал 
КРАЗ 
6510 

Т 1,5 ‐184,1 196 ‐ 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

18. Бортовой 
автомобиль ЗИЛ ‐150 

Т 1,5 ‐172,2 202,4 ‐ 83 83 70 66 67 64 66 66 60 72,366 

19. Сварочный аппарат 
для полиэтиленовых 
труб 

Т 1,5 ‐165,6 194,4 ‐ 93 93 80 75 74 70 68 67 64 77,027 

20. Трубоукладчик Т 1,5 ‐161,9 185,7 ‐ 81 81 79 79 74 72 69 66 62 77,62 

 

Кара-схема расположения источников шума в период реконструкции представлена в 

Приложениях 14. 

Нормирование уровней шума проводится по уровням звукового давления для жилой за-

стройки для дневного времени суток, так как строительные работы ведутся в дневное время с 

8.00 до 22.00.  

Согласно нормативам, уровни звукового давления в октавных полосах частот и уровни 

звука не должны превышать допустимых уровней шума, указанных в таблице 5.2.3 (СанПиН 

1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-

вредности для человека факторов среды обитания). 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

50 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Допустимые уровни шума: 

Таблица 5.1.5.2 

Назначение помещений или 
территории 

Время суток Эквивалентные уровни 
звука LАэкв, дБА 

Максимальные уровни 
звука LАмаксим, дБА 

Территории непосредственно 
прилегающие к жилым домам 

7.00-23.00 55 70 

 

За расчетную точку принимается точка на границе жилой застройки.  

Параметры расчетных точек 

Таблица 5.1.5.3  

Наименование Координаты Высота, м Тип точки 
x y   

1 2 3 4 5 
1. 8,226 ‐667,24 1,5 Жилая зона 

 

Расчет уровней звукового давления шума в расчетной точке производится в соответ-

ствии с СП «Защита от шума», а также ГОСТ 31295.2-2005 (Шум. Затухание звука при распро-

странении на местности. Часть 2. Общий метод расчета) с использованием программного ком-

плекса «ЭКО центр – шум» (Отчет по расчету представлен в Приложении 10). В соответствии с 

документом рассчитываются уровни звукового давления L в дБ в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц (дополнительно 

также возможен расчет в полосе со среднегеометрической частотой 31,5 Гц). 

Эквивалентный уровень звука  ,дБА - уровень звукового давления, определяемый 

по формуле 

 

где - мгновенное корректированное по  звуковое давление, Па; 

 - опорное звуковое давление ; 

 - заданный временной интервал, с. 

Эквивалентный октавный уровень звукового давления с подветренной стороны  

на приемнике рассчитывают для каждого точечного источника и мнимого источника для октав-

ных полос со среднегеометрической частотой от 63 до 8000 Гц по формуле: 

 

где  - октавный уровень звуковой мощности точечного источника шума относительно 

опорного значения звуковой мощности, равного 1 пВт, дБ; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

51 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 - поправка, учитывающая направленность точечного источника шума и показываю-

щая, насколько отличается эквивалентный уровень звукового давления точечного источника шу-

ма в заданном направлении от уровня звукового давления ненаправленного точечного источника 

шума с тем же уровнем звуковой мощности . 

Поправка равна сумме показателя направленности точечного источника шума  и 

поправки , вводимой при распространении звука в пределах телесного угла  менее 4  ср 

(стерадиан). Для ненаправленного точечного источника шума, излучающего в свободное про-

странство, ; 

 - затухание в октавной полосе частот при распространении звука от точечного источ-

ника шума к приемнику, дБ. 

Затухание в формуле (3) (ГОСТ 31295.2-2005) рассчитывают по формуле 

 

где  - затухание из-за геометрической дивергенции (из-за расхождения энергии при 

излучении в свободное пространство) по 7.1 (ГОСТ 31295.2-2005); 

- затухание из-за звукопоглощения атмосферой по 7.2 (ГОСТ 31295.2-2005); 

- затухание из-за влияния земли по 7.3 (ГОСТ 31295.2-2005); 

- затухание из-за экранирования по 7.4 (ГОСТ 31295.2-2005); 

- затухание из-за влияния прочих эффектов (см. приложение А ГОСТ 31295.2-2005). 

 

Эквивалентный уровень звука с подветренной стороны , определяют сум-

мированием эквивалентных корректированных по октавных уровней звукового давления, рас-

считанных по формулам (3) и (4) для каждого точечного источника и источника, представляю-

щего собой зеркальное изображение точечного источника (мнимый источник). Его рассчитывают 

по формуле 

 

где  - число источников шума и траекторий распространения звука, влияние которых 

учитывают; 

- номер источника шума (или траектории распространения звука); 

- номер октавной полосы со среднегеометрической частотой от 63 до 8000 Гц (всего 

восемь октавных полос); 

- относительная частотная характеристика шумомера по ГОСТ 17187. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

52 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Усредненный на долгосрочном временном интервале уровень звука  , рас-

считывают по формуле, 

 

где  - поправка на метеорологические условия по разделу 8 (ГОСТ 31295.2-2005). 

Затухание из-за экранирования - объект считают барьером или экранирующим пре-

пятствием (далее - экран), если: 

- поверхностная плотность его не менее 10 кг/м2; 

- поверхность его сплошная (без больших разрывов или просветов (например, техноло-

гические установки на химических предприятиях не считают экраном); 

- горизонтальный размер экрана в направлении, перпендикулярном к линии, соединяю-

щей источник и приемник, более длины звуковой волны с частотой, равной среднегеометриче-

ской частоте октавной полосы, т.е. . 

Затухание из-за экранирования  считают вносимыми потерями. Должна быть принята 

во внимание дифракция на верхней и вертикальных кромках экрана (рисунок 5 ГОСТ 31295.2-

2005). При распространении звука по ветру затухание с учетом дифракции на верхней кромке 

рассчитывают по формуле 

 

Затухание с учетом дифракции на вертикальных кромках рассчитывают по формуле 

 

где  - затухание на экране для каждой октавной полосы частот, рассчитываемое по 

формуле (14); 

- затухание из-за влияния земли при отсутствии экрана. 

Звукоотражение моделируют введением зеркального изображения источника шума, рас-

сматриваемого как мнимый источник. Оно имеет место при отражении звука от установленных 

под открытым небом навесов и от более или менее вертикальных поверхностей (например, отра-

жение звука от фасадов зданий), что может быть причиной повышения уровней звукового давле-

ния на приемнике. Эффект отражения звука от земли в данном случае не рассматривают, так как 

он учтен при расчете . 

Отражение звука от экрана рассчитывают для всех октавных полос частот, для которых 

выполнены следующие условия: 

- зеркальное изображение источника построено как показано на рисунке 8 (ГОСТ 

31295.2-2005); 

- коэффициент звукоотражения от экрана более 0,2; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

53 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

- звукоотражающая поверхность достаточно велика, чтобы для длины звуковой волны, 

соответствующей среднегеометрической частоте октавной полосы, было соблюдено соотноше-

ние, где - длина звуковой волны с частотой, соответствующей среднегеометрической частоте , 

Гц, октавной полосы , м; 

- расстояние между точечным источником шума и точкой отражения на экране, м; 

- расстояние между точкой отражения на экране и приемником, м; 

- угол падения звуковой волны (рисунок 8), рад; 

- минимальный размер (длина или высота) звукоотражающей плоскости (рисунок 8 

ГОСТ 31295.2-2005), м. 

По формуле (5) (ГОСТ 31295.2-2005) определяют эквивалентный уровень звука 

, на приемнике при метеорологических условиях, указанных в разделе 5 (ГОСТ 

31295.2-2005). По уровню звука контролируют шум на селитебной территории, когда шум только 

изредка превышает норму. Однако часто требуется знать уровень звука , усредненный на 

долгосрочном временном интервале , составляющем несколько месяцев или год. Этот интервал 

обычно включает в себя метеорологические условия как способствующие, так и препятствующие 

распространению звука. В таком случае, уровень звука  может быть рассчитан по форму-

ле (6) (ГОСТ 31295.2-2005), учитывающей поправку на метеорологические условия . 

Поправку , для точечного источника постоянного шума рассчитывают по фор-

мулам: 

 

где  - высота точечного источника шума над землей, м; 

- высота приемника над землей, м; 

- проекция расстояния между источником шума и приемником на горизонтальную 

плоскость земли, м; 

- поправка на местные метеорологические условия по скорости и направлению ветра 

и по температурному градиенту. 

Результаты расчета шума при проведении строительных работ 

Таблица 5.1.5.4  

Точка Тип 
Координаты Высот 

а, м 
Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБ
А 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

54 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Жил. 8,226 ‐667,24 1,5 32,7 32,7 27,3 24,1 19,4 14,8 6,1 0 0 21,1 
Нормирование для территорий, непосредственно 
прилегающим к жилым домам для дневного време-
ни 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 

Превышение ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

 

Анализ результатов проведенных акустических расчетов показал, что шум при строи-

тельстве объекта на территории, прилегающей к жилой застройке, не будет превышать допусти-

мый уровень в 55 дБА (днем), что соответствует СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания. 

Кроме того, подготовительные и монтажные работы имеют передвижной характер, про-

изводятся последовательно, не совпадают по времени и носят локальный кратковременный ха-

рактер. 

 

5.1.6 Определение шумового воздействия в период эксплуатации 

Источниками шума при производственной деятельности КОС являются: 

системы вентиляции,  

оборудование КОС,  

проезды легкового автотранспорта,  

проезды грузового автотранспорта  

проведение мусороуборочных работ. 

 

Для достижения требуемой степени очистки сточных вод применяется Установка глубо-

кой биологической очистки «ТДОВ-БИО». 

Установка "ТДОВ-БИО-5000БМ" (далее Установка) общей производительностью 5000 

м3/сутки изготовлена в соответствии с ТУ 42.21.13-001-06486618-2019 «УСТАНОВКИ ОЧИСТ-

КИ СТОЧНЫХ ВОД «ТДОВ»», сертифицирована. 

Сточная вода поступает в узлы механической очистки Установки «ТДОВ-БИО-5000БМ», 

расположенные в блоке механической очистки и обезвоживания сырого осадка. 

Установка представляет собой две идентичные независимые друг от друга технологиче-

ские линии производительностью 2500 м3/сутки каждая. Далее описание работы одной техноло-

гической линии. 

Сточная вода по трубопроводу поступает в модуль механической очистки, где установ-

лены два лотка с механизированными решётками. Механизированная решётка представляет со-

бой фильтрационный механизм, предназначенный для удаления из воды крупных (прозор – 5 мм) 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

55 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

твёрдых бытовых отходов (ТБО), включая фрагменты бумаги и древесины, волокна и корни рас-

тений. Твёрдые бытовые отходы граблями решётки отделяются от сточной воды и сбрасываются 

в полиэтиленовый мешок, определённым образом размещённый в мусорном контейнере. По мере 

накопления ТБО контейнеры с мешками выкатываются из модуля механической очистки и далее 

талью направляются в мусорные контейнеры, откуда вывозятся в места, согласованные с мест-

ными природоохранными органами. 

Очищенная от мусора сточная вода по самотечному трубопроводу направляется в гори-

зонтальную песколовку (ГП), представляющую собой прямоугольный модуль наземного испол-

нения с конусным днищем для сбора песка. Песколовки предназначены для задержания нерас-

творимых минеральных примесей, крупнее 0,2 мм, в основном песка, поступающих на сооруже-

ния совместно со сточной водой. 

Осадок (песок), накапливаемый в бункерах песколовок, по конусному дну направляется 

в голову модуля при помощи погружного насоса (НГС) и гидросмыва песка, откуда погружным 

насосом (НПП) по трубопроводу перекачивается на мешковый обезвоживатель осадка(МОО) для 

обезвоживания и дальнейшей его утилизации. 

Сточная вода из горизонтальных песколовок самотеком по трубопроводу поступает в 

денитрификатор. Также в денитрификатор по трубопроводу эрлифтами из вторичных отстойни-

ков подаётся рециркулирующая нитрифицированная иловая смесь. 

Денитрифицирующий ил находится во взвешенном состоянии. Для интенсификации 

процесса денитрификации и предотвращения оседания взвешенных веществ в денитрификаторе 

производится гидравлическое перемешивание погружным насосом с трубопроводной обвязкой с 

соплами. В случае выхода насоса и на время пуско-наладочных работ в денитрификаторе преду-

смотрены аэраторы перемешивания. 

Из денитрификатора очищаемая сточная вода самотёком через водослив поступает в 

аэротенк. 

В аэротенке при концентрации активного ила а = 4...6 г/л и средней концентрации кис-

лородаСО2=2 мг/л в условиях интенсивной аэрации происходит окисление основной массы ор-

ганических загрязнений (примерно до БПКп=20 мг/л). 

Из аэротенка сточная вода поступает во вторичный отстойник вертикального типа, в ко-

тором происходит гравитационное отстаивание, илоотделение и осветление биологически очи-

щенной воды. 

Рециркулирующий ил по трубопроводу постоянно отводится эрлифтами из бункеров 

вторичного отстойника в денитрификатор. Часть рециркулирующего ила (избыточный ил) по ме-

ре необходимости по трубопроводу отводится в илонакопитель. В илонакопителе при подаче 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

56 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

воздуха через аэратор осуществляется аэробная стабилизация избыточного ила с последующей 

подачей погружным насосом осадка в узел обезвоживания осадка. 

Осветлённая, биологически очищенная сточная вода после вторичного отстойника по-

ступает ваэробный биореактор доочистки (VI), в котором происходит нитрификация избыточно-

го аммонийного азота. Стабильность процесса обеспечивается биопленкой, закрепленной на им-

мобилизирующей загрузке (ИЗ), собранной в кассеты. Процесс в аэробном биореакторе происхо-

дит при низкой нагрузке на ил (~85 мг БПК/1 г ила∙ сутки), отвечающей режиму продлённой 

аэрации и аэробной стабилизации ила, средней концентрации кислорода СО2 =4 мг/л. 

Аэрация и перемешивание иловой смеси в аэротенке и аэробном биоректоре производят-

ся мелкопузырчатыми аэраторами. Сжатый воздух подаётся в аэраторы от ротационных воздухо-

дувок по трубопроводу. Для снижения уровня шума воздуходувки (рабочие и резервная) разме-

щены в шумоизолирующих кожухах. Из аэробного биореактора сточная вода поступает в тре-

тичный отстойник вертикального типа, в котором происходит гравитационное отстаивание, за-

держание отделившейся биопленки с иммобилиирующей загрузки и осветление биологически 

доочищенной воды. 

Осветлённая, биологически доочищенная сточная вода после третичного отстойника по 

трубопроводу поступает на дисковые фильтры доочистки, расположенные в производственно-

технологическом блоке. Применение дисковых фильтров обеспечивает эффект доочистки по 

взвесям и БПК до нормативных показателей. Дисковый фильтр состоит из ряда дисков, присо-

единенных к барабану ротора. Каждый диск состоит из легко снимаемых сегментов, снабженных 

синтетической фильтрующей тканью с обеих сторон. Исходная вода подается в ротор фильтру-

ющего диска. Попадая во внутреннюю полость диска через отверстия в барабане ротора, вода 

проходит под действием силы тяжести через фильтрующие сегменты дисков. Взвешенные твер-

дые частицы отделяются и собираются на фильтрующем полотне внутри дисков. При достиже-

нии уровня воды внутри диска выше определенной отметки ротор начинает вращаться, и одно-

временно включается обратная промывка фильтрующего элемента насосом. Загрязненная после 

промывки фильтра вода центробежным насосом по трубопроводу перекачивается в денитрифи-

катор очистных сооружений. 

Доочищенная вода под гидростатическим давлением по трубопроводу поступает в бак-

терицидную установку ультрафиолетового обеззараживания.  

Очищенная и обеззараженная сточная вода по трубопроводу самотёком поступает на 

сброс. 

Описание схемы узла химической дефосфатации 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

57 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Для доочистки сточной воды от повышенного содержания фосфатов технологией преду-

смотрен узел резервной химической дефосфатации. Узел состоит из дозировочного контейнера 

коагулянта, высокооборотного миксера и насоса-дозатора раствора коагулянта. Проектом преду-

смотрено два узла приготовления и дозирования коагулянта на каждую линию по одному узлу, 

на каждый узел приготовления и дозирования приходится по два насоса-дозатора (1 рабочий, 1 

резервный). Для химической дефосфотации применяется 2%-ный водный раствор порошка коа-

гулянта «Аква-Ауратт-30». Приготовленный раствор коагулянта насосом подаётся по трубопро-

воду 6.9 в распределительный лоток вторичного отстойника. 

Для приготовления растворов к Установке «ТДОВ-БИО-5000БМ» подводится водопро-

вод В1. 

Описание схемы узла приготовления и дозирования соды 

Для доочистки сточной воды от повышенного содержания сухого остатка технологией 

предусмотрен узел приготовления и дозирования соды. Узел состоит из дозировочного контей-

нера соды, высокооборотного миксера и насоса-дозатора раствора соды. Проектом предусмотре-

но два узла приготовления и дозирования соды на каждую линию по одному узлу, на каждый 

узел приготовления и дозирования приходится по два насоса-дозатора (1 рабочий, 1 резервный). 

В узле применяется 5%-ный водный раствор соды. 

Приготовленный раствор соды насосом (НДС) подаётся по трубопроводу в распредели-

тельный лоток третичного отстойника. 

Описание схемы узла обезвоживания осадка (песчаной пульпы) 

Образующийся в процессе очистки сточных вод осадок (песчаная пульпа) накапливается 

в бункерах горизонтальных песколовок. На дне бункера установлен погружной насос гидросмы-

ва, который подает осадок в голову песколовки, откуда погружным насосом по трубопроводу пе-

рекачивается на мешковый обезвоживатель осадка для обезвоживания и дальнейшей его утили-

зации. 

В мешковом обезвоживателе размещаются четыре мешка из нетканого фильтрующего 

материала, закрепленных на верхних обечайках с помощью стяжных хомутов. Осадок поступает 

в мешки через верхние патрубки. В начальный период при включенном насосе фильтрация про-

исходит под напором, создаваемым насосом. После заполнения мешков насос выключается, и 

дальнейшая фильтрация происходит под гидростатическим напором слоя воды, начиная с верх-

него патрубка установки. Фильтрат собирается в поддоне и отводится через нижний патрубок по 

самотечному трубопроводу в горизонтальную песколовку. 

Подача жидкого осадка в мешок может осуществляться периодически до его заполнения 

обезвоженным осадком, после чего мешок выдерживается для более полного стока фильтрата и 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

58 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

далее талью направляются в мусорные контейнеры, откуда вывозятся в места, согласованные с 

местными природоохранными органами. 

Описание схемы узла обезвоживания осадка (избыточного ила) 

Образующиеся в процессе очистки сточных вод избыточный ил собирается в илонакопи-

теле, стабилизируется сжатым воздухом, подаваемом через трубчатые аэраторы, и насосом по 

трубопроводу подаются в приёмную камеру шнекового дегидратора (обезвоживателя) осадка. 

В приёмной камере происходит перемешивание осадка с раствором флокулянта, подава-

емого насосом-дозатором по трубопроводу из установки приготовления флокулянта. Смесь по-

ступает на шнек для обезвоживания. Фильтрат, образовавшийся в процессе обезвоживания, по-

ступает в модули биологической очистки. Образовавшийся обезвоженный кек (обезвоженный 

осадок) сбрасывается шнеком в контейнер сбора обезвоженного осадка. После накопления (срок 

хранения на территории очистных сооружений – не более 5-ти суток) осадок вывозится 

спецтранспортом на площадку утилизации, согласованную с местными природоохранными орга-

нами. 

Для повышения эффективности обезвоживания осадка (до 75% влажности и ниже) при-

меняется флокулянт «Праестол 853 ВС» (относится к 4-му классу опасности, нормируется по са-

нитарно-токсикологическому признаку). Приготовление раствора необходимой концентрации 

осуществляется в установке приготовления флокулянта, для чего в контейнер засыпается необ-

ходимое количество порошка флокулянта и по трубопроводу подаётся вода. 

Перемешивание осуществляется низкооборотными миксерами. 

Проектом предусмотрен узел приготовления и дозирования коагулянта для интенсифи-

кации удаления фосфатов, расположенный на втором этаже. Для приготовления раствора коагу-

лянта необходимо использовать товарный раствор солей трехвалентных металлов. Для дефосфо-

тации сточных вод используется коагулянт «Аква-аурат 30», поставляемый в мешках. 

Для каждого погружного насоса комплектно предоставлена переносная грузоподъемная 

ручная таль. Подъемная цепь выполнена из оцинкованной углеродистой стали. В комплекты по-

ставок насосов также входит автоматическая трубная муфта. Подъемная цепь выполнена из 

оцинкованной углеродистой стали. 

Постоянно производится перекачка осадка из вторичного отстойника и в илонакопитель, 

откуда по мере накопления и стабилизации подается на обезвоживание. Обезвоженный ил соби-

рается в контейнере 8 м3 и по мере накопления вывозится специализированным автотранспортом 

(ЗИЛ 4329, ГАЗ НЕКСТ и т.д.). 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

59 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Раз в сутки производится перекачка осадка с горизонтальных песколовок на мешковый 

обезвоживатель для обезвоживания. Обезвоженный осадок в мешках вывозится автотранспортом 

в места дальнейшей утилизации. 

Перечень оборудования приведен в таблице 5.1.6.1.  

Перечень оборудования 

Таблица 5.1.6.1 

Наименование Тип 
Уст. мощ-
ность, кВт 

Кол-во, шт. Примечания 
Классификация ис-
точника шума 

Блок механической очистки и обезвоживания  

Механизирован-
ная грабельная 
решетка 

XQ-0.6 
0,55 
(380В) 

2 
 

Не является источ-
ником шума 

Горизонтальная песколовка   

Насос откачки 
осадка 

Pedrollo  
MC 15/45-N 

0,75 
(380В) 

3  

В погружном  по-
ложении, не явля-
ется источником 
шума 

Насос гидросмы-
ва 

Pedrollo  
MC 30/50-N 

2,2 
(380В) 

3  

В погружном по-
ложении, не явля-
ется источником 
шума 

Блок биологической очистки и доочистки  

Насос переме-
шивания денит-
рификатора  

DRG 550/2/80 
P0FT5   

4,1 
(380В) 

8 
 

В погружном по-
ложении, не явля-
ется источником 
шума 

Производственно-технологический блок  

Дисковый 
фильтр 

CDFP-2006T 
5,31 
(380В) 

4 
 

Не является источ-
ником шума, уро-
вень шума незначи-
телен, уровень зву-
кового давления, 
создаваемый дис-
ковым фильтром на 
расстоянии 1м от 
корпуса не более 
30±3 дБ (данные 
поставщика) 

Установка УФ 
обеззараживания 

ОДВ-400СА 
12 
(220В) 

2 
 
 

Не является источ-
ником шума 

Насос химиче-
ской промывки 

ESPA 
Niper 3 

0,85 
(220В) 

2  

Уровень шума 56 
дБ на расстоянии 1 
м (данные произво-
дителя) 

Воздуходувка в 
шумоизолирую-
щем кожухе 

Рутс  
ERB-150 

45 
(380В) 

3 

2 рабочих 
 
В том числе 
1 резервная, 
установленная 

Уровень шума 86 
дБ на расстоянии 1 
м (данные произво-
дителя) 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

60 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Наименование Тип 
Уст. мощ-
ность, кВт 

Кол-во, шт. Примечания 
Классификация ис-
точника шума 

по месту 

Насос подачи 
ила на обезвожи-
вание 

Pedrollo  
MC 15/45-N 

0,75 
(380В) 

2 

1 рабочий 
 
В том числе 
1 резервный, 
установленный 
по месту 

В погружном по-
ложении, не явля-
ется источником 
шума 

Шнековый де-
гидратор осадка 

MYDL-203 
1,7 
(380В) 

3 

1 рабочий 
 
В том числе 2 
резервных, 
установленных 
по месту 

Не является источ-
ником шума 

Установка при-
готовления фло-
кулянта 

YTH-500 
1,7 
(380В) 

2  
Не является источ-
ником шума 

Насос дозирова-
ния флокулянта 

ETATRON  
P-BA 431/4,5 

0,25 
(380В) 

6 

2 рабочих 
 
В том числе 
4 резервных, 
установленных 
по месту 

Уровень шума 75 
дБ на расстоянии 1 
м (данные произво-
дителя) 

Миксер высоко-
оборотный коа-
гулянта 

ETATRON AGV 
AGT 

1,1 
(380В) 

2 2 рабочих 
Комплектный. 
Не является источ-
ником шума 

Насос-дозатор 
реагента коагу-
лянта 

ETATRON ST-P 
BA 77/10 

0,18 
(220В) 

4 

2 рабочих 
 
В том числе 
2 резервных, 
установленных 
по месту 

Уровень шума 75 
дБ на расстоянии 1 
м (данные произво-
дителя) 
Не является источ-
ником шума в 
окружающую сре-
ду, т.к. расположен 
в помещении тре-
тичного отстойни-
ка, не имеющего 
технологических 
проемов (окон, две-
рей и пр.) 

Миксер высоко-
оборотный соды 

ETATRON AGV 
AGT 

1,1 
(380В) 

2 2 рабочих 
Комплектный. 
Не является источ-
ником шума 

Насос-дозатор 
реагента соды 

ETATRON ST-P 
BA 77/10 

0,18 
(220В) 

4 

2 рабочих 
 
В том числе 
2 резервных, 
установленных 
по месту 

Уровень шума 75 
дБ на расстоянии 1 
м (данные произво-
дителя). 
Не является источ-
ником шума в 
окружающую сре-
ду, т.к. расположен 
в помещении тре-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

61 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Наименование Тип 
Уст. мощ-
ность, кВт 

Кол-во, шт. Примечания 
Классификация ис-
точника шума 

тичного отстойни-
ка, не имеющего 
технологических 
проемов (окон, две-
рей и пр.) 

 

 

Расчет шума от оборудования здания ПТБ 

Пом. 7 Помещение доочистки и обеззараживания сточных вод 

В помещении установлены насосы химической промывки (2 ед.). 

Режим работы оборудования – круглосуточно. 

Для определения уровня шума в октавных частотах произведено разложение уровня шу-

ма в соответствии со справочником "Звукоизоляция и звукопоглощение", учебное пособие под 

редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Аст-

рель", Москва, 2004г. 

Уровень шума от насосов химической промывки приведен в таблице 5.1.6.2.  

Уровень шума от насосов химической промывки 

Таблица 5.1.6.2 

Насос хими-
ческой про-
мывки №1 

L 56               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 64               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lpокт 65 68 66 62 58 53 47 40 

Насос хими-
ческой про-
мывки №2 

L 56               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 64               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lpокт 65 68 66 62 58 53 47 40 

Суммарно по 
источнику 

  68,2 70,8 68,7 65,2 61,4 55,9 50,0 42,9 

 

Согласно СНиП II-12-77 октавные уровни звукового давления L в дБ в зоне отраженного 

звука, для помещений следует определять по формуле: 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

62 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

,  

где В –акустическая постоянная помещения, определяется по формуле: 

В=B1000μ 

гдеB1000 – постоянная помещения, м2, определяемая в зависимости от объема и типа 

помещения, 

μ – частотный множитель. 

Площадь помещения 149,51 м2(объем 448,5 м3). Согласно табл. 3 СНиП II-12-77 

B1000=V/20=22,43м2. 

Частотный множитель μ для помещений составляет: 

Частотный мно-
житель 

На среднегеометрических частотах октавных полос, Гц 

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Объем помещения 
200-1000 м3 

0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

 

Значения постоянной помещения В: 

Показатель Частота, Гц 

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B1000 22,43 22,43 22,43 22,43 22,43 22,43 22,43 22,43 

μ 0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

В, м2 14,6 13,9 14,4 16,8 22,4 33,6 53,8 94,2 

 

Ψ- коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в помещении, 

принимаем по графику 3 (СНиП II-12-77), 

Sогр=460,2 м2 (площадь стен, пола, потолка). 

Значения коэффициента Ψ 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
В/Sогр 0,03 0,03 0,03 0,04 0,05 0,07 0,12 0,20 

Ψ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 
 

Уровни звукового давления в помещении (в зоне отраженного звука) 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в поме-
щении L=Lр-
ΔL 

68 71 69 65 61 56 50 43 

10 log B 11,64 11,43 11,57 12,26 13,51 15,27 17,31 19,74 

10 log Ψ -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

63 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

УЗД в поме-
щении L=Lp-
10 log B+10 
log Ψ+6 

49,6 52,4 50,1 45,9 40,9 33,6 25,7 16,2 

Октавный уровень звуковой мощности шума Lp,пр в дБ, прошедшего через преграду 

(ограждающую конструкцию помещения), если шум создается источником в помещении, соглас-

но СНиП II-12-77 следует определять по формуле: 

, где 

L – октавный уровень звукового давления в дБ у преграды; 

Sn – площадь преграды в м2;  

ΔLp – снижение уровня звуковой мощности шума в дБ при прохождении звука через 

преграду, 

δд – поправка, учитывающая характер звукового поля при падении звуковых волн на 

преграду, Согласно СНиП II-12-77, при падении звуковых волн из помещения на преграду по-

правка δд=6 дБ. 

Результаты расчета уровня звуковой мощности, прошедшего через ограждающую кон-

струкцию 

  
Снижение октавных уровней звуковой мощности ΔLp в дБ при средне-
геометрических частотах октавных полос, Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

L 49,6 52,4 50,1 45,9 40,9 33,6 25,7 16,2 
10logSn 3,98 3,98 3,98 3,98 3,98 3,98 3,98 3,98 
δд 6 6 6 6 6 6 6 6 
ΔLp* 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lp  через ограж-
дающую кон-
струкцию 

48 50 48 44 39 32 24 14 

*открытая дверь 
 

Пом. 12 Помещение воздуходувной 

В помещении установлены воздуходувки (2 ед.). 

Режим работы оборудования – круглосуточно. 

Для определения уровня шума в октавных частотах произведено разложение уровня шу-

ма в соответствии со справочником "Звукоизоляция и звукопоглощение", учебное пособие под 

редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Аст-

рель", Москва, 2004г. 

Уровень шума от воздуходувок приведен в таблице 5.1.6.3.  

Уровень шума от воздуходувок принят с учетом звукоизолирующего кожуха.  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

64 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Эквивалентный уровень шума от воздуходувок составляет 86 дБ.  

Уровень шума от воздуходувок 

Таблица 5.1.6.3 

Воздуходувка №1 L 86               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 94               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 95 98 96 92 88 83 77 70 

Воздуходувка №2 L 86               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 94               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 95 98 96 92 88 83 77 70 

Суммарно по источни-
ку 

  98,2 100,8 98,7 95,2 91,4 85,9 80,0 72,9 

 

 

Расчет проникающего шума проведен по СНиП II-12-77, по аналогии с пом.7. 

Площадь помещения 61,6 м2 (объем 184,8 м3). Согласно табл. 3 СНиП II-12-77 

B1000=V/20=9,24м2. 

Частотный множитель μ для помещений составляет: 

Частотный 
множитель 

На среднегеометрических частотах октавных полос, Гц 

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Объем поме-
щения менее 
200 м3 

0,80 0,75 0,70 0,80 1,00 1,40 1,80 2,50 

 

Значения постоянной помещения В: 

Показатель 
Частота, 
Гц 

              

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
B1000 9,24 9,24 9,24 9,24 9,24 9,24 9,24 9,24 
μ 0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 
В, м2 7,4 6,9 6,5 7,4 9,2 12,9 16,6 23,1 

 

Ψ- коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в помещении, 

принимаем по графику 3 (СНиП II-12-77), 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

65 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Sогр=217,7 м2 (площадь стен, пола, потолка). 

Значения коэффициента Ψ 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
В/Sогр 0,03 0,03 0,03 0,03 0,04 0,06 0,08 0,11 
Ψ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

 

Уровни звукового давления в помещении (в зоне отраженного звука) 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

УЗД в поме-
щении L=Lр-
ΔL 

98 101 99 95 91 86 80 73  

10 log B 8,69 8,41 8,11 8,69 9,66 11,12 12,21 13,64  

10 log Ψ 
-
13,01 

-13,01 
-
13,01 

-13,01 -13,01 -13,01 -13,01 
-
13,01 

 

УЗД в поме-
щении L=Lp-
10 log B+10 
log Ψ+6 

82,5 85,4 83,6 79,5 74,7 67,8 60,8 52,3 89 

 

В помещении воздуходувок предусмотрены глухие окна со звукоизоляцией воздушного 

шума не менее 20 дБА. 

Уровень проникающего шума от источника принят на уровне 79 дБА. 

В расчете принят уровень шума 69 дБ. 

Пом. 13 Помещение реагентного хозяйства и обезвоживания осадка 

В помещении установлены насосы дозирования флокулянта (2 ед.). 

Режим работы оборудования – круглосуточно. 

Для определения уровня шума в октавных частотах произведено разложение уровня шу-

ма в соответствии со справочником "Звукоизоляция и звукопоглощение", учебное пособие под 

редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Аст-

рель", Москва, 2004г. 

Уровень шума от насосов дозирования флокулянта приведен в таблице 5.1.6.4.  

Уровень шума от насосов дозирования флокулянта 

Таблица 5.1.6.4 

Насос дози-
ровки флоку-
лянта №1 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

66 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 

Насос дози-
ровки флоку-
лянта №1 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 

Суммарно по 
источнику 

  87,2 89,8 87,7 84,2 80,4 74,9 69,0 61,9 

 

Расчет проникающего шума проведен по СНиП II-12-77, по аналогии с пом.7. 

Площадь помещения 62,48 м2 (объем 187,4 м3). Согласно табл. 3 СНиП II-12-77 

B1000=V/20=9,37м2. 

Частотный множитель μ для помещений составляет: 

Частотный 
множитель 

На среднегеометрических частотах октавных полос, Гц 

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Объем по-
мещения ме-
нее 200 м3 

0,80 0,75 0,70 0,80 1,00 1,40 1,80 2,50 

 

Значения постоянной помещения В: 

Показатель Частота, Гц 

  63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
B1000 9,37 9,37 9,37 9,37 9,37 9,37 9,37 9,37 
μ 0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 
В, м2 7,5 7,0 6,6 7,5 9,4 13,1 16,9 23,4 

 

Ψ- коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в помещении, 

принимаем по графику 3 (СНиП II-12-77), 

Sогр=220,6 м2 (площадь стен, пола, потолка). 

Значения коэффициента Ψ 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
В/Sогр 0,03 0,03 0,03 0,03 0,04 0,06 0,08 0,11 
Ψ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

 

Уровни звукового давления в помещении (в зоне отраженного звука) 

Частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

67 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

УЗД в поме-
щении L=Lр-
ΔL 

87 90 88 84 80 75 69 62 

10 log B 8,75 8,47 8,17 8,75 9,72 11,18 12,27 13,70 
10 log Ψ -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 -13,01 

УЗД в поме-
щении L=Lp-
10 log B+10 
log Ψ+6 

71,5 74,3 72,5 68,5 63,7 56,7 49,7 41,2 

 

Результаты расчета уровня звуковой мощности, прошедшего через ограждающую кон-

струкцию 

  
Снижение октавных уровней звуковой мощности ΔLp в дБ при среднегеометри-
ческих частотах октавных полос, Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

L 71,5 74,3 72,5 68,5 63,7 56,7 49,7 41,2 
10logSn 2,04 2,04 2,04 2,04 2,04 2,04 2,04 2,04 
δд 6 6 6 6 6 6 6 6 
ΔLp* 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lp  через 
ограждающую 
конструкцию 

67 70 69 64 60 53 46 37 

*открытое ок-
но 

 

 

Оборудование блока биологической очистки и доочистки 

В зоне третичного отстойника установлено следующее оборудование (в открытом ис-

полнении): 

Уровень шума от оборудования блока биологической очистки и доочистки приведен в 

таблице 5.1.6.5.  

Уровень шума от оборудования блока биологической очистки и доочистки 

Таблица 5.1.6.5 

Насос доза-
тор реаген-
та-
коагулянта 
№1 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

68 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Насос доза-
тор реаген-
та-
коагулянта 
№1 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 

Суммарно 
по источни-
ку 

  87,2 89,8 87,7 84,2 80,4 74,9 69,0 61,9 

Насос доза-
тор реаген-
та-соды №1 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 

Насос доза-
тор реаген-
та-соды №2 

L 75               

  r 1               

  10lgΩ 8               

  Lp 83               

  К∆LA  1,2 3,8 1,7 -1,8 -5,6 -11,1 -17,0 -24,1 

  Lp окт 84 87 85 81 77 72 66 59 

Суммарно 
по источни-
ку 

  87,2 89,8 87,7 84,2 80,4 74,9 69,0 61,9 

 

Системы вентиляции 

Приточная система вентиляции обеспечивает подогрев наружного воздуха в переходный 

и зимний период в электрических нагревателях. В качестве приточно-вытяжного оборудования 

принято оборудование фирмы «NED»(Россия). 

Вытяжка осуществляется из верхней зоны. Приток подается в рабочую зону. 

Приточный воздух подается в рабочую зону через регулируемые решетки. Вытяжка 

осуществляется через регулируемые решетки из верхней зоны. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

69 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

В модуле механической очистки запроектирована приточно-вытяжная вентиляция с ме-

ханическим побуждением. Приточная установка располагается под потолком. Вытяжка осу-

ществляется из верхней зоны, через канальный вентилятор, установленный под потолком. 

Забор воздуха, осуществляется через наружные решетки с неподвижными жалюзи, АРН 

фирмы «Арктос», решетка установлена выше 2,0 м от уровня земли. 

Подача и удаление воздуха осуществляется через вентиляционные решетки с поворот-

ными жалюзи, фирмы «Арктос». 

В связи с тем, что приточные и вытяжные установки установлены под потолком, вплот-

ную к внешней стене здания, расчет затухания шума в элементах воздуховодов не осуществляет-

ся ввиду незначительной длины воздуховода от установки до внешней решетки. 

Шумовые характеристики приняты на основании данных производителя: 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.эк
в 

  Дистанция за-
мера (расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

004 Вент. система П1  31.0 31.0 31.0 42.0 41.0 41.0 41.0 38.0 48.0 49.7 
005 Вент. система В1  37.0 37.0 37.0 49.0 52.0 54.0 56.0 56.0 50.0 61.6 
006 Вент. система П2  59.0 59.0 59.0 55.0 45.0 45.0 42.0 41.0 39.0 51.9 
007 Вент. система В2  64.0 64.0 64.0 66.0 61.0 60.0 58.0 62.0 57.0 67.4 
009 Вент. система П3  48.0 48.0 56.0 61.0 65.0 64.0 63.0 60.0 53.0 70.0 
010 Вент. система В3  48.0 48.0 57.0 62.0 65.0 61.0 57.0 55.0 47.0 66.1 

 

Дымовая труба котла 

Установленная мощность котла – 14 кВт. 

Уровень шума горелки не превышает 80 дБА на расстоянии 1 м согласно ГОСТ для про-

мышленных горелок (ГОСТ 21204-97, ГОСТ 27824-2000 и пр.). 

Для определения уровня шума в октавных частотах произведено разложение уровня шу-

ма в соответствии со справочником "Звукоизоляция и звукопоглощение", учебное пособие под 

редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Аст-

рель", Москва, 2004 г. 

Наименование 
оборудования 

Рассчитываемая 
величина 

Значения рассчитываемых величин при среднегеометриче-
ских частотах октавных полос, Гц 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Шум горения L 80               

  К∆LA  -14,2 -11,3 -8,4 -6 -4,4 -6,1 -9 -14,4 
  Lp окт 66 69 72 74 76 74 71 66 

 

Шум выходит из дымовой трубы диаметром 150 мм. 

  Снижение октавных уровней звуковой мощности ΔLp в дБ при среднегеометриче-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

70 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ских частотах октавных полос, Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

L 65,8 68,7 71,6 74,0 75,6 73,9 71,0 65,6 
10logSn -17,53 -17,53 -17,53 -17,53 -17,53 -17,53 -17,53 -17,53 
δд 6 6 6 6 6 6 6 6 
ΔLp 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lp  42 45 48 50 52 50 47 42 

 

Расчет снижения уровня шума в дымовой трубе 

Октавные УЗД вентсистем в дБ в расчетных точках на прилегающей территории опреде-

ляются по формуле: 

LPT = LW – ∆LWi сети – 15 lgr + 10 lgФ – βa*r/1000 – l0 lgΩ 

где: 

LW - октавный УЗМ в дБ источника шума; 

r - расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м; 

Ф - фактор направленности источника шума (для ИШ с равномерным излучением Ф=1); 

Ω - пространственный угол излучения звука, рад. (l0 lg Ω = 11- ИШ в помещении или 

трубе, 8 – ИШ на полу или стене, 5 – ИШ в 2-х граном углу (на полу близко от одной стены), 2 – 

ИШ в 3-х граном углу (на полу близко от 2-х стен); 

βa - затухание звука в атмосфере в дБ/км (при расстоянии менее 50 м затухание звука в 

атмосфере не учитывается), (βa: 63Гц – 0; 125Гц – 0,7; 250Гц – 1,5; 500Гц – 3; 1000Гц – 6; 2000Гц 

– 12; 4000Гц – 24; 8000Гц – 48); 

∆LWсети - снижение УЗМ в отдельных элементах воздуховодов (длина воздуховода, по-

вороты, отражение от конца решетки), дБ. 

№ 
п/п 

Показатель 

Характе-
ристика 
элемента 
воздухо-
вода 

Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 

63 125 250 500 1000 2000 4000 
800
0 

1 Шум горелки   42 45 48 50 52 50 47 42 
2 ΔL Wсети,, в т.ч.: 16,60 11,60 7,90 3,90 2,80 3,80 4,80 4,80 

3 

Снижение октавных 
уровней звуковой 
мощности ΔLр 
(СНиПII-12-77, таб.20) 

150 мм 0,10 0,10 0,15 0,15 0,30 0,30 0,30 
0,3
0 

4 
ΔL длины прямых 
участков, м 

6 0,60 0,60 0,90 0,90 1,80 1,80 1,80 
1,8
0 

5 
ΔL поворотов (СНиП 
I-12-77, таб.22) 

1 0 0 0 0 1 2 3 3 

6 
ΔL изм.сечения (СНиП 
I-12-77, таб.22) 

Отсутс. 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 
ΔL кон.воздуховода (СНиП II-12-77, 
таб.24) 

16 11 7 3 0 0 0 0 

8 Снижение УЗМ по пути распростра- 26 34 40 47 49 47 43 37 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

71 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

нения в воздуховоде 

9 
Шумоизолция дымо-
хода 

отс.                 

10 УЗМ на выходе из воздуховода  26 34 40 47 49 47 43 37 
 

Всего на объекте определено 13 источников шума: 10 - постоянных и 3 - непостоянных. 

В дневное время суток учитывались все источники шума. В ночное время – только постоянные 

источники. 

В таблице 5.1.6.6 приведена сводная таблица всех источников шума, принятых в расчете.  

Исходные шумовые характеристики источников шума 

Таблица 5.1.6.6 

Наименование 
Октавные полосы со среднегеометрическими частотами, Гц УЗД 

Примечание 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 дБА 

УЗД оборудования и систем вентиляции 
Дверной проем 
пом.7 

48.0 48.0 50.0 48.0 44.0 39.0 32.0 24.0 14.0 45.3 
 

Окно пом.12 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 69.0  
Окно пом.13 67.0 67.0 70.0 69.0 64.0 60.0 53.0 46.0 37.0 65.9  
Вент. система П1 31.0 31.0 31.0 42.0 41.0 41.0 41.0 38.0 48.0 49.7  
Вент. система В1 37.0 37.0 37.0 49.0 52.0 54.0 56.0 56.0 50.0 61.6  
Вент. система П2 59.0 59.0 59.0 55.0 45.0 45.0 42.0 41.0 39.0 51.9  
Вент. система В2 64.0 64.0 64.0 66.0 61.0 60.0 58.0 62.0 57.0 67.4  
Дымовая труба 
котла отопления 

46.0 46.0 54.0 60.0 67.0 69.0 67.0 63.0 57.0 73.0 
 

Вент. система П3 48.0 48.0 56.0 61.0 65.0 64.0 63.0 60.0 53.0 70.0  
Вент. система В3 48.0 48.0 57.0 62.0 65.0 61.0 57.0 55.0 47.0 66.1  
УЗД оборудования по справочным данным 

Проезд легкового 
транспорта 

48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54 

УЗМ, табл. 1 
ГОСТа Р 
52231-2004 
«Внешний 
шум автомо-
билей в экс-
плуатации. 
Допустимые 
уровни и ме-
тоды измере-
ния» и табл. 
4.4 кн. «Сни-
жение  шума 
в зданиях и 
жилых райо-
нах», 1989 г. 

Проезд грузового 
транспорта 

59 62 67 64 61 61 58 52 51 65 

УЗМ, табл. 1 
ГОСТа Р 
52231-2004 
«Внешний 
шум автомо-
билей в экс-
плуатации. 
Допустимые 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

72 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Наименование 
Октавные полосы со среднегеометрическими частотами, Гц УЗД 

Примечание 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 дБА 

уровни и ме-
тоды измере-
ния» и табл. 
4.4 кн. «Сни-
жение  шума 
в зданиях и 
жилых райо-
нах», 1989 г. 

Мусороуборочные 
работы 

65 68 73 70 67 67 64 58 57 71 
СНиП II-12-
77 Защита от 
шума, т.30 

 

Исходные данные для расчета максимальных уровней шума для автотранспорта приняты 

на основании таблицы 1 ГОСТа Р 52231-2004 «Внешний шум автомобилей в эксплуатации. До-

пустимые уровни и методы измерения» и составляют: 

– для грузовых автомобилей (категория N1, до 2 тн) – 96 дБА; 

– для грузовых автомобилей (категория  N2, до 8 тн) – 98 дБА. 

– для грузовых автомобилей (категория N3, 16 тн) – 100 дБА. 

Далее проведен расчет максимального уровня звука на расстоянии по формуле 1.12 кн. 

Поспелов П.И. «Борьба с шумом на автомобильных дорогах»: 

Lr = Lо – 20Lg (R/Rо),  

где: Lо – уровень шума от источника; 

R – расстояние от центра излучения до данной точки; 

Rо – расстояние 0,5 м (от среза выпускной трубы). 

Максимальный уровень звука при движении а/м до 2 тн: 

96-20Lg (7,5/0,5) = 72,5 дБА 

Максимальный уровень звука при движении а/м до 8 тн: 

98-20Lg (7,5/0,5) = 74,5 дБА 

Максимальный уровень звука при движении а/м  16 тн: 

100-20Lg (7,5/0,5) = 76,5 дБА 

 

В таблице 5.1.6.7 приведен режим работы всех источников шума, принятых в расчете. 

Режим работы источников шума 

Таблица 5.1.6.7 

Источник шума Описание источника шума Время работы 

ИШ 1 Дверной проем пом.7 круглосуточный режим 

ИШ 2 Окно пом.12 круглосуточный режим 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

73 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Источник шума Описание источника шума Время работы 

ИШ 3 Окно пом.13 круглосуточный режим 

ИШ 4 Вент. система П1 круглосуточный режим 

ИШ 5 Вент. система В1 круглосуточный режим 

ИШ 6 Вент. система П2 круглосуточный режим 

ИШ 7 Вент. система В2 круглосуточный режим 

ИШ 8 Дымовая труба котла отопления круглосуточный режим 

ИШ 9 Вент. система П3 круглосуточный режим 

ИШ 10 Вент. система В3 круглосуточный режим 

ИШ 11 Работа легкового автотранспорта дневное время 

ИШ 12 Работа грузового автотранспорта дневное время 

ИШ 13 Мусороуборочные работы дневное время 

 

Расположение источников шума и расчетных точек представлено на Карте-схеме, При-

ложение 14. 

Акустические расчеты проведены в 9 расчетных точках, для дневного и ночного времени 

суток, на высоте 1,5 м: точки на границе промплощадки (РТ 1-5), за границей СЗЗ (РТ6-9). Высо-

та расчетных точек принята согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума»: для территорий – 1,5 

м. Расчетные точки представлены в таблице 5.1.6.8. 

Расчетные точки для оценки акустического воздействия объекта 

Таблица 5.1.6.8 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2403758,19 582390,05 1,5 
Граница производ-
ственной площад-
ки 

На границе контура объ-
екта. Юго-запад 

2 2403896,94 582352,90 1,5 
Граница производ-
ственной площад-
ки 

На границе контура объ-
екта. Юго-восток 

3 2403921,04 582448,08 1,5 
Граница производ-
ственной площад-
ки 

На границе контура объ-
екта. Восток 

4 2403872,21 582485,40 1,5 
Граница производ-
ственной площад-
ки 

На границе контура объ-
екта. Север 

5 2403772,75 582460,44 1,5 
Граница производ-
ственной площад-
ки 

На границе контура объ-
екта. Запад 

6 2403816,06 582266,58 1,5 
Точка пользовате-
ля 

За границей СЗЗ, в 100 м 
от контура. Юг 

7 2404021,55 582439,78 1,5 
Точка пользовате-
ля 

За границей СЗЗ, в 100 м 
от контура. Восток 

8 2403909,29 582578,40 1,5 Точка пользовате- За границей СЗЗ, в 100 м 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

74 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

ля от контура. Север 

9 2403684,19 582505,64 1,5 
Точка пользовате-
ля 

За границей СЗЗ, в 100 м 
от контура. Запад 

 

Обоснование выбора расчетных точек 

В соответствии с требованиями нормативных документов нормирование шумового воз-

действия выполнено с учетом следующих ограничений: 

-для объекта предусмотрен круглосуточный режим работы, поэтому нормирование 

внешнего шума проводится по нормативам для дневного и ночного времени суток; 

-нормирование непостоянного шума проводилось по суммарному эквивалентному и 

максимальному уровню звука. 

Нормы допустимых уровней звукового давления, уровни звука, эквивалентные и макси-

мальные уровни звука проникающего шума согласно СанПиН 1.2.3684-21, приведены в таблице 

5.1.6.9. 

Нормы допустимых уровней звукового давления 

Таблица 5.1.6.9 

Назначение поме-
щений или террито-

рий 

Время 
суток 

Уровни звукового давления, дБ, в 
октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами, Гц 

Уровни звука 
и экв. уровни 
звука, дБА 

Максимальные 
уровни звука, 

дБА 
63 125 250 500 1к 2к 4к 8к 

Граница СЗЗ  
с 7до 23 ч 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

с 23 до 7 
ч ночь 

67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 
Результаты акустического расчета 

В соответствии с требованиями СП 51.13330.2011 (с Изменениями №1) все расчеты про-

ведены согласно ГОСТ 31295.1-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2. Общий метод расчёта». 

Расчеты выполнены для дневного и ночного времени суток, так как объект работает 

круглосуточно.  

Для оценки воздействия на окружающую был произведен расчет шумового воздействия. 

Расчет проводился в программе «Эколог-шум-2.4» (фирма «Интеграл», Санкт Петербург).  

Развернутые результаты акустического расчета приведены в Приложении № 8. 

Суммарные значения уровней звука от совокупности источников промплощадки опреде-

лены посредством энергетического сложения уровней звука от источников шума. Расчетные 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

75 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

уровни звукового давления в октавных полосах частот постоянных и непостоянных источников 

приведены в таблицах 5.1.6.10-5.1.6.11.   

Суммарные уровни шума в расчетных точках в дневное время 

Таблица № 5.1.6.10 

РТ Тип точки Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц Laэк
в., 
дБА 

Lма
кс., 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 Граница контура 44,5 47,1 45,8 33,1 28,3 36,3 37,3 31,2 24,6 41,7 58,4 

2 Граница контура 31 33,2 32,3 16,1 7 20,2 20,7 11,1 0 25,2 44,6 

3 Граница контура 36,4 39,3 36,3 19,3 12,4 25,4 27,1 17,9 0 31 45 

4 Граница контура 38,8 41,7 40,1 24 18,2 29,3 30,7 22,4 13,3 34,7 48,1 

5 Граница контура 52,7 55,6 56,5 48,8 44,8 48,8 47,6 41,2 38,4 53,2 67,3 

6 
За границей кон-

тура 
31,4 33,8 31,3 12,9 4 19,7 21,1 10,2 0 25 41,7 

7 
За границей кон-

тура 
32,1 35 30,3 12,1 4,2 19,2 20,7 8,3 0 24,5 39,4 

8 
За границей кон-

тура 
33,3 36,2 33,8 16,8 11,4 23,5 24,8 14,2 0 28,7 42,9 

9 
За границей кон-

тура 
40,3 43,2 40,1 23,5 17,9 29,6 31,3 22,6 10,5 35,2 49,3 

УЗД 
в РТ 

На границе кон-
тура 

52,7 55,6 56,5 48,8 44,8 48,8 47,6 41,2 38,4 53,2 67,3 

УЗД 
в РТ 

За границей 
контура 

40,3 43,2 40,1 23,5 17,9 29,6 31,3 22,6 10,5 35,2 49,3 

ПДУ день 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Пре-
вы-
ше-
ние  

На границе кон-
тура, день 

0 0 0 0 0 0 0,6 0 0 0 0 

Пре-
вы-
ше-
ние  

За границей кон-
тура, день 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Суммарные уровни шума в расчетных точках в ночное время 

Таблица № 5.1.6.11  

РТ Тип точки Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц Laэкв., 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 Граница контура 36,9 36,8 32,3 26,3 23,5 27,7 28,8 27 19,6 34 

2 Граница контура 13,9 12,1 8,3 0 0 8,1 8,4 4,1 0 12,7 

3 Граница контура 12,6 11,1 7,6 0 0 6,2 6,6 0 0 10,1 

4 Граница контура 15,9 14 10,5 2,1 8,4 11,5 8,6 0,6 0 14,6 

5 Граница контура 32,8 33,6 31,8 22,8 23,3 27,1 26,1 23,8 15,4 31,9 

6 
За границей кон-

тура 
16,6 16,1 10,1 0 0 4,5 7,2 0 0 9,9 

7 
За границей кон-

тура 
7,5 5,2 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

76 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

8 
За границей кон-

тура 
17,8 17,8 10,4 0 5,6 11,7 9,3 1,2 0 14,7 

9 
За границей кон-

тура 
27,3 28,1 23,7 8,2 11,1 18,4 17,1 11,6 0 22,3 

УЗД в РТ 
На границе 
контура 

36,9 36,8 32,3 26,3 23,5 27,7 28,8 27 19,6 34 

УЗД в РТ 
За границей 
контура 

27,3 28,1 23,7 8,2 11,1 18,4 17,1 11,6 0 22,3 

ПДУ ночь 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

Превышение  
На границе кон-
тура, ночь 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Превышение  
За границей 
контура, ночь 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Как видно из таблиц 5.1.6.10 и 5.1.6.11 уровни звукового давления, уровни звука от ра-

боты всех источников шума в расчетных точках на контуре объекта и за контуром объекта не 

превышают нормативные значения в дневное и ночное время суток. 

Таким образом, превышений нормативных уровней шума не ожидается. 

5.2 Воздействие на геологическую среду, поверхностные и подземные воды  

5.2.1 Система водоснабжения 

Период реконструкции 

Согласно разделу ПОС источником водоснабжения в период реконструкции является 

вода из хозяйственно-питьевого водопровода, соответствующая СанПиН 1.2.3685-21. 

На реконструкции водный объект не используется.  

Период эксплуатации 

Водоснабжение объекта производится от существующей сети ООО «Онега-Водоканал». 

Горячее водоснабжение на объекте в виду его небольшого расхода не требуется. Для 

мытья рук персонала теплой водой предусмотрен проточный нагреватель на кране PROFFI 

PH9027. 

5.2.2 Система водоотведения 

Период реконструкции 

На период строительных работ устанавливаются мобильные туалетные кабины с перио-

дической откачкой отходов (осадков), а также мойка колес строительной техники типа «Мойдо-

дыр» с оборотным водоснабжением, таким образом, сброс ЗВ в водный объект в указанный пе-

риод не осуществляется. 

Расчет годового объема поверхностного стока определен на основании «Рекомендаций 

по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

77 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты», ОАО «НИИ 

ВОДГЕО», 2014 г. 

Слой осадков за теплый и холодный период года взяты по данным СП 131.13330.2020 

Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 23-01-99*. 

Годовой объем поверхностного стока определяется по формуле: 

W = Wд + Wт + Wn , где : W - годовой объем атмосферного стока, м3/год; 

Wд - объем стока дождевых вод, м3/год; Wт - объем стока талых вод, м3/год; 

Wn - объем стока поливомоечных вод, м3/год; 

Объем стока дождевых вод определяется по формуле: 

Wд = 10 * Нд * Ψд * Foбщ, м3/год 

где: Нд – слой осадков за теплый период года, среднее многолетнее количество, осадков 

(Нд= 396 мм); 

Foбщ – общая площадь территории, га (Foбщ = 0,51 га); Ψд – коэффициент стока дожде-

вых вод, где: 

kq = (FВН * Ψвн + Fгp * Ψгр +Fг * Ψг) / Foбщ, м3/год, 

где: FBН - площадь водонепроницаемого покрытия (крыши, асфальтовое покрытие), га 

(FВН = 0 га). 

 

Период эксплуатации 

Значения расчетных концентраций загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах, поступающих на очистку, согласно техническому заданию и предоставленным 

анализам, приведены в таблице 5.2.2.1. 

Таблица №5.2.2.1 

№№ 
пп 

Наименование показателей 
Единицы 
измерения 

Количество 
(не более) 

1 БПКполн мгО2/л 150 
2 Взвешенные вещества мг/л 200 
3 ХПК мг/л 310 
4 Азот аммонийный N-NH4 мг/л 33 
5 Азот нитратов (NО3-N) мг/л 0,385 
6 Азот нитритов (NO2-N) мг/л 0,05 
7 АПАВ мг/л 2,46 
8 Фосфаты (по Р) мг/л 3,21 
9 рН - 7,1 

 

Температура сточных вод, поступающих на Установку – не менее +130С и не более + 

300С. Значения концентраций загрязняющих веществ, не указанные в Таблице №5.2.2.1, должны 

соответствовать нормам приёма сточных вод в канализацию. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

78 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Таблица №5.2.2.2 

Наименование 
загрязнений 

Сточные воды по этапам очистки 

 П
ос
ту
па
ю
щ
их

 
на

 о
чи
ст
ку

 

 П
ро
ш
ед
ш
ие

 м
ех
ан
ич
ес
ку
ю

 
оч
ис
тк
у 

П
ро
ш
ед
ш
их

 
де
ни
тр
иф

ик
ат
ор

 

 П
ро
ш
ед
ш
их

 б
ио
ло
ги
че
ск
ую

 
оч
ис
тк
у 
в 
аэ
ро
те
нк
е 

- 
ни
тр
и-

ф
ик
ат
ор
е 

 П
ро
ш
ед
ш
их

 
ре
аг
ен
тн
ую

 
об
ра
бо
тк
у 
и 
до
оч
ис
тк
у 
в 

аэ
ро
бн
ом

 б
ио
ре
ак
то
ре

 

 П
ро
ш
ед
ш
их

 д
ис
ко
вы

е 
ф
ил
ьт
ры

 

Взвешенные вещества 200 50 50 25-15 9 3 
БПКполн. 150 130 80 15-10 6 3 
Азот аммонийных солей 33 33 33 5-3 0,4 0,4 
Азот нитритов - - - 0,05-0.1 0,02 0,01 
Азот нитратов - - 15-10 10 9,1 4,1-2.1 
Фосфаты (Р2О5) 3,21 3,21 1,5 0,6 0,2 0,2 
АПАВ 2,46 1,8 1,4 0,7 0,5 0,1 

 

Значения концентраций загрязняющих веществ после глубокой биологической очистки 

приведены в таблице №5.2.2.2 и соответствуют требованиям НДС для выпуска в болото Конин-

ник (Приказ №4/3 от 17 февраля 2017 г.). 

Таблица №5.2.2.3 

№№ 
пп 

Наименование показателей Единицы 
измерения 

Количество 
(не более) 

1 БПКполн мгО2/л 6,0 
2 Взвешенные вещества мг/л 29,45 
3 ХПК мг/л 30,0 
4 Азот аммонийный N-NH4 мг/л 1,0 
5 Азот нитратов (NО3-N) мг/л 9,1 
6 Азот нитритов (NO2-N) мг/л 0,02 
7 АПАВ мг/л 0,5 
8 Фосфаты (по Р) мг/л 1,14 
9 рН - 7,1 

 

Очищенная и обеззараженная сточная вода по трубопроводу самотёком поступает на 

сброс. 

Микробиологический состав сточных вод после обеззараживания будет не выше следу-

ющих величин: 

 общие колиформные бактерии - 1000КОЕ/100мл; 

 термотолерантные колиформные бактерии - 100КОЕ/100мл; 

 колифаги - 10БОЕ/100мл. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

79 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Эффективность снижения концентрации загрязнений присутствующих в бытовых сточ-

ных водах до показателей водоемов рыбохозяйственного назначения, составляет от 96 до 99%. 

Сброс очищенных сточных вод осуществляется в болото Конинник. Разрешение на поль-

зование водным объектом представлено в Приложении 5. 

 

Расчет годового объема поверхностного стока определен на основании «Рекомендаций 

по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, 

площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты», ОАО «НИИ 

ВОДГЕО», 2014 г. 

Слой осадков за теплый и холодный период года взяты по данным СП 131.13330.2020 

Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 23-01-99*. 

Годовой объем поверхностного стока определяется по формуле: 

W = Wд + Wт + Wn , где: W - годовой объем атмосферного стока, м3/год; 

Wд - объем стока дождевых вод, м3/год; Wт - объем стока талых вод, м3/год; 

Wn - объем стока поливомоечных вод, м3/год; 

Объем стока дождевых вод определяется по формуле: 

Wд = 10 * Нд * Ψд * Foбщ, м3/год 

где: Нд – слой осадков за теплый период года, среднее многолетнее количество, осадков 

(Нд= 396 мм); 

Foбщ – общая площадь территории, га (Foбщ = 0,51 га); Ψд – коэффициент стока дожде-

вых вод, где: 

kq = (FВН * Ψвн + Fгp * Ψгр +Fг * Ψг) / Foбщ, м3/год, 

где: FBН - площадь водонепроницаемого покрытия (крыши, асфальтовое покрытие), га 

(FВН = 0,31 га); 

Fгp - площадь грунтового покрытия, га (Fгp = 0 га); Fг - площадь газонов, га (Fг = 0,2 га); 

Ψвн = 0,6 - коэффициент стока дождевых вод с водонепроницаемого покрытия; Ψгр = 0,2 

- коэффициент стока дождевых вод с грунтового покрытия; 

Ψг = 0,1 - коэффициент стока дождевых вод с газона; Произведем расчет: 

kq = (0,31 * 0,6 + 0 * 0,2 + 0,2 * 0,1) / 0,51 = 0,4 

Wд = 10 * 396 * 0,4 * 0,51 = 807,84 м3/год 

Объем стока талых вод определяется по формуле: 

WT = 10 * Нт * Ψт * Foбщ * Ку, м3/год 

где: Нт - слой осадков за холодный период, среднее многолетнее количество осадков, 

188 мм; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

80 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Ψт = 0,5 - коэффициент стока талых вод; 

Foбщ – общая площадь территории, га (Foбщ = 0,51 га). 

Ку - коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется по 

формуле: 

Ку =1-Fy/F = 1 – 0,31/0,51= 0,4 

где Fy – площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных внут-

ренними водостоками). 

Произведем расчет: 

WT =10 * 188 * 0,5 * 0,51*0,4 = 191,76 м3/год 

Объем стока поливомоечных вод определяется: 

Wм = 10 * q * N * Ψм * Fм, м3/год 

где: q – расход воды на одну мойку твердых покрытий (м2) (q = 1,2 л/м2); N – количество 

моек (поливок) в год (N = 150); 

Ψм – коэффициент стока поливомоечных вод (Ψм = 0,5). 

Fм - площадь твердого покрытия, подвергающегося мойке, га;, га (Fм = 0,12). Произве-

дем расчет: 

Wм = 10 * 1,2 * 150 * 0,5 * 0,12= 108 м3/год 

Годовой объем поверхностного стока с территории объекта в целом составляет: W = Wд 

+ Wт + Wм = 807,84 + 191,76 + 108 = 1107,6 м3/год. 

Водоотвод поверхностного стока от проектируемых сооружений предусмотрен на проек-

тируемое асфальтобетонное покрытие с дальнейшим отведением посредством уклонов на суще-

ствующую автодорогу. Водоотвод условно чистых вод с откосов осуществляется с применением 

водоотводных лотков в овраг. 

5.3 Предельное образование и размещение отходов на объекте 

5.3.1 Характеристика предприятия как источника образования отходов 

В разделе представлены сведения о проектируемом объекте, как источнике образования 

отходов. Выполнена предварительная расчетная инвентаризация источников образования отхо-

дов и мест их накопления. 

Проектируемый объект является источником образования отходов производства и по-

требления, как в период реконструкции, так и в период эксплуатации объекта. 

Источниками образования отходов в период реконструкции будут следующие техноло-

гические процессы:  

 Строительно-монтажные работы; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

81 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 Объекты временной инфраструктуры стройплощадки; 

 Жизнедеятельность людей, занятых в процессе строительных работ.  

Доставка на площадку строительных материалов, изделий и конструкций будет осу-

ществляться автотранспортом с использованием существующих и временных дорог. Их склади-

рование предполагается на специально выделенной площадке, месторасположение которой 

определено в разделе «Проект организации строительства». 

Источником образования отходов в период эксплуатации объекта будут: 

 Работа канализационных очистных сооружений; 

 Уборка территории; 

 Жизнедеятельность людей, занятых в производственном процессе.  

Классификация и расчет количества отходов, образующихся от проектируемого объекта, 

приведена в п. 5.3.2, 5.3.3. 

5.3.2 Расчёт и обоснование количества образования отходов в период реконструкции 

Шлак сварочный 91910002204 

Нормативное количество асбестосодержащих отходов рассчитывается согласно Методи-

ческих рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления", 

Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г по формуле: 

Мшл.с = Сшл.сх ΣРэ , т/год 

где: Сшл.с- норматив образования сварочного шлака; 

Рэ – масса израсходованных сварочных электродов, т/год. 

Мшл.с = 0,528 * 0,1 = 0,0528 т/год 

Срок накопления на площадке: 8 месяцев. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4 

Расчет проведен по удельным отраслевым нормативам образования отходов согласно 

«Рекомендациям по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР», 1982 г. 

Количество бытовых отходов от сотрудников определяется по формуле, согласно «Вре-

менным методическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов производ-

ства и потребления» С-П, 1998 г.: 

М = N х m, т/год 

где: N – количество работающих в учреждении, чел.; 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего, т/год 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

82 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Таблица 5.3.2.1 

N m М, т/год 
20 0,050 0,67 

Срок накопления на площадке: 1 день 

 

Отходы (остатки) песчано-гравийной смеси при строительных, ремонтных работах 

89000002494 

Предлагаемый норматив образования отходов (мусора) от строительных и ремонтных 

работ определен производственным методом нормирования в соответствии с РДС 82-202-96 

«Правила разработки и применения нормативов трудно устранимых потерь и отходов материа-

лов в строительстве». 

Предлагаемый норматив образования отхода (ПНо), определяется по формуле 1 «Мето-

дические указания по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение»: 

ПНо = НоꞏQ, т/год 

где: Но – норматив образования отходов, тонн на расчетную единицу (принимается рав-

ным 1 т/т; Q – предлагаемый годовой объем выпускаемой продукции, перерабатываемого сырья, 

выполняемых услуг, относительно которых рассчитан норматив образования отходов (м3/год). 

Насыпная плотность щебня и песка принимается согласно Методических рекомендаций 

по оценке объемов образования отходов производства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 

2003 г. 

Таблица 5.3.2.2 

Наименование работ Норма 
естественной 

Но, т/т Q, м3 р, т/м3 ПНо, т/год 

 убыли, %     
Использование щебня 0,4 1 123,0 1,60 0,79 
Срок накопления на площадке: 8 месяцев     

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 91910001205 

Количество образующихся отходов сварочных электродов определяется согласно «Вре-

менным методическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов производ-

ства и потребления» С-П, 1998 г. по формуле: 

М= G * n * 10-5 , т/год 

где: G– количество использованных электродов, кг/год; 

– норматив образования огарков от расхода электродов, %, , n = 15% 

М. = 528 * 15 * 10-5 = 0,0792 т/год 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

83 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Срок накопления на площадке: 8 месяцев 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

73222101304 

Расчет выполняется в соответствии с СП 42.13330.2011 "Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений", по формуле: 

Мвыгреб= m × Q × ρ, 

где: Мвыгреб масса отходов из биотуалетов, т/год; m– количество сотрудников, чел;Q– 

удельный норматив образования отходов, м3/чел в год; ρ – плотность отходов из биотуалетов, 

т/м3. 

Таблица 5.3.2.3 

m, чел Q, м3/чел в год ρ, т/м3 Мвыгреб, 
т/год 

20 3 1,2 72 
 

 

Срок накопления на площадке: 1 день 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) 91920402604 

Нормативное количество обтирочного материала, загрязненного, рассчитывается по 

формуле, согласно Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов произ-

водства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г: 

  310/КзагрLN=M i 
, (т/год) 

где: Ni –  кол-во автомашин i-й марки, шт; 

α – удельный норматив образования обтирочного материала, кг на 10 тыс. км пробега; 

Li  –  среднегодовой пробег автомобилей i-й марки, кратной 10 тыс. км; 

Кзагр –  коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, Кзагр= 1,1-1,2. 

 

Тип транспорта Ni α Li Кзагр M, т/год 
Спецтехника 4 2,18 0,18 1,1 0,001 

 

Срок накопления на площадке: 8 месяцев 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 72310101394 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 40635001313 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

84 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Отход образуется в результате мойки колес. Нормативное количество загрязненного 

песка рассчитывается по формуле, согласно Методических рекомендаций по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г: 

Мойка колес (1 шт.) запроектирована с системой оборотного водоснабжения с устрой-

ством шламоприемного кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе требуемое 

качество сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих веществ и 

нормативным показателям общих свойств сточных вод. 

Расчет количества стоков от мойки колес. 

Суточный расход стока от мойки колес составляет 1,25 м3/сут. При количестве рабочих 

дней в месяц – 22 и периоде строительства – 8 месяцев, объем поступающего от 1 мойки на 

очистку стока составит: 

Vоч = 1×1,25×22×8 = 220 м3 за год. 

Концентрация взвешенных веществ в сточных водах от мойки колес принята 4500 мг/л, 

нефтепродуктов – 200 мг/л. 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

□ по взвешенным веществам-200 Г по нефтепродуктам-20 

Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по формуле: М = Q*(Сдо–С 

после)*10-6/(1–В/100), т; 

где: Q – расход сточных вод, м3; 

Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С после – концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; В – 

влажность осадка, %. В = 60 %; 

Мвзв= (220*(4500-200)*0,000001 )/(1-60/100)=2,4 т Мн/п=(220*(200-20)*0,000001)/(1-

60/100)=0,1 т 

Срок накопления – 8 месяцев. 

 

Полный перечень отходов, образующихся в период строительства, приведен в таблице 

5.3.2.3. 

Полный перечень отходов, образующихся в период строительства 

Таблица 5.3.2.3 

Вид отхода Код ФККО Класс 
опасно-
сти 

Отходообразую-
щий вид деятель-

ности 

Кол-
во, 
т/год 

Кол-во, 
т/перио

д 

Передача 

Шлак сварочный  9191000220
4 

4 Производство сва-
рочных работ 

0,052
8 

0,0528 На полигон 

Мусор от офис-
ных и бытовых 

7331000172
4 

4 Чистка и уборка 
нежилых помеще-

1 0,67 На полигон 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

85 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

помещений орга-
низаций несорти-
рованный (исклю-
чая крупногаба-
ритный)  

ний пребывания 
рабочих 

Отходы (остатки) 
песчано-
гравийной смеси 
при строитель-
ных, ремонтных 
работах 

8900000249
4 

4 Строительные, ре-
монтные работы 

0,79 0,79 На утилизацию 

Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов  

9191000120
5 

5 Производство сва-
рочных работ 

0,079
2 

0,0792 На утилизацию 

Жидкие отходы 
очистки накопи-
тельных баков 
мобильных туа-
летных кабин  
 

7322210130
4 

4 Откачка из биотуа-
летов 

72 48 На очистные 
сооружения 

(обезврежива-
ние) 

Обтирочный ма-
териал, загрязнен-
ный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефти или нефте-
продуктов менее 
15%)  

9192040260
4 

4 Обслуживание ма-
шин и оборудова-

ния 

0,001 0,001 На обезврежи-
вание 

Осадок (шлам) 
механической 
очистки нефтесо-
держащих сточ-
ных вод, содер-
жащий нефтепро-
дукты в количе-
стве менее 15%, 
обводненный  

7231010139
4 

4 Мойка колес 2,4 2,4 На обезврежи-
вание 

Всплывшие 
нефтепродукты из 
нефтеловушек и 
аналогичных со-
оружений 

4063500131
3 

3 Мойка колес 0,1 0,1 На обезврежи-
вание 

Итого 1 класс опасности  0 0  
Итого 2 класс опасности 0 0  
Итого 3 класс опасности 0,1 0,1  
Итого 4 класс опасности  76,3 51,9  
Итого 5 класс опасности 0,079

2 
0,0792  

ИТОГО: 76,5 52,1  
 

5.3.3 Расчёт и обоснование количества образования отходов в период эксплуатации 

Смет с территории малоопасный 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

86 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Расчет проведен по удельным отраслевым нормативам образования отходов. Количество 

образования смета от уборки территории рассчитывается по формуле, согласно «Временным ме-

тодическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов производства и потреб-

ления» С-П, 1998 г.: 

М = S*m* 10-3, т/год 

где m - удельная норма образования смета с 1 м2 твердых покрытий, кг/ м2; 

S – площадь территории, м2. 

Расчет количества отхода представлен в таблице 5.3.3.1. 

Таблица 5.3.3.1 

S m М, т/год 
1189 5 5,9 
Срок накопления отходов – 1-3 дня. 

 

По данным раздела ИОС-7 «Технологические решения»: 

Таблица 5.3.3.2 

Наименование отхода Количество сухого 
отхода, кг 

Количество влажного 

отхода, м
3
 

Код ФККО 

Отбросы (мусор с за-
щитных решеток хоз.-
бытовой и смешанной 
канализации практиче-
ски неопасный) 

535 16050 195275 0,713 21,39 32,85 72210102715 

Песок (осадок с песколо-
вок при очистке хоз.-
бытовых и смешанных 
сточных вод практиче-
ски неопасный) 

315 3840 114975 1,842 55,26 31 72210202395 

Избыточный ил (ил 
стабилизированный) 208 6240 75920 

45,15* 1355* 52980* 72220002395 
0,9** 27** 329**  

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Расчет проведен по удельным отраслевым нормативам образования отходов согласно 

«Рекомендациям по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР», 1982 г. 

Количество бытовых отходов от сотрудников определяется по формуле, согласно «Вре-

менным методическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов производ-

ства и потребления» С-П, 1998 г.: 

М = N х m, т/год 

где: N – количество работающих в учреждении, чел.; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

87 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего, т/год. 

Таблица 5.3.3.3 

N m М, т/год 
7 0,050 0,35 

 
Срок накопления на площадке: 1 день 

 

Сводное количество отходов, образующихся в результате эксплуатации представлено в 

таблице 5.3.3.4. 

Таблица 5.3.3.4 

Наименование 
отхода 

Код ФККО Класс 
опаснос 
ти 

Процесс 
образования 

Кол-во, т/год Передаются 

Смет с территории 
малоопасный 

73339001714 4 Уборка 
территории 

5,9 На разме-
щение на 
полигон 
ТКО 

Мусор с защитных ре-
шеток хозяйственно- 
бытовой и смешанной 
канализации малоопас-
ный 

72210101714 4 Очистка воды 32,85 На 
размещение 
на полигон 

Ил стабилизированный 
биологических очист-
ных сооружений хозяй-
ственно- бытовых и 
смешанных сточных 
вод 

72220002395 5 Очистка воды 329 На 
утилизацию 

Осадок биологических 
очистных сооружений 
хозяйственно- бытовых 
и смешанных  сточных 
вод обезвоженный  с 
применением флоку-
лянтов практически не-
опасный 

72223111335 5 Очистка воды 31 На 
размещение 
на полигон 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 
крупногабаритный) 

73310001724 4 Хозяйственно-
бытовая 
деятельность 
сотрудников 

0,35 На 
размещение 
на полигон 

Итого 1 класс 
опасности 

   0  

Итого 2 класс 
опасности 

   0  

Итого 3 класс 
опасности 

   0  

Итого 4 класс 
опасности 

   39,1  

Итого 5 класс 
опасности 

   360  

ИТОГО    399,1  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

88 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

5.3.4 Мероприятия по сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспор-

тировке и размещению отходов 

Обработка, утилизация, обезвреживание и размещение на проектируемом объекте не 

производится. 

Период реконструкции 

Для предотвращения загрязнения окружающей среды отходами производства и жизнеде-

ятельности необходимо соблюдать правила временного хранения отходов. 

Сбор образующихся отходов должен осуществляться раздельно по их видам и классам 

опасности. 

Способы накопления, размещения и хранения отходов необходимо осуществлять в соот-

ветствии с требованиями рекомендаций «Предельное количество накопления токсичных про-

мышленных отходов на территории предприятия» и санитарных правил «Порядок накопления, 

транспортировки, обезвреживания и захоронения токсичных промышленных отходов». 

Для складирования бытового мусора и отходов на территории объекта предусмотрен 

бункер-накопитель (контейнер), для которого предусматривается специальное место. Площадка 

для установки бункера-накопителя (контейнеров) с асфальтовым покрытием и имеет с трех сто-

рон ограждение высотой 1.0-1.2 м, чтобы исключить попадание мусора на прилегающую терри-

торию. 

Период эксплуатации 

Отходы вывозятся по мере накопления, не реже 2 раз в неделю. В процессе эксплуатации 

решеток происходит частичное задержание твердых бытовых отходов (ТБО) в решетчатом кон-

тейнере. Осадок от очистных сооружений собирается во время обслуживания сооружения и сра-

зу же вывозится. Избыточный им собирается в илонакопитель и вывозится по мере накопления. 

Мусор от смета с территории собирается в контейнер на площадке для сбора ТКО от предприя-

тия. 

При осуществлении правильной схемы сбора и вывоза отходов, соблюдении санитарно- 

гигиенических требований по складированию и вывозу отходов, образующиеся в процесс экс-

плуатации, не окажут негативного воздействия на окружающую среду. 

Договоры на удаление отходов представлены в Приложении 13. 

 

5.3.5 Оценка воздействия отходов на окружающую природную среду 

Лабораторный контроль за качеством почв в местах накопления отходов в период рекон-

струкции и эксплуатации не требуется, так как непосредственное соприкосновение отходов с от-

крытыми поверхностями почв не предполагается. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

89 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 

5.4 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на окружаю-

щую среду при аварийных ситуациях) планируемой (намечаемой) хозяйственной 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в основу обеспечения пожар-

ной безопасности проектируемого объекта заложен системный комплекс организационных ме-

роприятий и технических средств, направленных на предотвращение пожара, воздействия на лю-

дей опасных факторов пожара и ограничение ущерба от него, обеспечивающий: 

 предотвращение пожара; 

  ограничение распространения пожара; 

  обеспечение безопасной эвакуации людей; 

 противопожарной защиты техническими средствами пожарной безопасности; 

 организационно-технические мероприятия по предотвращению пожара в процессе 

эксплуатации зданий. 

На территории площадки необходимо иметь в наличии первичные средства пожароту-

шения: песок ГОСТ 8736-93, ткань асбестовая марки А-2 ГОСТ 6102-94, огнетушители ОУ-3, 

ОУ-5, ТУ 4854-212-21352393-98. 

Образование отходов от эксплуатации автотранспорта неограниченного радиуса дей-

ствия не учитывается, т.к. ремонт и техническое обслуживание предусмотрено проводить на базе 

подрядных специализированных организаций. 

Периодичность вывоза отходов рассчитана исходя из суммарных емкостей контейнеров 

временного накопления отходов и требований санитарных норм. Аварийной ситуацией при вре-

менном накоплении отходов может быть их возгорание.  

Транспортировка отходов производится с соблюдением правил экологической безопас-

ности, обеспечивающих охрану окружающей среды при выполнении погрузочно-разгрузочных 

операций и перевозке. При транспортировании исключается смешивание разных видов отходов. 

Воздействие отходов на окружающую среду при проведении строительных работ будет 

носить временный характер и при соблюдении требований природоохранного законодательства, 

строительных норм и правил не окажет негативного воздействия на окружающую среду.  

Аварийными ситуациями при накоплении отходов могут быть возгорание отходов 

(например, ТКО, обтирочный материал, загрязненный маслами). 

При возгорании, тушение всех перечисленных отходов рекомендуется пеной, для чего 

места временного хранения пожароопасных отходов оборудуются средствами пожаротушения в 

количестве, соответствующем Правилам противопожарного режима в Российской Федерации. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

90 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Все работы по ликвидации аварийных ситуаций проводятся в соответствии с отраслевыми и об-

щегосударственными правилами по технике безопасности, установленными для каждого вида 

производственной деятельности. 

5.4.1 Разлив нефтепродуктов на территории без возгорания 

Доставка дизельного топлива на площадку осуществляется автомобильным транспортом. 

Прием топлива из автоцистерны производится с площадки слива. Площадка слива топ-

лива выполнена из непроницаемых покрытий, что обеспечивает ей свойства водо- и бензонепро-

ницаемости от случайных и аварийных проливов топлива во время разгрузки.  

В период работы оборудования в штатном режиме скопления загрязняющих веществ не 

происходит. При любом отклонении от него, которое может привести к аварийной ситуации на 

технологическом оборудовании, в первую очередь прекращается подача топлива. Защита по топ-

ливу срабатывает при снижении давления топлива в сравнении с расчетной величиной, что за-

щищает от повреждения трубопроводов и утечек дизельного топлива. 

Таким образом, риск аварийных ситуаций связанных с топливным хозяйством с учётом 

предусмотренных мероприятий, конструктивных, объемно-планировочных и инженерно-

технических решений сводится к минимуму.  

5.4.2 Разлив нефтепродуктов на территории с возгоранием 

Возможность самовозгорания дизельного топлива отсутствует. Возгорание топлива воз-

можно при наличии искры, для предотвращения подобных ситуаций необходимо соблюдать пра-

вила пожарной безопасности и инструкции по охране труда и техники безопасности.  

 

К основным мероприятиям по предотвращению аварийных ситуаций относятся: 

 технические решения по исключению разгерметизации технологического оборудо-

вания и предупреждению разлива нефти и нефтепродуктов; 

 организационно-технические решения, направленные на предупреждение развития 

аварий и локализацию разлива нефти и нефтепродуктов. 

В целях предупреждения аварийных разливов нефти и нефтепродуктов необходимо раз-

работать ряд мероприятий, в частности: 

 проведение планово-предупредительного ремонта и технического освидетельствова-

ния эксплуатируемого оборудования; 

 идентификация опасностей и оценка рисков, планирование мероприятий, направ-

ленных на снижение или поддержание рисков на практически целесообразном низком уровне; 

 обучение работников в области предупреждения ЧС(Н); 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

91 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 проведение учебно-тренировочных занятий по локализации и ликвидации ЧС(Н); 

  действие систем противоаварийной защиты и оповещения. 

 

5.4.3 Отказ работы очистных сооружений 

Загрязнение болота Конниник возможно только в результате поломки  (отказа) техноло-

гического оборудования, в результате чего неочищенные сточные воды будут отводиться в боло-

та Конниник. 

Предусмотренный объем автоматизации, приборы и средства технологического кон-

троля и управления обеспечивают оптимальный режим технологических процессов и оператив-

ное наблюдение за их ходом. 

В применяемом на объекте технологическом оборудовании осуществляются следующие 

виды автоматизированных процессов: 

- включение/выключение насосных станций; 

- переключение между основным и вспомогательным оборудованием; 

- оповещение об аварии и пожаре на технологическом оборудовании. 

Контроль работы очистных сооружений предусмотрен дежурным оператором. При воз-

никновении аварийных и внештатных ситуаций оператор останавливает работу очистных соору-

жений (отдельных узлов) до устранения таких ситуаций и возобновления нормальной работы 

очистных сооружений. Таким образом, негативное воздействие на поверхностные водные объек-

ты сводится к минимуму. 

В случае, если аварийная ситуация, связанная с отказом оборудования, случится, то 

необходимо в обязательном порядке предусмотреть компенсационные мероприятия, такие как 

возмещение ущерба, объем такой компенсации должен быть соизмерим нанесенному ущербу 

окружающей среде. 

 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

92 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

6. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негатив-

ного воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду 

Для предотвращения возможных неблагоприятных воздействий на окружающую среду 

при реализации проекта, на этапе принятия технологических решений закладывается комплекс 

природоохранных технологических решений, направленных на минимизацию отклика окружа-

ющей природной среды на антропогенную нагрузку. 

При разработке природосберегающей технологии и природоохранных технических ре-

шений проекта, используются два основных понятия: 

Экологическая безопасность (ЭБ) - совокупность состояний, процессов и действий, 

обеспечивающих экологический баланс в окружающей среде и не приводящий к значительным 

ущербам, наносимым природной среде и человеку. Определяется как состояние защищенности 

природной среды и человека от последствий деятельности объекта, а также необходимости све-

дения к минимуму возможности их неблагоприятного воздействия. 

Экологическая опасность (ЭО) - вероятность ухудшения показателей качества природ-

ной среды (состояний, процессов) под влиянием природных и техногенных факторов, представ-

ляющих угрозу экосистемам и человеку. 

6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

6.1.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период эксплуатации. Меро-

приятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метеороло-

гических условий 

Для предотвращения загрязнений атмосферного воздуха в период эксплуатации в рамках 

предложенных нормативов НДВ, необходимо четкое соблюдение режима эксплуатации понтон-

ного моста. 

Для защиты окружающей среды от выбросов вредных предусматриваются следующие 

мероприятия: 

- соблюдение запланированной пропускной способности транспортных средств, пере-

двигающихся по понтонному мосту в дневное и ночное время. 

При наступлении неблагоприятных метеорологических условий, о которых предприятие 

оповещается уполномоченным органом, необходимо проводить соответствующие мероприятия 

по регулированию выбросов. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

93 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается кратко-

временное сокращение их в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), при-

водящих к формированию высокого уровня загрязнения атмосферы.  

Предлагаются организационно-технические мероприятия, что дает возможность пред-

приятию производить регулирование выбросов без дополнительных затрат и позволяет снизить 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15 – 20 %.  

К мероприятиям на период неблагоприятных метеоусловий (НМУ) относятся следую-

щие: 

 Ограничение интенсивности движения транспортных средств, особенно тяжеловес-

ных; 

 Запретить ремонтные работы, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу. 

6.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова  

Период строительства 

Основное воздействие, которое будет оказано в процессе реконструкции на грунт, за-

ключается в следующем: 

 механическое воздействие и нарушение целостности почвенно-растительного по-

крова, связанное с проведением работ по расчистке строительной площадки и проведением зем-

ляных работ (рытье траншей и котлованов, отсыпка насыпей, планировочные работы); 

 химическое воздействие, связанное с выбросами при работе автотранспорта, строи-

тельных механизмов, сварочных работах, проливами загрязняющих веществ, загрязнение терри-

тории отходами производства, и проявляющееся в загрязнении почвенного покрова, грунтов. 

Механическое нарушение грунтов возможно под влиянием передвижных транспортных 

средств, земляных и строительных работ. Механические нарушения носят локальный характер и 

ограничены площадкой проведения строительных работ. 

Решения вопросов вертикальной планировки проектируемого участка приняты в увязке с 

абсолютными отметками существующих зданий и сооружений и обеспечивают водоотвод от 

проектируемых зданий и сооружений. 

Комплекс мероприятий по благоустройству и озеленению территории способствует со-

зданию современного вида учреждения, обеспечению лучших условий труда, а также снижению 

отрицательного влияния на окружающую среду. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

94 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Он включает в себя вопросы организации поверхностного стока, устройство автомо-

бильных дорог, а также тротуаров и площадок с твердым покрытием, обеспечивающих подход 

обслуживающего персонала, озеленение территории проектируемого участка газонами. 

Растительный грунт, песок, песчаный грунт и другие компоненты почвогрунтов, завози-

мые на строительные объекты, должно иметь санитарно-эпидемиологические заключения на 

продукцию, товар, сертификаты качества и данные по радиационным, экологическим и агрохи-

мическим характеристикам. 

Почва участка по показателям загрязненности характеризуется как «допустимая». 

Рекомендуемый способ обращения: без ограничений исключая объекты повышенного 

риска. 

Мероприятия по охране земельных ресурсов в период производства строительных работ 

включают: 

 проведение строительных работ строго в пределах строительной площадки; 

 не допускать загрязнения производственными и другими отходами земель, примы-

кающих к территории строительства; 

 централизованная поставка строительных материалов специализированным транс-

портом по мере необходимости; 

 размещение всех строительных материалов, необходимых для строительства, на 

специально отведенной площадке, которая должна быть утрамбована и обеспечена отводом по-

верхностных вод; 

 при производстве работ по вертикальной планировке территории необходимо обес-

печить отвод поверхностных вод со скоростями, исключающими эрозию почвы; 

 запрещение базирования строительной техники за пределами площадок, предусмот-

ренных проектом производства работ; 

 применение специальных устройств для приема растворов и бетонных смесей. 

 Рекультивация нарушенных почв и земель включает в себя комплекс работ, направлен-

ных на восстановление их продуктивности и хозяйственной ценности, а также улучшение состо-

яния окружающей природной среды. Комплекс работ по рекультивации и реабилитации почв и 

земель состоит из следующих основных блоков: 

 мероприятия, исключающие или сводящие к минимуму отрицательные воздействия 

на почвы и ландшафт за счет оптимальной организации строительства или реконструкции и при-

менения передовых природосберегающих технологий; 

 технической рекультивации, предлагающей проведение мероприятий по ускорению 

зарастания участков, лишившихся растительности и почв в процессе техногенного воздействия; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

95 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 санации территории (в составе рекультивации), направленной на ликвидацию за-

грязнения путем сбора и утилизации (ликвидации) промышленных и бытовых отходов, мусора и 

веществ, утративших потребительские свойства. 

Всего перерабатывается 3668 м3 грунта. 

Разработка грунта осуществляется при помощи бульдозера с дальнейшей погрузкой по-

грузчиком в автосамосвал и вывозом в места складирования или на полигон. Срезанный расти-

тельный слой, пригодный для последующего использования, складируется в специальное отве-

денное место. Почвенный слой не должен орошаться маслами и горючим при работе двигателей 

внутреннего сгорания. 

Устройство котлованов под фундамент сооружений осуществляется при помощи экска-

ватора, с вывозом грунта автосамосвалам в места складирования. 

Фундамент расположен ниже уровня грунтовых вод. 

Земляные работы требуется проводить открытым способом летом в сухой период, когда 

уровень грунтовых вод будет ниже на 1,0м. 

Вокруг подошвы фундамента устраивается водопонижение. Вода от дождей и просачи-

вания грунтовых вод из котлованов выкачивается самовсасывающим насосом Борей в понижен-

ные места существующего рельефа в северной части строительной площадки. 

 
 

Период эксплуатации 

При эксплуатации Объекта дополнительное изъятие земельных ресурсов не предусмат-

ривается. 

В процессе безаварийной эксплуатации объекта техногенных негативных воздействий на 

земли геологическую среду не прогнозируется. 

К потенциально возможным сценариям аварийных ситуаций при эксплуатации объекта 

следует отнести: протечка сточной воды. 

Для предотвращения деградации почв и загрязнения территории района расположения 

проектируемого объекта на период эксплуатации предусмотрены следующие природоохранные 

мероприятия: 

 устройство внутриплощадочных проездов и тротуаров с твердым покрытием; 

 устройство закрытой системы водоотвода; 

 устройство хозяйственной площадки с твердым покрытием под размещение мусор-

ных контейнеров; 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

96 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 систематический вывоз отходов, образующихся в период эксплуатации, спецтранс-

портом на лицензированные объекты размещения отходов; 

 максимальное озеленение свободной от застройки территории путем устройства га-

зонов; 

 проведение своевременного ремонта дорожных покрытий; 

 организация регулярной уборки территории. 

 

6.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию подземных вод 

Подземные воды при строительстве объекта не затрагиваются, негативное воздействие 

на подземные воды может быть оказано путем проникновения загрязняющих веществ с 

грунтовой поверхности. 

Для защиты почвенного покрова и предотвращения опосредованного загрязнения 

подземных вод должны выполняться предусмотренные проектом мероприятия, а именно: 

1. Для предотвращения загрязнения почвогрунтов при проведении строительных работ 

предусматривается передвижение строительной техники только по водонепроницаемым 

асфальтобетонным покрытиям существующей дорожной сети предприятия или по временным 

дорогам из железобетонных плит. 

2. Для складирования отходов предусмотрены определенные места накопления 

отходов, оборудованные в соответствии с требованиями санитарного и природоохранного 

законодательства. 

3. Для предотвращения загрязнения грунтовой поверхности и опосредованного 

загрязнения подземных вод сточными водами предусмотрена организованная система отвода по-

верхностных, хозяйственно-бытовых стоков. 

6.4 Мероприятия по рациональному использованию общераспространенных полез-

ных ископаемых 

При реализации рассматриваемого объекта использование общераспространенных по-

лезных ископаемых не предусмотрено. 

6.5 Мероприятия по охране растительного и животного мира, в том числе: меропри-

ятия по сохранению среды обитания животных, путей их миграции, доступа в 

нерестилища рыб 

Животный мир 

Территория строительства объекта находится в зоне антропогенного воздействия чело-

века. В результате испытываемого на протяжении длительного времени воздействия человека, 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

97 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

растительные и животные сообщества данной территории претерпели значительные изменения, 

всю рассматриваемую территорию занимают антропогенные ландшафты. 

По данным ГБУ Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружа-

ющей среды» на исследуемом участке отсутствуют виды животных, занесённых в Красную кни-

гу Архангельской области и России. 

Объект проектирования расположен на участке с ограждением, что препятствует досту-

пу животных. 

Растительный мир 

Растительность на участке представлена травяным покровом. Виды, относящиеся к осо-

бо охраняемым, на территории отсутствуют. 

Благоустройство территории выполнено на геодезической съемке на площади 0.5122га, 

предусматриваются следующие работы: 

 устройство подъезда, стоянки для автомашин и разворотной площадки, 

 устройство тротуаров, 

 устройство отмостки у АБК, 

 установка контейнера для сбора отходов, 

 установка ограждения территории с воротами и калиткой, 

 устройство газона. 

Подъезд шириной 4,5м и разворотная площадка размером 15мх15м, стоянка на 3 маши-

но-места запроектированы с покрытием из асфальтобетона. 

Конструкция дорожной одежды принята с учетом пожарного проезда машин и геологи-

ческих условий. 

После завершения строительства все нарушенные газоны восстанавливаются, произво-

дится уборка строительного мусора и благоустройство территории. Восстановительные работы 

поврежденного газона в полном объеме с соблюдением всех норм посева. Рекомендуется исполь-

зовать газон обыкновенный. 

Проектом предусмотрено устройство газона в объеме – 1987,97 м2 (7% территории про-

ектирования). На участках озеленения предусмотрено устройство газона посевом травосмеси по 

плодородному грунту толщиной 0,15м. 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

98 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

6.6 Мероприятия по рациональному использованию и охране водных объектов, со-

хранению водных биологических ресурсов и среды их обитания 

При реализации проекта осуществляется сброс очищенных сточных вод в болото Ко-

нинник. 

Концентрации загрязняющих веществ в сбрасываемых очищенных стоках, соответству-

ют категории водоема  хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. 

Основными мероприятиями по защите болото Конинник являются: 

 Содержание в исправном состоянии гидротехнических сооружений. 

 Своевременное осуществление мероприятия по предотвращению и устранению 

чрезвычайных и аварийных ситуаций на водном объекте. 

 Осуществление мероприятий по производственному экологическому контролю (см. 

план-график ПЭК). 

 Ведение регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной. 

 

Для повышения энергетической эффективности применены насосы класса энергосбере-

жения IE2-IE3. 

Проектом предусмотрена установка следующих приборов учета: 

узел водоучета питьевого водоснабжения – расходомер-счетчик РС-1, расположенный на 

первом этаже ПТБ; 

узел учета очищенных сточных вод – расходомер-счетчик ВЗЛЕТ МР (УРСВ-744), Диа-

метр Ду350, декларация соответствия ТС № RU Д-RU.АА71.В.00066 РС-2, расположенный на 

первом этаже ПТБ; 

узел учета сточных вод по линиям – расходомер-счетчик ЭРСВ-5300Л В (Лайт М) РС- 3, 

РС-4, диаметр Ду300, декларация соответствия ТС № RU Д-RU.АА71.В.00066, расположенный 

на первом этаже ПТБ; 

узел электроучета - в шкафу управления установкой «ТДОВ-БИО-5000БМ», располо-

женный на первом этаже в электрощитовой. 

Для контроля показателей очищенного стока проводится периодический отбор проб. 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

99 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

6.7 Описание режима санитарно-защитной зоны и результаты расчетов негативного 

воздействия в расчетных точках на границе СЗЗ 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная класси-

фикация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция» рассматриваемый объект 

относится к IV классу, раздел 13. Сооружения водоотведения и очистки сточных вод пп.13.4.2 

Сооружения для механической и биологической очистки с механической и (или) термической 

обработкой осадка в закрытых помещениях с расчетной производительностью очистных соору-

жений до 5 тысяч куб. м/сутки, с регламентированным размером СЗЗ – 100м.  

Разработанный проект санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для рассматриваемого объекта 

находится на согласовании. Данным проект, ввиду отсутствия превышений за контуром объекта 

химического и физического воздействия обосновывается отсутствие необходимости установле-

ния СЗЗ. 

6.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

на объекте и последствий их воздействия на экосистему региона  

На территории объекта возможны следующие аварийные ситуации: 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств без возгорания. 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств с возгоранием. 

Проезжая часть выполнена из непроницаемых покрытий, что обеспечивает ей свойства 

водо- и бензонепроницаемости от случайных и аварийных проливов топлива. 

Случайные проливы собираются совместно с ливневыми стоками и организованно отво-

дятся в четыре герметичные водоприемные емкости, устраиваемые в пределах сопряжения с бе-

регом. Вода из накопительных емкостей по мере накопления, откачивается и вывозится специа-

лизированной организацией для дальнейшей очистки на очистных сооружениях. 

Возможность самовозгорания топлива отсутствует. Возгорание топлива возможно при 

наличии искры, для предотвращения подобных ситуаций необходимо соблюдать правила пожар-

ной безопасности и инструкции по охране труда и техники безопасности.  

При возникновении аварийных ситуаций необходимо осуществление мер экстренного 

реагирования, вызов специальных служб, последующую уборку территории. 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

100 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

7. Предложения по мероприятиям производственного экологического 

контроля и мониторинга окружающей среды 

В соответствии со ст. 67 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «производственный контроль в области охраны окружающей среды (произ-

водственный экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения выполнения в про-

цессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, рацио-

нальному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения 

требований в области охраны окружающей среды, установленных законодательством в области 

охраны окружающей среды».  

Контроль воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду, осуществляе-

мый природопользователем, в законодательстве называется производственным экологическим 

контролем.  

В данной Программе по отношению к экологическому контролю принята следующая тер-

минология:  

 производственный эколого-аналитический контроль — контроль источников 

воздействия; 

 производственный экологический мониторинг — мониторинг окружающей сре-

ды. 

Согласно требованиям приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 1 декабря 2020 года N 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воз-

действия на окружающую среду» исследования по оценке воздействия на окружающую среду 

должны включать разработку предложений по программе экологического мониторинга и кон-

троля на всех этапах реализации намечаемой хозяйственной деятельности, а также разработку 

рекомендаций по проведению послепроектного анализа.  

Производственный экологический контроль должен осуществляться также в соответствии 

с требованиями:  

 ст. 25 Федерального закона от 04.05.199 №96-ФЗ «Об охране атмосферного воз-

духа»;  

 ст. 26 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»;  

 ст. 39 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 №74-ФЗ;  

 ст. 32 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

101 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопас-

ности опасных производственных объектов». 

В рамках контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух юридиче-

ские лица, имеющие стационарные источники выбросов загрязняющих веществ обязаны:  

 осуществлять учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 

источников;  

 проводить производственный контроль за соблюдением установленных норма-

тивов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

В рамках учета выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их источников 

осуществляется систематизация сведений о распределении источников выбросов по территории, 

на которой ведется намечаемая хозяйственная деятельность, о количестве и составе выбросов.  

 

Требования к содержанию программы производственного экологического контроля, по-

рядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления производ-

ственного экологического контроля утверждены приказом Минприроды РФ от 18 февраля 2022 

года №109. 

Периодичность и контролируемые параметры во многом зависят от категории объекта 

по степени негативного воздействия на окружающую среду (категория НВОС). 

Категория НВОС определяется при постановке на государственный учет по степени 

НВОС, в соответствии с критериями установленными Постановлением Правительства РФ от 

31.12.2020 N 2398 "Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий". 

Рассматриваемый объект в период реконструкции (строительства) можно предваритель-

но отнести к объекту НВОС III категории (продолжительность строительства более 6 месяцев). 

Рассматриваемый объект в период эксплуатации относится к объекту НВОС II катего-

рии. 

 

Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха предусматрива-

ет: 

В План-график контроля должны включаться загрязняющие вещества, в том числе мар-

керные, которые присутствуют в выбросах стационарных источников и в отношении которых 

установлены технологические нормативы, нормативы допустимых выбросов (предельно допу-

стимые выбросы), временно разрешенные выбросы (лимиты навыбросы) с указанием используе-

мых методов контроля (расчетные и инструментальные) показателей загрязняющих веществ в 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

102 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

выбросах стационарных источников, а также периодичность проведения контроля (расчетными 

иинструментальными методами контроля) в отношении каждого стационарного источника вы-

бросов и выбрасываемогоим загрязняющего вещества, включая случаи работы технологического 

оборудования в измененном режиме более 3-хмесяцев или перевода его на новый постоянный 

режим работы и завершения капитального ремонта или реконструкции установки. 

В План-график контроля не включаются источники, выброс от которых по результатам 

рассеивания не превышает 0,1ПДК загрязняющих веществ на границе земельного участка объек-

та. 

Производственный контроль в области охраны и использования водных объектов преду-

сматривает: 

Мероприятия по учету объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов, 

предусмотренные Порядком ведения собственниками водных объектов и водопользователями 

учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных, в 

том числе дренажных, вод, их качества, утвержденным приказом Минприроды России от 9 нояб-

ря 2020 г. N 903;  

мероприятия по проведению измерений качества сточных, в том числе дренажных, вод; 

план-график проведения проверок работы очистных сооружений, включая мероприятия 

по технологическомуконтролю эффективности работы очистных сооружений на всех этапах и 

стадиях очистки сточных вод и обработки осадков; 

программу ведения наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной, разра-

ботанную в соответствии стиповой формой решения о предоставлении водного объекта в поль-

зование, принимаемого Федеральным агентствомводных ресурсов, его территориальным орга-

ном, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации илиорганом местного са-

моуправления, утвержденной приказом Минприроды России от 8 июля 2019 г. N 453 

перечень нормативных документов, стандартов организации, регламентирующих требо-

вания к методам производственного контроля в области охраны и использования водных объек-

тов. 

Периодичность отбора и анализа проб сточных вод для объектов II категории устанавли-

вается не менее одного раза в месяц, по показателю токсичности - не менее одного раза в квар-

тал. 

Периодичность отбора и анализа проб поверхностных вод в фоновом и контрольном 

створах водного объекта совмещается со сроками наблюдений за сточными водами. 

Периодичность проведения проверок работы очистных сооружений устанавливается не 

реже двух раз в год. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

103 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Производственный контроль в области обращения с отходами предусматривает: 

Ввиду отсутствия размещения отходов на объекте, производственный контроль обраще-

ния с отходами сводится к документированному и фактическому контролю обращения с отхода-

ми на объекте, правильному накоплению и своевременному удалению отходов. Также преду-

смотрена необходимость ведения учета отходов в соответствии с приказом Минприроды России 

от 8 декабря2020 г. N 1028. 

Предварительная программа мониторинга окружающей среды на этапе строительства и 

эксплуатации представлена в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Предварительная программа мониторинга окружающей среды на этапе 

строительства и эксплуатации 

План-график мониторинга в период строительства  
№ 
п/п 

Показатель контроля Количество исследо-
ваний, раз 

Примечание 

Поверхностные воды (болото Конинник) На период строительства не осуществляется сброс, в 
связи с этим предлагаемый контроль основывается на необходимости оценки отсутствия влия-

ния в период строительства, периодичность не регламентируется 
1 Взвешенные вещества 2 1 раз в период строительства 

в 2-х точках 
2 Нефтепродукты 2 1 раз в период строительства 

в 2-х точках 
Поверхностные воды (болото Конинник), на этапе пуско-наладочных работ На период строи-
тельства не осуществляется сброс, в связи с этим предлагаемый контроль основывается на 
необходимости оценки отсутствия влияния в период строительства, периодичность не регла-

ментируется 
1 БПК полн. 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
2 Взвешенные вещества 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
3 ХПК 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
4 Азот аммонийный 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
5 Азот нитратов 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
6 Азот нитритов 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
7 АПАВ  1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
8 Фосфаты 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
9 Общие колиформные бактерии 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
10 Термотолерантные колиформные 

бактерии 
1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 

11 Колифаги 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

104 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

12 Патогенные бактерии кишечной 
группы 

1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

13 Цисты лямблий 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

14 Токсичность 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

15 Водородный показатель 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

Атмосферный воздух Не регламентируется 

1 диоксид азота 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 оксид углерода 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

3 пыль неорганическая 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Уровень шума Не регламентируется 

1 Эквивалентные уровни шума 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 Максимальные уровни шума 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Почвы Не регламентируется 

1 Тяжелые металлы:   

  свинец 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  медь 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  цинк 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  никель 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  железо 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  кадмий 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  кобальт 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  марганец 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  бенз(а)пирен 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 Нефтепродукты 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Животный мир Не регламентируется 

1 Наличие представителей животно-
го мира, состояние среды обитания 
представителей животного мира 

 1 раз в неделю. Визуальный 
контроль 

Растительный мир Не регламентируется 

1 Наличие представителей расти-
тельного мира, состояние деревьев, 
кустарников 

 1 раз в неделю. Визуальный 
контроль 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

105 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

План-график мониторинга в период эксплуатации 

№ п/п Показатель контроля 
Количество 
исследований, 
раз 

Примечание 

Поверхностные воды (болото Конинник) Периодичность принята в соответствии с категорией объ-
екта НВОС объектов II категории - не менее одного раза в месяц , по токсичности – не менее одно-

го раза в квартал 

1 
БПК полн. 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

2 
Взвешенные вещества 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

3 
ХПК 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

4 
Азот аммонийный 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

5 
Азот нитратов 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

6 
Азот нитритов 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

7 
АПАВ  

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

8 
Фосфаты 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

9 
Общие колиформные 
бактерии 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

10 
Термотолерантные 
колиформные бакте-
рии 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

11 
Колифаги 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

12 
Патогенные бактерии 
кишечной группы 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

13 
Цисты лямблий 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

14 
Токсичность 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

15 
Водородный показа-
тель 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

Атмосферный воздух 30 дней исследования для подтверждения СЗЗ 

1 метан 120 
30 дней исследований в год в 4-х контрольных 
точках 

2 
углерод (Пигмент чер-
ный) 

120 
в период рекультивации ежегодно в 1-й точке за 3 
года -3 раза 

Уровень шума 4 раза для подтверждения СЗЗ 

1 
Эквивалентные уров-
ни шума 

16 
4 исследования (2 раза в год,  в дневное и ноч-
ное время суток) в 4-х контрольных точках 

2 
Максимальные уровни 
шума 

16 
4 исследования (2 раза в год,  в дневное и ноч-
ное время суток) в 4-х контрольных точках 

Сточные воды (в точке сброса) Периодичность принята в соответствии с категорией объекта 
НВОС объектов II категории - не менее одного раза в месяц , по токсичности – не менее одного раза 

в квартал 
1 БПК полн. 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
2 Взвешенные вещества 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
3 ХПК 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

106 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

4 Азот аммонийный 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
5 Азот нитратов 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
6 Азот нитритов 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
7 АПАВ  12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
8 Фосфаты 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

9 
Общие колиформные 
бактерии 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

10 
Термотолерантные 
колиформные бакте-
рии 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

11 Колифаги 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

12 
Патогенные бактерии 
кишечной группы 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

13 Цисты лямблий 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
14 Токсичность 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

15 
Водородный показа-
тель 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

7.1 Производственный экологический контроль при авариях 

Для своевременного предотвращения аварийных ситуаций и ликвидации последствий 

аварий ответственный за организацию производственного экологического контроля должен 

обеспечить разработку плана мероприятий по ликвидации последствий загрязнения окружающей 

среды в результате возможных аварий и катастроф.  

В случае возникновения наиболее вероятных аварий, производственный контроль за ха-

рактером изменений компонентов экосистемы должен обеспечиваться в соответствии с програм-

мой, представленной в таблице 7.1.1. 

На территории объекта возможны следующие аварийные ситуации: 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств без возгорания. 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств с возгоранием. 

Проезжая часть выполнена из непроницаемых покрытий, что обеспечивает ей свойства 

водо- и бензонепроницаемости от случайных и аварийных проливов топлива. 

Основным видом негативного воздействия может являться сверхнормативное загрязне-

ние ливневых стоков нефтепродуктами. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером из-

менения компонентов экосистемы при авариях 

Таблица 7.1.1 

 Место отбора проб 
Периодичность отбора 
проб 

Перечень проводимых
определений 

Проведение анализов загрязнения сточной воды 

1. – В точке сброса в емкости 
после ликвидации ава-
рии 

нефтепродукты; 
 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

107 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

8. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую 

среду неопределенности в определении воздействий планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду 

В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду при рекон-

струкции и эксплуатации объекта: «Реконструкция канализационных очистных сооружений 

(КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская область, Онежский район 

(кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду при строитель-

стве проектируемого объекта. 

Том ОВОС выполнен с учетом фактической информации об эксплуатации очистных со-

оружений, исследований качества компонентов окружающей среды в районе расположения объ-

екта, расчетных данных прогнозируемого воздействия. 

При этом существуют некоторые неопределенности или погрешности, связанные с опре-

делением прогнозируемых уровней воздействия, а именно: прогнозируемые уровни воздействия 

на атмосферный воздух определены расчетным методом, с использованием действующих техни-

ческих нормативно правовых актов, без применения данных испытаний и измерений, выполнен-

ных аккредитованными лабораториями. 

Согласно проведенным расчетам, негативное воздействие проектируемого объекта будет 

находиться в допустимых пределах. Предусмотрены мероприятия по экологическому монито-

рингу за состоянием компонентов окружающей среды. 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

108 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

9.   Обоснование выбора варианта реализации, планируемой (намечае-

мой) хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных 

альтернатив, а также результатов проведенных исследований 

Проектная документация разработана по объекту: «Реконструкция канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

Назначение 

Реконструкция КОС г.Онега предусматривает строительство блочно-модульной Уста-

новки «ТДОВ-БИО-5000БМ» (далее Установка) производительностью 5000 м3/сутки. Установка 

состоит из: 

• Модулей механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

• Модулей тонкой механической очистки сточных вод (песколовка горизонталь-

ная - 2 шт.); 

• Блока биологической очистки и доочистки, включающего модули - денитрифи-

каторы, аэротенки, вторичные отстойники, аэробные биореакторы доочистки, третичные отстой-

ники (38 шт.); 

• Производственно-технологического блока (ПТБ), включающего доочистку на 

дисковых фильтрах, обеззараживание на бактерицидной УФ установке, узел учета очищенных 

сточных вод, узел обезвоживания избыточного ила, илонакопитель-стабилизатор избыточного 

ила, узел дефосфотации сточных вод, воздуходувную и электрощитовую (18 шт.).  

Результатов проведенных расчетов и исследований  

Расчеты, проведенные в проектной документации и ОВОС показали соблюдение гигие-

нических и природоохранных нормативов за границами земельного участка, на котором распола-

гается объект. 

В качестве альтернативного варианта реализации проекта рассматриваются следующие 

варианты: 

 строительство КОС в другом месте, 

 полный отказ от намечаемой деятельности. 

Реализация альтернативных вариантов проекта – строительство КОС в другом месте и 

полный отказ от намечаемой деятельности не могут быть оценены положительно ввиду следую-

щих факторов: 

Полный отказ от намечаемой деятельности приведет к непоправимым последствиям, 

экологической катастрофе и загрязнению окружающей среды, в том числе поверхностных и под-

земных вод неочищенными стоками.  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

109 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Строительство аналогичного объекта в другом месте, также не может быть рассмотрено, 

т.к. КОС является существующим эксплуатируемым объектом, который располагается в наибо-

лее рациональном для этого месте. Кроме того, на строительство нового объекта потребует вло-

жение дополнительных денежных средств. 

Ввиду вышеизложенного, проведение реконструкции существующих канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) – наиболее 

целесообразный вариант реализации рассматриваемого данной проектной документацией проек-

та. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

110 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

10. Резюме нетехнического характера 

Проектная документация разработана по объекту: «Реконструкция канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

Наименование организации-заказчика: Общество с ограниченной ответственностью 

«Онега-Водоканал» (ООО «Онега - Водоканал»). 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду (ОВОС) согласно Приказу Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», материалы оценки воз-

действия на окружающую среду разрабатываются в целях обеспечения экологической безопас-

ности и охраны окружающей среды, предотвращения и (или) уменьшения воздействия планиру-

емой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и связанных с ней 

социальных, экономических и иных последствий, а также выбора оптимального варианта реали-

зации такой деятельности с учетом экологических, технологических и социальных аспектов или 

отказа от деятельности. В материалах оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается 

выявление характера, интенсивности и степени возможного воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, анализ и учет такого воздей-

ствия, оценка экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий реа-

лизации такой деятельности и разработка мер по предотвращению и (или) уменьшению таких 

воздействий с учетом общественного мнения. 

Рассматриваемый объект относится к II-й категории негативного воздействия на окру-

жающую среду, в соответствии со свидетельством о постановке объекта, оказывающего негатив-

ное воздействие на окружающую среду, на государственный учет 

Производительность канализационных очистных сооружений (КОС) – 5000 м3/сутки. 

Очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод г.Онега. 

Назначение – очистка сточных вод до норм сброса в болото Конинник.  

Среднесписочная численность работающих – 3 человека в смену. 

Проектной документацией предусматривается: 

1. Электроснабжение КОС от ТП-10/0,4 кВ по II-й категории надежности, по двум вво-

дам, посредством кабельной линии, прокладываемой в земле, от сетей ПАО «МРСК Северо-

запада». ТП расположены вне границ рассматриваемого объекта. 

2. Водоснабжение объекта производится от существующей сети ООО «Онега-

Водоканал». 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

111 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

3. Горячее водоснабжение на объекте в виду его небольшого расхода не требуется. Для 

мытья рук персонала теплой водой предусмотрен проточный нагреватель на кране PROFFI 

PH9027. 

4. Водоотведение от рукомойника осуществляется в илонакопитель.  

5. Водоотвод с откосов и газонов обеспечен в проектируемые водоотводные лотки. Со-

бранные стоки с водоотводных лотков поступают в существующую водоотводную канаву. С 

насыпной части газонов вода отводится на существующий рельеф. Предусмотрены водоотвод-

ные лотки у отмостки существующего здания АБК, т.к. подъезд запроектирован выше. 

6. Очищенные на КОС сточные воды по трубопроводу отводятся самотеком на сброс в 

водный объект – болото Конинник.  

7. Исходя из принятой технологии очистки и состава сооружений, обеспечение КОС 

топливом и газом не требуется. 

8. Системы отопления и теплоснабжения калориферов на КОС - электрические. Тепло-

носитель не требуется. Отопление существующего корпуса АБК-1 осуществляется от водо-

грейного котла. 

Намечаемая хозяйственная деятельность характеризуется наличием источников выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух как в период реконструкции, так и в период 

эксплуатации. Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в период строительства объекта, показал, что максимальные приземные концентрации всех за-

грязняющих веществ не превышают 1 ПДК в атмосферном воздухе населенных мест. Проведён-

ный анализ расчёта рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на существующее положе-

ние, без учета фона, показал, что уровень приземных концентраций на границе площадки (кон-

тур объекта) и на нормируемых территориях в контрольных точках, а также в точках максимума 

не превышает критерий 0,1 доли ПДК по всем веществам.  

Уровень шумового дискомфорта не будет превышать предельно допустимых уровней. 

Воздействие на водные объекты, подземные воды, земельные ресурсы, растительный, 

животный мир сводится к минимуму при соблюдении регламента производства работ в период 

реконструкции и эксплуатации. 

Согласно проведенным расчетам, негативное воздействие проектируемого объекта будет 

находиться в допустимых пределах. Предусмотрены мероприятия по экологическому монито-

рингу за состоянием компонентов окружающей среды. 



11 03 2022

Приложение 1. Техническое задание на ОВОС

112



113



114



Приложение 2. Справка по климатическим характеристикам

115



)rcremn.nnp I ncero ercserr.rn,rnpoe 3

OEAEPAJTIbHOE |OCYAAPCTBEHHOE EIOA)KETHOE YI{PEXNEHI4E
(<CEBEPHOE yIIPABJ'IEHI,l B IIO TIIIPOMETBOPOJIOf\lLl

r,{ MoHr4TOpr,tHfy oKpy}KArouBil cpEAbtn
(@rEy <CEBEPHOE yfMC>)

qEHTP IIO MOH I,rTOpu HI- y 3A f pfl 3HEHr4fl OKpy)r(A IOlllEIl CpEAbl
(rIMC)

ooHoBbt E KoH I{E HTPAI{I,I 14 3A f pg3Hq rcIIII4X B E rll ECTB
B ATMOCOEPHOM BO3AyXE

HOMEP tl4-A-2021

r. OHera, Apxaure,rbcxaq o6lacrr

16 urcss 2021n

OOO <<Onera-BotroKaHaJD)

!;ra nponeAenr,rs r{HxeHepHo-3KoJrorr,IqecKux l{3brcKalruft rro
o6rercry: <<Peroncrpynrluq KaHaJrr.r3arlrrounbrx oqrrcrHbrx
coopy)KeHr.rfi vrorqnocrbrc Ao 5000 rr3/cyr B r. Onera>>

flepevenl 3arpr3HrrcilrHx B:neruenuble BeIIIecrBa, oKcrrA a3ora, AVOKCI{A a3ora, ArroKcr,rA

,TrT:';?r::ffiT#' cepbl' oKcI{A yrrrepoAa' 6en:(a)nupen

(DoH

Mecro pacnoro)fieHr,rq
o6r,enra

{ara errgavlr ipouonux
nosUesrpaUnii:

Opranlr:aqlra,
3arrparur{Barorqar Qou :
I-(eru ranpoca:

@onoerre KoHrIeHTparIrIr4 rroAforoBneHbr
Aeft crByroqr4M BpeMeHHbrM peKoM et1ar1lufll,l.lr
A.I,I. Boefi KoBa Pocfr4ApoMera.

B coorBercrBr.rLr c PA 52.04.186-89 k1
f:raeHofi reo$nsnuecKoft o6cepBaroprrr4 r4M.

@ononsre ros
foAa.

bHbr Ha nepr4oA c utoys 2021 roAa rro ger<a6pr 2A23

Haqamnux O.E. fpuuac flognnxaocrl .qoKyuelrra
!4OX(HO npo6epfiTb Hit caKTe
htFslldocs.sevmeteo. ru/
Kog npoaepxu: 31123051.
nn6o orcxasupoeae QR-xog

@fBY <Ce

OOHOBbIE KO EH bI t4 HAI,I B I4AyAJI b HO AJ'Ifl yKA3A H H O I- O II p Enil p tt.ff T I^t
I,I HE MOI-YT EbI br AJtr Apyt-t4x oEr,EKToB 3A|-pr3HEHr.r.fl ATMOCOEPHO|O BO3nyXA

Hacronqr'ril AoKyMeHT He Mo)Ker 6slrr no.nuocrbrc uJu4 qacrr.rqHo Bocnpo,r3BeAeH nJrH Tupar(Hponau 6e pa3perueHr.rq
(Df6v (CEBEPHOE ytlPABJ'IEHtlE IIO |I4APOMETEOPOJIO||4I4 I,I MOHI4TOP|IH|y OItpylI(AIOtUEfr
CPEnbb)

, : i

()I| H C YqETOM BKJIAAA flTVtfl

llynxr, pafioH florasarem
Oonoesre

KOHrleHTparlr4r4,
ur/u3

r. Onera

B3BEIIIEHHbIE BCIIICCTBA 0,260

Ar4OKCr{A a3OTa 0,016

Ar4oKCr,rA Cepbr 0 ,018

oKcr4l yfnepoAa L t )

oKcl4n a30Ta 0,048

6en:(a)nupeH 2,0* l0-o

Приложение 3. Справка по фоновым концентрациям

116



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

117



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

118



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

119



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

120



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

121



Приложение 4. Сведения из уполномоченных органов

122



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

123



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

124



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

125



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

126



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

127



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

128



Приложение 5. Решение о предоставлении водного объекта в пользование

129



1.1 Внутренний проезд (ИЗА №6001) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-

щихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001011 0,0000641 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000164 0,0000104 

328 Углерод (Сажа) 0,0000081 0,0000051 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000199 0,0000126 

337 Углерод оксид 0,0001806 0,0001144 

2732 Керосин 0,0000264 0,0000167 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Автобетоносмеситель Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 + 

Автосамосвал КРАЗ 6510 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 + 

Бортовой автомобиль 

ЗИЛ -150 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

130



где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-

зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 

таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 

Углерод (Сажа) 0,15 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 

Керосин 0,6 
 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Автобетоносмеситель 

M301 = 2,4 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000211; 

M304 = 0,39 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000034; 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

131



M328 = 0,15 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000013; 

M330 = 0,4 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000035; 

M337 = 4,1 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000361; 

M2732 = 0,6 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000053. 

Автосамосвал КРАЗ 6510 

M301 = 3,12 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000275; 

M304 = 0,507 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000045; 

M328 = 0,3 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000026; 

M330 = 0,69 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000061; 

M337 = 6 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000528; 

M2732 = 0,8 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,000007. 

Бортовой автомобиль ЗИЛ -150 

M301 = 1,76 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000155; 

M304 = 0,286 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000025; 

M328 = 0,13 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000011; 

M330 = 0,34 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,000003; 

M337 = 2,9 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000255; 

M2732 = 0,5 · 0,05 · 1 · 176 · 10-6 = 0,0000044. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Автобетоносмеситель 

G301 = 2,4 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000333; 

G304 = 0,39 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000054; 

G328 = 0,15 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000021; 

G330 = 0,4 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000056; 

G337 = 4,1 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000569; 

G2732 = 0,6 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000083. 

Автосамосвал КРАЗ 6510 

G301 = 3,12 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000433; 

G304 = 0,507 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,000007; 

G328 = 0,3 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000042; 

G330 = 0,69 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000096; 

G337 = 6 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000833; 

G2732 = 0,8 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000111. 

Бортовой автомобиль ЗИЛ -150 

G301 = 1,76 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000244; 

G304 = 0,286 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,000004; 

G328 = 0,13 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000018; 

G330 = 0,34 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000047; 

G337 = 2,9 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000403; 

G2732 = 0,5 · 0,05 · 1 / 3600 = 0,0000069. 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

132



 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом не-

одновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

133



 1.1 Работа строительной техники (ИЗА №6002) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто-

го хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 1,659299 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,2695376 

328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,2335217 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,1701763 

337 Углерод оксид 0,071635 1,376762 

2732 Керосин 0,0204978 0,395083 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-

ных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Од-

нов-

ре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

на-

грузки 

под 

нагруз-

груз-

кой 

холо-

стой 

ход 

Автокран 

KC-65713-1 

ДМ колесная, мощно-

стью 161-260 кВт (219-

354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Бульдозер 

ДЗ-171 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Экскаватор 

ЭО-3322 

ДМ колесная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

134



Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Од-

нов-

ре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

на-

грузки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

218 л.с.) 

Погрузчик 

К-701 

ДМ колесная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Вибрацион-

ный каток 

Changlin 

RM146 

ДМ колесная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Автокран 

КС-3562 

ДМ колесная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Компрессор 

передвиж-

ной ЗИФ ПВ-

4/0,7 

ДМ колесная, мощно-

стью 21-35 кВт (28-48 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Трубоук-

ладчик 

ДМ колесная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

135



 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведе-

ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 21-35 кВт (28-48 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,696 0,136 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,113 0,0221 

Углерод (Сажа) 0,1 0,02 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,068 0,034 

Углерод оксид 0,45 0,84 

Керосин 0,15 0,11 
 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

136



 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Автокран KC-65713-1 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·176·3,5·60+1,3·5,176·1·176·3,2·60+1,016·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,432632 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·176·3,5·60+1,3·0,841·1·176·3,2·60+0,165·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0702933 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·176·3,5·60+1,3·0,72·1·176·3,2·60+0,17·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0605743 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·176·3,5·60+1,3·0,51·1·176·3,2·60+0,25·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0446857 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·176·3,5·60+1,3·3,37·1·176·3,2·60+6,31·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,3592216 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·176·3,5·60+1,3·1,14·1·176·3,2·60+0,79·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1030593 т/год. 

Бульдозер ДЗ-171 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·176·3,5·60+1,3·3,208·1·176·3,2·60+0,624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,26806 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·176·3,5·60+1,3·0,521·1·176·3,2·60+0,1014·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0435355 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,1·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0377731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·176·3,5·60+1,3·0,31·1·176·3,2·60+0,16·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0272723 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·176·3,5·60+1,3·2,09·1·176·3,2·60+3,91·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,2227357 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·176·3,5·60+1,3·0,71·1·176·3,2·60+0,49·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0641583 т/год. 

Экскаватор ЭО-3322 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·176·3,5·60+1,3·3,208·1·176·3,2·60+0,624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,26806 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·176·3,5·60+1,3·0,521·1·176·3,2·60+0,1014·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0435355 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,1·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0377731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·176·3,5·60+1,3·0,31·1·176·3,2·60+0,16·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0272723 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·176·3,5·60+1,3·2,09·1·176·3,2·60+3,91·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,2227357 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·176·3,5·60+1,3·0,71·1·176·3,2·60+0,49·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0641583 т/год. 

Погрузчик К-701 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·176·3,5·60+1,3·1,192·1·176·3,2·60+0,232·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0996053 т/год; 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

137



G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·176·3,5·60+1,3·0,1937·1·176·3,2·60+0,0377·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0161859 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·176·3,5·60+1,3·0,17·1·176·3,2·60+0,04·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0143004 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·176·3,5·60+1,3·0,12·1·176·3,2·60+0,058·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,010503 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·176·3,5·60+1,3·0,77·1·176·3,2·60+1,44·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0820533 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·176·3,5·60+1,3·0,26·1·176·3,2·60+0,18·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0235023 т/год. 

Вибрационный каток Changlin RM146 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Автокран КС-3562 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·176·3,5·60+1,3·3,208·1·176·3,2·60+0,624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,26806 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·176·3,5·60+1,3·0,521·1·176·3,2·60+0,1014·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0435355 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,1·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0377731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·176·3,5·60+1,3·0,31·1·176·3,2·60+0,16·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0272723 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·176·3,5·60+1,3·2,09·1·176·3,2·60+3,91·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,2227357 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·176·3,5·60+1,3·0,71·1·176·3,2·60+0,49·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0641583 т/год. 

Компрессор передвижной ЗИФ ПВ-4/0,7 

G301 = (0,696·12+1,3·0,696·13+0,136·5)·1/1800 = 0,0115524 г/с; 

M301 = (0,696·1·176·3,5·60+1,3·0,696·1·176·3,2·60+0,136·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0581662 т/год; 

G304 = (0,113·12+1,3·0,113·13+0,0221·5)·1/1800 = 0,0018757 г/с; 

M304 = (0,113·1·176·3,5·60+1,3·0,113·1·176·3,2·60+0,0221·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0094439 т/год; 

G328 = (0,1·12+1,3·0,1·13+0,02·5)·1/1800 = 0,0016611 г/с; 

M328 = (0,1·1·176·3,5·60+1,3·0,1·1·176·3,2·60+0,02·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0083635 т/год; 

G330 = (0,068·12+1,3·0,068·13+0,034·5)·1/1800 = 0,0011862 г/с; 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

138



M330 = (0,068·1·176·3,5·60+1,3·0,068·1·176·3,2·60+0,034·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0059672 т/год; 

G337 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,84·5)·1/1800 = 0,0095583 г/с; 

M337 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,84·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0479318 т/год; 

G2732 = (0,15·12+1,3·0,15·13+0,11·5)·1/1800 = 0,0027139 г/с; 

M2732 = (0,15·1·176·3,5·60+1,3·0,15·1·176·3,2·60+0,11·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0136435 т/год. 

Трубоукладчик 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·176·3,5·60+1,3·1,192·1·176·3,2·60+0,232·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0996053 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·176·3,5·60+1,3·0,1937·1·176·3,2·60+0,0377·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0161859 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·176·3,5·60+1,3·0,17·1·176·3,2·60+0,04·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0143004 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·176·3,5·60+1,3·0,12·1·176·3,2·60+0,058·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,010503 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·176·3,5·60+1,3·0,77·1·176·3,2·60+1,44·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0820533 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·176·3,5·60+1,3·0,26·1·176·3,2·60+0,18·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0235023 т/год. 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

139



 1.1 Разработка грунта (ИЗА №6003) 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 

условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 

составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные 

скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). 

Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,0312 0,3772604 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен-

ность 

Торф Количество перерабатываемого материала: Gч = 3 т/час; Gгод = 

21832,2 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность 

до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-

зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

140



Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-

теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Торф 

M2902
1 м/с = 0,04 · 0,01 · 1 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,012 г/с; 

M2902
3 м/с = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,0144 г/с; 

M2902
6 м/с = 0,04 · 0,01 · 1,4 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,0168 г/с; 

M2902
8.5 м/с = 0,04 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,0204 г/с; 

M2902
11 м/с = 0,04 · 0,01 · 2 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,024 г/с; 

M2902
13 м/с = 0,04 · 0,01 · 2,3 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,0276 г/с; 

M2902
15 м/с = 0,04 · 0,01 · 2,6 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3 · 106 / 3600 = 0,0312 г/с; 

П2902 = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 21832,2 = 0,3772604 т/год. 

 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

141



 1.1 сварочный участок (ИЗА №6004) 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные мето-

ды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расхо-

дуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуе-

мых наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в 

составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здо-

ровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных по-

казателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0329519 0,035588 

143 Марганец и его соединения 0,0005037 0,000544 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0177333 0,019152 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0028817 0,0031122 

337 Углерод оксид 0,0270833 0,02925 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Станок для резки арматуры СМЖ-179А. Газовая резка углеродистой стали. 

 Толщина разрезаемого металла, σ мм 30 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на продолжитель-

ность реза, при толщине разрезаемого металла σ, K
x
σ: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/ч 295,5 

    143. Марганец и его соединения г/ч 4,5 

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/ч 63,84 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/ч 10,374 

    337. Углерод оксид г/ч 97,5 

 Время работы единицы оборудования за год, T ч 300 

 Количество единиц оборудования, n - 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

 Одновременность работы - да 
 

Сварочный аппарат УДГУ-350сэ. Контактная точечная электросварка сталей. 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 50 кВт номи-   

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

142



Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

нальной мощности машины точечной сварки, K
x
50N: 

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/ч 2,425 

    143. Марганец и его соединения г/ч 0,075 

 Номинальная мощность машины, N кВт 22 

 Время работы единицы оборудования за год, T ч 300 

 Количество единиц оборудования, n - 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

 Одновременность работы - да 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при газовой резке в зави-

симости от времени реза, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = Kx
oi · n · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где Kx
oi - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу оборудования (ма-

шину, агрегат и т.п.),  г/ч; 

n - количество единиц оборудования. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн в процессе точечной 

сварки, определяется по формуле (1.1.2): 

 Mbi = Kx
50N · (1 / 50) · N · n · 10-3, кг/ч (1.1.2) 

где Kx
50N - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 50 кВт номинальной мощно-

сти машины точечной сварки,  г/ч; 

N - мощность установленного оборудования,  кВт; 

n - количество единиц оборудования. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 

веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 

умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество  загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах от обору-

дования, определяется по формуле (1.1.3): 

 M = Mbi · T · η · 10-3, т/год (1.1.3) 

где T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 

определяется по формуле (1.1.4): 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

143



 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.4) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-

рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсо-

сов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей 

в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаж-

дение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Станок для резки арматуры СМЖ-179А. Газовая резка углеродистой стали. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 295,5 · 1 · 10-3 = 0,2955 кг/ч; 

M = 0,2955 · 0,4 · 300 · 10-3 = 0,03546 т/год; 

G = 103 · 0,2955 · 0,4 / 3600 = 0,0328333 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 4,5 · 1 · 10-3 = 0,0045 кг/ч; 

M = 0,0045 · 0,4 · 300 · 10-3 = 0,00054 т/год; 

G = 103 · 0,0045 · 0,4 / 3600 = 0,0005 г/с. 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Mbi = 63,84 · 1 · 10-3 = 0,06384 кг/ч; 

M = 0,06384 · 1 · 300 · 10-3 = 0,019152 т/год; 

G = 103 · 0,06384 · 1 / 3600 = 0,0177333 г/с. 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Mbi = 10,374 · 1 · 10-3 = 0,010374 кг/ч; 

M = 0,010374 · 1 · 300 · 10-3 = 0,0031122 т/год; 

G = 103 · 0,010374 · 1 / 3600 = 0,0028817 г/с. 

 337. Углерод оксид 

Mbi = 97,5 · 1 · 10-3 = 0,0975 кг/ч; 

M = 0,0975 · 1 · 300 · 10-3 = 0,02925 т/год; 

G = 103 · 0,0975 · 1 / 3600 = 0,0270833 г/с. 

 

Сварочный аппарат УДГУ-350сэ. Контактная точечная электросварка сталей. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 2,425 · (1 / 50) · 22 · 1 · 10-3 = 0,001067 кг/ч; 

M = 0,001067 · 0,4 · 300 · 10-3 = 0,000128 т/год; 

G = 103 · 0,001067 · 0,4 / 3600 = 0,0001186 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,075 · (1 / 50) · 22 · 1 · 10-3 = 0,000033 кг/ч; 

M = 0,000033 · 0,4 · 300 · 10-3 = 0,000004 т/год; 

G = 103 · 0,000033 · 0,4 / 3600 = 0,0000037 г/с. 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

144



 1.1 Перегрузка инертных материалов (ИЗА №6005) 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 

условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 

составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе ма-

териала весом свыше 10 т (K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 

(K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуоки-

си кремния 

0,0016683 0,0003402 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен-

ность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 11 т/час; Gгод = 

1800 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок 

влажностью более 3% (K5 = 0). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Гравий Количество перерабатываемого материала: Gч = 11 т/час; Gгод = 

1350 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,01.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,001. Влажность 

до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

145



K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-

зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-

теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Песок 

M2907
1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
3 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
6 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,4 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
8.5 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
11 м/с = 0,05 · 0,03 · 2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
13 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,3 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
15 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,6 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1800 = 0 т/год. 

 

 

Гравий 

M2908
1 м/с = 0,01 · 0,001 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0006417 г/с; 

M2908
3 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,00077 г/с; 

M2908
6 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0008983 г/с; 

M2908
8.5 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0010908 г/с; 

M2908
11 м/с = 0,01 · 0,001 · 2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0012833 г/с; 

M2908
13 м/с = 0,01 · 0,001 · 2,3 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0014758 г/с; 

M2908
15 м/с = 0,01 · 0,001 · 2,6 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 11 · 106 / 3600 = 0,0016683 г/с; 

П2908 = 0,01 · 0,001 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1350 = 0,0003402 т/год. 

 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

146



 1.1 Битумный котел (ИЗА №6006) 

 Расчет выделения пыли от нагревательных устройств при сжигании топлива выполнен в соответ-

ствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ас-

фальто-бетонных заводов (расчетным методом)». М, 1998. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу при сжигании топлива, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 0,0001973 0,0005 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одновре-

менность 

Битумный котел. Битум. Приготовлено за год 0,5 т. Количество дней работы в год - 176. Время работы 

в день, час - 4. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.1): 

 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (1.1.1) 

где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 

0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т готового битума 

расход топлива за год, т/т; 

η - степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью дожига (прини-

мается равной 20%). 

 Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.2): 

 G = M · 106 / (t · n · 3600), г/с (1.1.2) 

где t - время работы реакторной установки в день,  час; 

n - количество дней работы реакторной установки в год. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Битумный котел. Битум 

M2754 = 0,5 · 0,001 = 0,0005 т/год; 

G2754 = 0,0005 · 106 / (4 · 176 · 3600) = 0,0001973 г/с. 

 

Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции

147



 Расчёт рассеивания (этап строительства) 

 

 Расчёт выполнен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 06.06.2017 

№273). 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта рассеивания выбросов 

 

Средняя температура наружного воздуха, °С: 21,7; 

Скорость ветра (u*), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с: 7; 

Порог целесообразности по вкладу источников выброса: ≥ 0,1 ПДК; 

Параметры перебора ветров: 

– направление, метео °: 0 - 360; 

– скорость, м/с: 0,5 - 7. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Наименование характеристики Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, °С 21,7 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котельных, 
работающих по отопительному графику), Т, °С 

-12 

Среднегодовая роза ветров, % - 

  С 10 

  СВ 5 
  В 15 

  ЮВ 20 

  Ю 13 

  ЮЗ 10 

  З 15 
  СЗ 12 

Скорость ветра (u*)  (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5%, м/с 

7 

 

Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых постах, используемых в расчете 

загрязнения атмосферы, приведены в таблице 1.2. 

Таблица № 1.2 - Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых постах 

Фоновый пост Координаты поста Загрязняющее вещество 
Концентрация, мг/м³ 

максимально-разовая при скорости ветра, м/с средне-

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

148



0 – 2 3 – u* годовая 

X Y код наименование 
направление ветра 

С В Ю З 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 97,16 771,23 0301 Азота диоксид 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,033 
0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0337 Углерод оксид 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 1,1 
0304 Азота оксид 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,017 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт загрязнения атмосферы, 

приведены в таблице 1.3. 

Таблица № 1.3 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - 73,85 -549,14 - - - 2 
2 Сетка 300 40,26 698 40,26 -693,24 1108,51 2 

 

 Для каждого источника выброса определены опасная скорость ветра (Um, м/с), 

максимальная (т.е. достижимая с учётом коэффициента оседания (F)) концентрация в 

приземном слое атмосферы (Cmi) в мг/м³ и расстояние (Xmi, м), на котором достигается 

максимальная концентрация.  

 Параметры источников загрязнения атмосферы с качественной и количественной 

характеристикой максимально разовых выбросов, приведены в таблице 1.4. 

Таблица № 1.4 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0301 0,0001011 1 0,0029 11,4 
0304 0,0000164 1 0,00047 11,4 

0328 0,0000081 3 0,0007 5,7 
0330 0,0000199 1 0,00057 11,4 

0337 0,0001806 1 0,0052 11,4 
2732 0,0000264 1 0,00075 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0301 0,0859258 1 0,29 28,5 

0304 0,0139611 1 0,047 28,5 
0328 0,0120322 3 0,12 14,25 

0330 0,0088828 1 0,03 28,5 
0337 0,0716350 1 0,24 28,5 

2732 0,0204978 1 0,07 28,5 
+6003 3 2,0 - -125,39 

-114,22 
323,78 
319,2 

3 - - - 1 0,5 2902 0,0312000 3 2,67 5,7 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0123 0,0329519 3 0,33 14,25 

0301 0,0177333 1 0,06 28,5 
0304 0,0028817 1 0,0097 28,5 
0143 0,0005037 3 0,005 14,25 

0337 0,0270833 1 0,09 28,5 
+6005 3 2,0 - -106,26 

-98,1 
316,51 
314,03 

3 - - - 1 0,5 2908 0,0016683 3 0,14 5,7 

+6006 3 2,0 - -89,65 
-87,06 

329,02 
328,23 

2 - - - 1 0,5 2754 0,0001973 1 0,0056 11,4 

Примечание –  источники, которые учитываются в расчёте и вклад которых не исключается из фоновой концентрации – обозначены 
знаком " + "; источники, которые учитываются в расчёте с исключением вклада из фоновой концентрации – не имеют какого-либо знака перед  
своим номером. 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

149



  

2 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид)» 

(Сс.г./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 123 – диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в 

пересчете на железо/(Железо сесквиоксид). Предельно допустимая среднесуточная 

концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест составляет 0,04 мг/м³, класс 

опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – нет; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,035588 т/год. 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 2.1. 

Таблица № 2.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0123 0,0011285 3 0,0018 14,25 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,046<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

150



3 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0143. Марганец и его соединения» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 143 – Марганец и его соединения/в пересчете 

на марганец (IV) оксид/. Предельно допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 0,01 мг/м³, класс опасности 2.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – нет; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0005037 г/с. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,002 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 347°, скорости ветра 7 м/с, вклад источников предприятия 0,002 (вклад 

неорганизованных источников – 0,002). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 3.1. 

Таблица № 3.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0143 0,0005037 3 0,005 14,25 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 3.2. 

 

Таблица № 3.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,002 0,00002 - 0,002 7 347 6004 0,002 100 

2 Польз. -109,74 302,38 2 0,32 0,0032 - 0,32 0,6 322 6004 0,32 100 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,023 0,00023 - 0,023 7 185 6004 0,023 100 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,022 0,00022 - 0,022 7 84 6004 0,022 100 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,018 0,00018 - 0,018 7 275 6004 0,018 100 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,018 0,00018 - 0,018 7 356 6004 0,018 100 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,014 0,00014 - 0,014 7 134 6004 0,014 100 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,012 0,00012 - 0,012 7 230 6004 0,012 100 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,0116 1,16e-4 - 0,0116 7 40 6004 0,0116 100 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,0104 1,04e-4 - 0,0104 7 316 6004 0,0104 100 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0055 5,53e-5 - 0,0055 7 273 6004 0,0055 100 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0054 5,35e-5 - 0,0054 7 358 6004 0,0054 100 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0042 4,19e-5 - 0,0042 7 246 6004 0,0042 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

151



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,004 0,00004 - 0,004 7 24 6004 0,004 100 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0038 3,79e-5 - 0,0038 7 298 6004 0,0038 100 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0038 3,75e-5 - 0,0038 7 333 6004 0,0038 100 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0021 2,15e-5 - 0,0021 7 315 6004 0,0021 100 
2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,0019 1,93e-5 - 0,0019 7 359 6004 0,0019 100 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0018 1,76e-5 - 0,0018 7 17 6004 0,0018 100 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0017 1,71e-5 - 0,0017 7 341 6004 0,0017 100 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0013 1,32e-5 - 0,0013 7 326 6004 0,0013 100 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 3.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

152



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

153



4 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0143. Марганец и его соединения» (Сс.с./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 143 – Марганец и его соединения/в пересчете 

на марганец (IV) оксид/. Предельно допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 0,001 мг/м³, класс опасности 2.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – нет; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0005037 г/с и 0,000544 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднесуточная расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0021 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 4.1. 

Таблица № 4.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 

Высо-
та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 
Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0143 0,0005037 3 0,00063 14,25 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 4.2. 

 

Таблица № 4.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0021 2,11e-6 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 302,38 2 0,34 0,00034 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,023 2,35e-5 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,023 2,35e-5 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,02 0,00002 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,018 1,82e-5 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,017 1,71e-5 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,0125 1,25e-5 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,012 1,20e-5 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,011 1,08e-5 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,006 6,15e-6 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0055 5,53e-6 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0043 4,34e-6 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0042 4,18e-6 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,004 4,04e-6 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0039 3,87e-6 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0022 2,22e-6 - - - - - - - 
2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,002 1,99e-6 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0018 1,82e-6 - - - - - - - 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0018 1,77e-6 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0014 1,36e-6 - - - - - - - 

 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

154



 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 4.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

155



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

156



5 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0143. Марганец и его соединения» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 143 – Марганец и его соединения/в пересчете 

на марганец (IV) оксид/. Предельно допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 5E-05 мг/м³, класс опасности 2.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – нет; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,000544 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднегодовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0014 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), вклад 

источников предприятия 0,0014 (вклад неорганизованных источников – 0,0014). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 5.1. 

Таблица № 5.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0143 0,0000173 3 2,79e-5 14,25 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 5.2. 

 

Таблица № 5.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0014 7,01e-8 - 0,0014 - - 6004 0,0014 100 
2 Польз. -109,74 302,38 2 0,22 1,12e-5 - 0,22 - - 6004 0,22 100 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,016 8,16e-7 - 0,016 - - 6004 0,016 100 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,016 7,81e-7 - 0,016 - - 6004 0,016 100 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,015 7,52e-7 - 0,015 - - 6004 0,015 100 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,015 7,47e-7 - 0,015 - - 6004 0,015 100 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,012 6,05e-7 - 0,012 - - 6004 0,012 100 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,0083 4,14e-7 - 0,0083 - - 6004 0,0083 100 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,008 3,99e-7 - 0,008 - - 6004 0,008 100 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,007 3,58e-7 - 0,007 - - 6004 0,007 100 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0046 2,29e-7 - 0,0046 - - 6004 0,0046 100 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0037 1,83e-7 - 0,0037 - - 6004 0,0037 100 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0029 1,44e-7 - 0,0029 - - 6004 0,0029 100 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0028 1,41e-7 - 0,0028 - - 6004 0,0028 100 
2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0028 1,39e-7 - 0,0028 - - 6004 0,0028 100 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0026 1,29e-7 - 0,0026 - - 6004 0,0026 100 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0015 7,36e-8 - 0,0015 - - 6004 0,0015 100 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,0013 6,61e-8 - 0,0013 - - 6004 0,0013 100 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0012 6,03e-8 - 0,0012 - - 6004 0,0012 100 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0012 5,86e-8 - 0,0012 - - 6004 0,0012 100 
2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0009 4,52e-8 - 0,0009 - - 6004 0,0009 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

157



 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 5.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

158



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

159



6 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0301. Азота диоксид» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 301 – Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота). Предельно допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном 

воздухе населённых мест составляет 0,2 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,1037602 г/с. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,42 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 348°, скорости ветра 7 м/с, в том числе: фоновая концентрация – 0,38, вклад 

источников предприятия 0,037 (вклад неорганизованных источников – 0,037). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 6.1. 

Таблица № 6.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 

Высо-
та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0301 0,0001011 1 0,0029 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0301 0,0859258 1 0,29 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0301 0,0177333 1 0,06 28,5 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 6.2. 

 

Таблица № 6.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,42 0,083 0,38 0,037 7 348 6002 
6004 
6001 

0,03 
0,0062 
5,58e-5 

7,4 
1,48 

0,013 
2 Польз. -109,74 302,38 2 1,23 0,25 0,38 0,85 0,5 348 6002 0,75 61,23 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,57 0,11 0,38 0,19 1,4 181 6002 0,15 27,16 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,55 0,11 0,38 0,17 2,4 85 6002 0,135 24,75 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

160



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,54 0,11 0,38 0,16 2,6 275 6002 0,14 25,39 
2 Польз. -109,74 2,38 2 0,52 0,105 0,38 0,14 2,8 0 6002 0,12 23,01 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,49 0,1 0,38 0,11 5,1 133 6002 0,09 18,55 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,49 0,1 0,38 0,11 4,8 228 6002 0,09 18,4 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,48 0,096 0,38 0,1 6 317 6002 0,083 17,34 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,48 0,096 0,38 0,1 6 42 6002 0,08 16,84 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,45 0,09 0,38 0,07 7 272 6002 0,057 12,71 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,44 0,09 0,38 0,064 7 0 6002 0,053 12,01 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,44 0,09 0,38 0,06 7 245 6002 0,05 11,29 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,44 0,09 0,38 0,057 7 298 6002 0,048 10,88 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,44 0,087 0,38 0,055 7 334 6002 0,046 10,6 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,44 0,087 0,38 0,055 7 25 6002 0,045 10,45 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,42 0,084 0,38 0,04 7 316 6002 0,033 7,82 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,42 0,083 0,38 0,035 7 0 6002 
6004 
6001 

0,03 
0,006 

5,28e-5 

7,05 
1,41 

0,013 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,41 0,082 0,38 0,032 7 342 6002 0,027 6,54 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,41 0,082 0,38 0,032 7 18 6002 0,027 6,51 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,41 0,08 0,38 0,026 7 327 6002 0,022 5,36 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 6.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

161



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

162



7 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0301. Азота диоксид» (Сс.с./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 301 – Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота). Предельно допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе 

населённых мест составляет 0,1 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,1037602 г/с и 1,678515 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - 12); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднесуточная расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,58 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 7.1. 

Таблица № 7.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0301 0,0001011 1 0,00029 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0301 0,0859258 1 0,114 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0301 0,0177333 1 0,0074 28,5 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 7.2. 

 

Таблица № 7.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,58 0,058 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 302,38 2 1,31 0,13 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,71 0,07 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,69 0,07 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,69 0,07 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 2,38 2 0,67 0,067 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,65 0,065 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,64 0,064 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,63 0,063 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,63 0,063 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,61 0,06 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,6 0,06 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 602,38 2 0,6 0,06 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,6 0,06 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,59 0,06 - - - - - - - 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

163



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,59 0,06 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,58 0,058 - - - - - - - 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,58 0,058 - - - - - - - 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,57 0,057 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,57 0,057 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,57 0,057 - - - - - - - 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 7.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

164



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

165



8 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0301. Азота диоксид» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 301 – Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота). Предельно допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе 

населённых мест составляет 0,04 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 1,678515 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднегодовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,83 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), в том 

числе: фоновая концентрация – 0,83, вклад источников предприятия 0,0096 (вклад 

неорганизованных источников – 0,0096). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 8.1. 

Таблица № 8.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0301 2,13e-6 1 9,29e-6 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0301 0,0526170 1 0,028 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0301 0,0006073 1 0,00033 28,5 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 8.2. 

 

Таблица № 8.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,83 0,033 0,83 0,0096 - - 6002 
6004 
6001 

0,0095 
0,00011 
6,06e-7 

1,14 
0,013 
7,3e-5 

2 Польз. -109,74 302,38 2 1,27 0,05 0,83 0,44 - - 6002 0,44 34,41 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,88 0,035 0,83 0,052 - - 6002 0,05 5,86 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,88 0,035 0,83 0,05 - - 6002 0,05 5,74 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,87 0,035 0,83 0,047 - - 6002 0,046 5,31 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,87 0,035 0,83 0,046 - - 6002 0,045 5,21 
2 Польз. -109,74 2,38 2 0,86 0,035 0,83 0,038 - - 6002 0,038 4,4 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,85 0,034 0,83 0,029 - - 6002 0,028 3,33 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,85 0,034 0,83 0,026 - - 6002 0,026 3,02 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,85 0,034 0,83 0,026 - - 6002 0,026 3 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

166



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,85 0,034 0,83 0,021 - - 6002 0,021 2,5 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,84 0,034 0,83 0,017 - - 6002 0,017 1,97 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,84 0,034 0,83 0,016 - - 6002 0,016 1,87 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,84 0,034 0,83 0,0155 - - 6002 0,015 1,83 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,84 0,034 0,83 0,014 - - 6002 0,014 1,7 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,84 0,034 0,83 0,014 - - 6002 0,014 1,69 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,84 0,033 0,83 0,01 - - 6002 0,01 1,21 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,83 0,033 0,83 0,009 - - 6002 
6004 
6001 

0,009 
1,03e-4 
5,86e-7 

1,08 
0,012 
7,0e-5 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,83 0,033 0,83 0,0084 - - 6002 0,0083 1 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,83 0,033 0,83 0,0084 - - 6002 0,0083 0,99 
2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,83 0,033 0,83 0,0068 - - 6002 0,0067 0,8 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 8.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

167



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

168



9 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0304. Азота оксид» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 304 – Азот (II) оксид (Азот монооксид). 

Предельно допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе 

населённых мест составляет 0,4 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0168592 г/с. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,12 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 348°, скорости ветра 7 м/с, в том числе: фоновая концентрация – 0,12, вклад 

источников предприятия 0,003 (вклад неорганизованных источников – 0,003). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 9.1. 

Таблица № 9.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 

Высо-
та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0304 0,0000164 1 0,00047 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0304 0,0139611 1 0,047 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0304 0,0028817 1 0,0097 28,5 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 9.2. 

 

Таблица № 9.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,12 0,05 0,12 0,003 7 348 6002 
6004 
6001 

0,0025 
0,0005 
4,52e-6 

2,04 
0,41 

0,004 
2 Польз. -109,74 302,38 2 0,19 0,076 0,12 0,07 0,5 348 6002 0,06 32,37 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,135 0,054 0,12 0,015 1,4 181 6002 0,0125 9,23 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,13 0,053 0,12 0,0136 2,3 85 6002 0,011 8,23 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

169



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,13 0,053 0,12 0,013 2,6 275 6002 0,011 8,41 
2 Польз. -109,74 2,38 2 0,13 0,053 0,12 0,0116 2,7 0 6002 0,01 7,42 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,13 0,052 0,12 0,009 5,1 133 6002 0,0074 5,74 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,13 0,05 0,12 0,0087 4,8 228 6002 0,0073 5,66 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,13 0,05 0,12 0,008 6 317 6002 0,0067 5,27 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,13 0,05 0,12 0,008 6,1 42 6002 0,0065 5,11 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,126 0,05 0,12 0,0055 7 272 6002 0,0046 3,69 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,125 0,05 0,12 0,0052 7 0 6002 0,0043 3,46 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,125 0,05 0,12 0,0048 7 245 6002 0,004 3,23 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,125 0,05 0,12 0,0046 7 298 6002 0,0039 3,1 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,124 0,05 0,12 0,0045 7 334 6002 0,0037 3,01 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,124 0,05 0,12 0,0045 7 25 6002 0,0037 2,97 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,12 0,05 0,12 0,0032 7 316 6002 0,0027 2,16 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,12 0,05 0,12 0,0029 7 0 6002 
6004 
6001 

0,0024 
0,00048 
4,28e-6 

1,93 
0,39 

0,0035 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,12 0,05 0,12 0,0026 7 342 6002 0,0022 1,79 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,12 0,05 0,12 0,0026 7 18 6002 0,0022 1,78 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,12 0,05 0,12 0,0021 7 327 6002 0,0018 1,45 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 9.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

170



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

171



10 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0304. Азота оксид» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 304 – Азот (II) оксид (Азот монооксид). 

Предельно допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых 

мест составляет 0,06 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,272670 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 10.1. 

Таблица № 10.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0304 3,30e-7 1 1,51e-6 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0304 0,0085470 1 0,0046 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0304 0,0000987 1 5,32e-5 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,08<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

172



11 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0328. Сажа» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 328 – Углерод (Пигмент черный). Предельно 

допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых 

мест составляет 0,15 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0120403 г/с. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0033 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 348°, скорости ветра 7 м/с, вклад источников предприятия 0,0033 (вклад 

неорганизованных источников – 0,0033). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 11.1. 

Таблица № 11.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0328 0,0000081 3 0,0007 5,7 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0328 0,0120322 3 0,12 14,25 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 11.2. 

 

Таблица № 11.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0033 0,0005 - 0,0033 7 348 6002 
6001 

0,0033 
3,20e-6 

99,9 
0,1 

2 Польз. -109,74 302,38 2 0,36 0,053 - 0,36 0,5 359 6002 0,35 99,94 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,034 0,005 - 0,034 7 180 6002 0,034 99,86 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,032 0,0048 - 0,032 7 275 6002 0,032 99,95 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,031 0,0047 - 0,031 7 85 6002 0,031 99,94 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,027 0,004 - 0,027 7 0 6002 0,027 99,93 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,02 0,003 - 0,02 7 132 6002 0,02 99,92 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,02 0,003 - 0,02 7 227 6002 0,02 99,95 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,018 0,0027 - 0,018 7 317 6002 0,018 99,94 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,017 0,0026 - 0,017 7 43 6002 0,017 99,95 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

173



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,01 0,0015 - 0,01 7 272 6002 0,01 99,94 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0086 0,0013 - 0,0086 7 0 6002 0,0086 99,93 

2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0073 0,0011 - 0,0073 7 245 6002 0,0073 99,93 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0066 0,001 - 0,0066 7 298 6002 0,0066 99,93 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0063 0,00094 - 0,0063 7 335 6002 0,0063 99,92 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0062 0,00093 - 0,0062 7 26 6002 0,0062 99,92 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0036 0,00054 - 0,0036 7 316 6002 0,0036 99,91 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,003 0,00046 - 0,003 7 0 6002 
6001 

0,003 
3,02e-6 

99,9 
0,1 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0028 0,00042 - 0,0028 7 342 6002 0,0028 99,9 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0028 0,00042 - 0,0028 7 18 6002 0,0028 99,9 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0022 0,00032 - 0,0022 7 327 6002 0,0022 99,9 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 11.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

174



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

175



12 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0328. Сажа» (Сс.с./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 328 – Углерод (Пигмент черный). Предельно 

допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,05 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0120403 г/с и 0,233527 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднесуточная расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0033 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 12.1. 

Таблица № 12.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 

Высо-
та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 
Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0328 0,0000081 3 0,00007 5,7 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0328 0,0120322 3 0,048 14,25 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 12.2. 

 

Таблица № 12.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0033 0,00016 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 302,38 2 0,44 0,022 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,035 0,0017 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,034 0,0017 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,032 0,0016 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,027 0,0014 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,024 0,0012 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,02 0,001 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,017 0,00087 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,017 0,00086 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,011 0,00054 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0085 0,00043 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 602,38 2 0,007 0,00036 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0067 0,00034 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0062 0,00031 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,006 0,0003 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0035 0,00018 - - - - - - - 
2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,003 0,00015 - - - - - - - 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0027 0,00014 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0027 0,00014 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0021 1,06e-4 - - - - - - - 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

176



 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 12.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

177



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

178



13 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0328. Сажа» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 328 – Углерод (Пигмент черный). Предельно 

допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,025 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,233527 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднегодовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0012 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), вклад 

источников предприятия 0,0012 (вклад неорганизованных источников – 0,0012). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 13.1. 

Таблица № 13.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0328 1,62e-7 3 2,22e-6 5,7 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0328 0,0074059 3 0,012 14,25 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 13.2. 

 

Таблица № 13.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0012 0,00003 - 0,0012 - - 6002 
6001 

0,0012 
3,86e-8 

100 
0,003 

2 Польз. -109,74 302,38 2 0,23 0,006 - 0,23 - - 6002 0,23 100 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,014 0,00036 - 0,014 - - 6002 0,014 100 

2 Польз. -109,74 602,38 2 0,014 0,00035 - 0,014 - - 6002 0,014 100 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,013 0,00032 - 0,013 - - 6002 0,013 100 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,012 0,0003 - 0,012 - - 6002 0,012 100 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,0106 0,00026 - 0,0106 - - 6002 0,0106 100 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,0075 0,00019 - 0,0075 - - 6002 0,0075 100 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,0066 1,65e-4 - 0,0066 - - 6002 0,0066 100 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,0065 0,00016 - 0,0065 - - 6002 0,0065 100 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0045 0,00011 - 0,0045 - - 6002 0,0045 100 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0032 0,00008 - 0,0032 - - 6002 0,0032 100 

2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0027 6,78e-5 - 0,0027 - - 6002 0,0027 100 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0026 6,61e-5 - 0,0026 - - 6002 0,0026 100 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0023 0,00006 - 0,0023 - - 6002 0,0023 100 
2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0023 5,80e-5 - 0,0023 - - 6002 0,0023 100 

2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0013 3,32e-5 - 0,0013 - - 6002 0,0013 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

179



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,00115 2,86e-5 - 0,00115 - - 6002 
6001 

0,00115 
3,66e-8 

100 
0,003 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,001 2,58e-5 - 0,001 - - 6002 0,001 100 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,001 2,57e-5 - 0,001 - - 6002 0,001 100 
2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0008 0,00002 - 0,0008 - - 6002 0,0008 100 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 13.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

180



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

181



14 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0330. Сера диоксид» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 330 – Сера диоксид. Предельно допустимая 

максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,5 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0089027 г/с. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 14.1. 

Таблица № 14.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0330 0,0000199 1 0,00057 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0330 0,0088828 1 0,03 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,06<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

182



15 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0330. Сера диоксид» (Сс.г./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 330 – Сера диоксид. Предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест составляет 0,05 

мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,170189 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 15.1. 

Таблица № 15.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0330 0,0000004 1 1,83e-6 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0330 0,0053963 1 0,0029 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,058<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

183



16 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0337. Углерод оксид» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 337 – Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ). Предельно допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 5 мг/м³, класс опасности 4.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0988989 г/с. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 16.1. 

Таблица № 16.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0337 0,0001806 1 0,0052 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0337 0,0716350 1 0,24 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0337 0,0270833 1 0,09 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,068<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

184



17 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0337. Углерод оксид» (Сс.с./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 337 – Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ). Предельно допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 3 мг/м³, класс опасности 4.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0988989 г/с и 1,406136 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 17.1. 

Таблица № 17.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0337 0,0001806 1 0,00052 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0337 0,0716350 1 0,095 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0337 0,0270833 1 0,0114 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,04<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

185



18 Расчёт рассеивания:  ЗВ «0337. Углерод оксид» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 337 – Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ). Предельно допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 3 мг/м³, класс опасности 4.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 1,406136 т/год. 

В расчёте учитывались фоновые концентрации, заданные на 1 ПНЗА (пост наблюдения за 

загрязнением атмосферы). 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 18.1. 

Таблица № 18.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0337 3,63e-6 1 1,66e-5 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0337 0,0436578 1 0,024 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0337 0,0009285 1 0,0005 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,008<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

186



19 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2732. Керосин» (См.р./ОБУВ) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2732 – Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный). Ориентировочный безопасный уровень воздействия (ОБУВ) в 

атмосферном воздухе населённых мест составляет 1,2 мг/м³.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 2 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 2). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 1; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0205242 г/с. 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 19.1. 

Таблица № 19.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 2732 0,0000264 1 0,00075 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 2732 0,0204978 1 0,07 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,058<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

187



20 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2754. Алканы C12-19» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2754 – Алканы C12-19 (в пересчете на C). 

Предельно допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе 

населённых мест составляет 1 мг/м³, класс опасности 4.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0001973 г/с. 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 20.1. 

Таблица № 20.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6006 3 2,0 - -89,65 
-87,06 

329,02 
328,23 

2 - - - 1 0,5 2754 0,0001973 1 0,0056 11,4 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,0056<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

188



21 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2902. Взвешенные вещества» (См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2902 – Взвешенные вещества. Предельно 

допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых 

мест составляет 0,5 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0312000 г/с. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,004 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 347°, скорости ветра 7 м/с, вклад источников предприятия 0,004 (вклад 

неорганизованных источников – 0,004). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 21.1. 

Таблица № 21.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6003 3 2,0 - -125,39 
-114,22 

323,78 
319,2 

3 - - - 1 0,5 2902 0,0312000 3 2,67 5,7 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 21.2. 

 

Таблица № 21.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,004 0,002 - 0,004 7 347 6003 0,004 100 

2 Польз. -109,74 302,38 2 2,11 1,06 - 2,11 0,7 334 6003 2,11 100 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,04 0,02 - 0,04 7 182 6003 0,04 100 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,036 0,018 - 0,036 7 86 6003 0,036 100 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,03 0,015 - 0,03 7 273 6003 0,03 100 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,028 0,014 - 0,028 7 358 6003 0,028 100 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,017 0,0085 - 0,017 7 134 6003 0,017 100 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,016 0,008 - 0,016 7 228 6003 0,016 100 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,015 0,0074 - 0,015 7 42 6003 0,015 100 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,014 0,007 - 0,014 7 316 6003 0,014 100 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0077 0,0039 - 0,0077 7 272 6003 0,0077 100 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0075 0,0038 - 0,0075 7 359 6003 0,0075 100 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0065 0,0033 - 0,0065 7 245 6003 0,0065 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

189



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0063 0,0032 - 0,0063 7 25 6003 0,0063 100 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0062 0,0031 - 0,0062 7 298 6003 0,0062 100 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,006 0,003 - 0,006 7 333 6003 0,006 100 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0041 0,0021 - 0,0041 7 315 6003 0,0041 100 
2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,0038 0,0019 - 0,0038 7 359 6003 0,0038 100 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0035 0,0017 - 0,0035 7 18 6003 0,0035 100 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0034 0,0017 - 0,0034 7 341 6003 0,0034 100 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0027 0,0014 - 0,0027 7 326 6003 0,0027 100 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 21.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

190



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

191



22 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2902. Взвешенные вещества» (Сс.с./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2902 – Взвешенные вещества. Предельно 

допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,15 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0312000 г/с и 0,377270 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднесуточная расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,0036 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 22.1. 

Таблица № 22.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 

Высо-
та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 
Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6003 3 2,0 - -125,39 
-114,22 

323,78 
319,2 

3 - - - 1 0,5 2902 0,0312000 3 0,88 5,7 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 22.2. 

 

Таблица № 22.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,0036 0,00054 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 302,38 2 1,97 0,3 - - - - - - - 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,036 0,0054 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,034 0,0052 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 302,38 2 0,03 0,0045 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,026 0,0039 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,019 0,0028 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 602,38 2 0,014 0,0021 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,0134 0,002 - - - - - - - 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,013 0,0019 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0075 0,0011 - - - - - - - 

2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,007 0,001 - - - - - - - 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,006 0,0009 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,006 0,0009 - - - - - - - 
2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0057 0,00086 - - - - - - - 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0056 0,00084 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,0038 0,00056 - - - - - - - 
2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,0034 0,0005 - - - - - - - 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0031 0,00047 - - - - - - - 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0031 0,00047 - - - - - - - 

2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0025 0,00037 - - - - - - - 

 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

192



 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 22.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

193



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

194



23 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2902. Взвешенные вещества» (Сс.г./ПДКс.г.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2902 – Взвешенные вещества. Предельно 

допустимая среднегодовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,075 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,377270 т/год. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная среднегодовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК 

составляет: 

 - в жилой зоне – 0,001 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), вклад 

источников предприятия 0,001 (вклад неорганизованных источников – 0,001). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 23.1. 

Таблица № 23.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 
Р

ел
ье

ф
 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6003 3 2,0 - -125,39 
-114,22 

323,78 
319,2 

3 - - - 1 0,5 2902 0,0119638 3 0,16 5,7 

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 23.2. 

 

Таблица № 23.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,001 7,63e-5 - 0,001 - - 6003 0,001 100 
2 Польз. -109,74 302,38 2 0,59 0,044 - 0,59 - - 6003 0,59 100 

2 Польз. -409,74 302,38 2 0,0105 0,0008 - 0,0105 - - 6003 0,0105 100 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,0103 0,00078 - 0,0103 - - 6003 0,0103 100 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,0094 0,0007 - 0,0094 - - 6003 0,0094 100 
2 Польз. -109,74 2,38 2 0,0073 0,00055 - 0,0073 - - 6003 0,0073 100 

2 Польз. -409,74 602,38 2 0,007 0,00052 - 0,007 - - 6003 0,007 100 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,004 0,0003 - 0,004 - - 6003 0,004 100 

2 Польз. -409,74 2,38 2 0,0038 0,00029 - 0,0038 - - 6003 0,0038 100 
2 Польз. 190,26 2,38 2 0,0036 0,00027 - 0,0036 - - 6003 0,0036 100 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,0024 0,00018 - 0,0024 - - 6003 0,0024 100 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0019 1,45e-4 - 0,0019 - - 6003 0,0019 100 
2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0017 0,00013 - 0,0017 - - 6003 0,0017 100 

2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0017 1,25e-4 - 0,0017 - - 6003 0,0017 100 
2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,0016 0,00012 - 0,0016 - - 6003 0,0016 100 

2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,0016 0,00012 - 0,0016 - - 6003 0,0016 100 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,00106 0,00008 - 0,00106 - - 6003 0,00106 100 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,00096 7,24e-5 - 0,00096 - - 6003 0,00096 100 
2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0009 6,66e-5 - 0,0009 - - 6003 0,0009 100 

2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,0009 6,59e-5 - 0,0009 - - 6003 0,0009 100 
2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,0007 5,27e-5 - 0,0007 - - 6003 0,0007 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

195



 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 23.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

196



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

197



24 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2908. Пыль неорганическая: SiO2 20-70%» 

(См.р./ПДКм.р.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2908 – Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие). Предельно 

допустимая максимальная разовая концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых 

мест составляет 0,3 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0016683 г/с. 

 Расчётных точек – 1; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - 1 (узлов  регулярной расчётной сетки – 20; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

 Максимальная разовая расчётная концентрация, выраженная в долях ПДК составляет: 

 - в жилой зоне – 0,00036 (достигается в точке с координатами X=73,85 Y=-549,14), при 

направлении ветра 349°, скорости ветра 7 м/с, вклад источников предприятия 0,00036 (вклад 

неорганизованных источников – 0,00036). 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 24.1. 

Таблица № 24.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6005 3 2,0 - -106,26 
-98,1 

316,51 
314,03 

3 - - - 1 0,5 2908 0,0016683 3 0,14 5,7 

 Значения приземных концентраций в каждой расчётной точке в атмосферном воздухе 

представляют собой суммарные максимально достижимые концентрации, соответствующие 

наиболее неблагоприятным сочетаниям таких метеорологических параметров как скорость (u, 

м/с) и направление ветра (φ, °).  

Рассчитанные значения концентраций в точках приведены в таблице 24.2. 

 

Таблица № 24.2 – Значения расчётных концентраций в точках 
 

№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Концентрация Фон, 
д.ПДК 

Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Жил. 73,85 -549,14 2 0,00036 0,00011 - 0,00036 7 349 6005 0,00036 100 

2 Польз. -109,74 302,38 2 0,25 0,076 - 0,25 0,6 30 6005 0,25 100 
2 Польз. -109,74 602,38 2 0,0033 0,001 - 0,0033 7 178 6005 0,0033 100 

2 Польз. 190,26 302,38 2 0,0032 0,00095 - 0,0032 7 273 6005 0,0032 100 
2 Польз. -409,74 302,38 2 0,0028 0,00083 - 0,0028 7 88 6005 0,0028 100 

2 Польз. -109,74 2,38 2 0,0027 0,0008 - 0,0027 7 1 6005 0,0027 100 
2 Польз. 190,26 602,38 2 0,0015 0,00044 - 0,0015 7 226 6005 0,0015 100 
2 Польз. -409,74 602,38 2 0,0014 0,00042 - 0,0014 7 133 6005 0,0014 100 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

198



№  
РО 

Тип 
Координаты Высо-

та, м 
Концентрация Фон, 

д.ПДК 
Вклад, 
д.ПДК 

Ветер Вклад источника выброса 

X Y д.ПДК мг/м³ u, м/с φ, ° пл.цех.уч.ИЗА д.ПДК % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Польз. 190,26 2,38 2 0,00134 0,0004 - 0,00134 7 317 6005 0,00134 100 
2 Польз. -409,74 2,38 2 0,0013 0,00038 - 0,0013 7 44 6005 0,0013 100 

2 Польз. 490,26 302,38 2 0,00073 0,00022 - 0,00073 7 271 6005 0,00073 100 
2 Польз. -109,74 -297,62 2 0,0007 0,0002 - 0,0007 7 1 6005 0,0007 100 
2 Польз. 490,26 602,38 2 0,0006 0,00018 - 0,0006 7 244 6005 0,0006 100 

2 Польз. 490,26 2,38 2 0,0006 0,00018 - 0,0006 7 298 6005 0,0006 100 
2 Польз. 190,26 -297,62 2 0,00057 0,00017 - 0,00057 7 335 6005 0,00057 100 

2 Польз. -409,74 -297,62 2 0,00056 0,00017 - 0,00056 7 27 6005 0,00056 100 
2 Польз. 490,26 -297,62 2 0,00038 1,15e-4 - 0,00038 7 316 6005 0,00038 100 

2 Жил. -109,74 -597,62 2 0,00034 0,0001 - 0,00034 7 0 6005 0,00034 100 
2 Жил. 190,26 -597,62 2 0,00031 9,37e-5 - 0,00031 7 342 6005 0,00031 100 

2 Польз. -409,74 -597,62 2 0,0003 0,00009 - 0,0003 7 19 6005 0,0003 100 
2 Польз. 490,26 -597,62 2 0,00025 7,52e-5 - 0,00025 7 327 6005 0,00025 100 

 

 Карта схема района размещения источников загрязнения атмосферы, с нанесёнными 
результатами расчёта рассеивания по расчётной площадке 2 приведена на рисунке 24.1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

199



 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

200



25 Расчёт рассеивания:  ЗВ «2908. Пыль неорганическая: SiO2 20-70%» 

(Сс.г./ПДКс.с.) 

 

 Полное наименование вещества с кодом 2908 – Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие). Предельно 

допустимая среднесуточная концентрация (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест 

составляет 0,1 мг/м³, класс опасности 3.   

 Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 1 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 1). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – нет; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет. 

 Количественная характеристика выброса: 0,0003402 т/год. 

 Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 25.1. 

Таблица № 25.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 
Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6005 3 2,0 - -106,26 
-98,1 

316,51 
314,03 

3 - - - 1 0,5 2908 0,0000108 3 0,00015 5,7 

Расчет не целесообразен, т.к. пороговое значение суммарной приземной концентрации, 

выраженной в долях ПДК, меньше константы целесообразности расчетов: 0,0015<0,1. 

  

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

201



26 Расчёт рассеивания: группа суммации «6204. Азота диоксид, серы 

диоксид» (См.р./ПДКм.р.) 

Полное наименование группы суммации с кодом 6204 – Азота диоксид, серы диоксид. 

Пороговое значение суммарной концентрации для группы суммации составляет 1,6.  

Количество источников загрязнения атмосферы составляет - 3 (в том числе: 

организованных - нет, неорганизованных - 3). Распределение источников по градациям высот: 

0-2 м – 1; 2-10 м – 2; 10-50 м – нет; свыше 50 м – нет.

Количественная характеристика выброса: 0,1126629 г/с. 

Расчётных точек – нет; расчётных границ – нет (точек базового покрытия – нет, 

дополнительного – нет); расчётных площадок - нет (узлов  регулярной расчётной сетки – нет; 

дополнительных - нет); контрольных постов - нет. 

Параметры источников загрязнения атмосферы, приведены в таблице 26.1. 

Таблица № 26.1 - Параметры источников загрязнения атмосферы 

ИЗА(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Диа-
метр, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Параметры ГВС 

Р
ел

ье
ф

 

Um, 
м/с 

Загрязняющее вещество 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

скор-ть, 
м/с 

объем, 
м³/с 

темп., 
°С 

код выброс, г/с F 
Cmi, 

мг/м³ 
Xmi,  

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

+6001 3 2,0 - -112,17 
-132,47 

375,61 
338,93 

5 - - - 1 0,5 0301 0,0001011 1 0,0029 11,4 
0330 0,0000199 1 0,00057 11,4 

+6002 3 5,0 - -125,26 
-91,37 

333,88 
320,03 

7 - - - 1 0,5 0301 0,0859258 1 0,29 28,5 
0330 0,0088828 1 0,03 28,5 

+6004 3 5,0 - -129,15 
-133,72 

329,96 
331,55 

3 - - - 1 0,5 0301 0,0177333 1 0,06 28,5 

Расчет не целесообразен, т.к. расчёт нецелесообразен по какому-либо из загрязняющих 

веществ, образующих эту группу суммации. 

Приложение 7. Расчет рассеивания на период реконструкции

202



  1.1 Цех №1 (ИЗА №0001) 

  Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой определения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью ме‐

нее 30  тонн пара в час или менее 20  ГКалл в час  (с учетом методического письма НИИ Атмосфера № 

335/33‐07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999. 

  Количественная и  качественная  характеристика  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в  атмо‐

сферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 ‐ Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество  Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код  наименование 

301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0,0003995  0,0122919 

304  Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0000649  0,0019974 

328  Углерод (Сажа)  0,0024969  0,0499388 

337  Углерод оксид  0,0039168  0,078336 

703  Бенз/а/пирен (3,4‐Бензпирен)  4,6719∙10‐9  1,1812∙10‐8 

2902  Взвешенные вещества  0,001  0,02 

  Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 ‐ Исходные данные для расчета 

Данные  Параметры  Коэффициенты 

Одно‐

времен‐

ность 

Котел №5. Дрова. Рас‐

ход: B' = 0,4  г/с, B = 8 

т/год.  Топки  скорост‐

ного горения. 

Рециркуляции нет. Объем сухих дымо‐

вых  газов  задается.  Теплонапряжение 

зеркала  горения  рассчитывается.  Ре‐

альный объем дымовых газов: измеря‐

ется. 

Qr= 10,2 МДж/кг;  F= 0,0028077 м²; 

Ō'= 1;  R6= 50 %; 

tн= 150 °С;  R= 350; 

A= 1,5;  Аун= 0,5; 

Sr'= 0 %;  Sr= 0 %; 

q3= 1 %;  q4= 4 %; 

Vсг= 4,07  м³/кг;  α"т= 1,6; 

αт= 1,6;  Ar'= 0,5 %; 

Ar= 0,5 %;  q4ун= 2 %; 

+ 

  Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос‐

нование приведены ниже. 

  Твердое топливо. 

  Оксиды азота. 

  Для котлов, оборудованных топками с неподвижной, цепной решеткой, с пневмомеханическим 

забрасывателем и для шахтных топок с наклонной решеткой суммарное количество оксидов азота NOx в 

пересчете на NO2(в г/с, т/год), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по фор‐

муле (1.1.1): 

  MNOx = Bp ∙ Qr
i ∙ KТ

NO2 ∙ ßr ∙ kП  (1.1.1) 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

203



где Bp ‐ расчетный расход топлива,  г/с (т/год); 

Qr
i ‐ низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

KТ
NO2 ‐ удельный выброс оксидов азота при слоевом сжигании твердого топлива,  г/МДж; 

ßr  ‐  безразмерный  коэффициент,  учитывающий  влияние  рециркуляции дымовых  газов,  подаваемых  в 

смеси с дутьевым воздухом под колосниковую решетку, на образование оксидов азота; 

kП ‐ коэффициент пересчета, kП = 10‐3. 

  Bp определяется по формуле (1.1.2): 

  Bp = B ∙ (1 ‐ q4 / 100)  (1.1.2) 

где B ‐ фактический расход топлива на котел,  г/с (т/год); 

q4 ‐ потери тепла от механической неполноты сгорания,  %. 

  Величина KT
NO2 определяется по формуле (1.1.3): 

  KТ
NO2 = 11 ∙ 10‐3αТ ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 ‐ R6) / 100) ∙ 4√(Qr

i ∙ qR)  (1.1.3) 

где αТ ‐ коэффициент избытка воздуха в топке; 

R6 ‐ характеристика гранулометрического состава угля ‐ остаток на сите с размером ячеек 6 мм,  %; 

qR ‐ тепловое напряжение зеркала горения,  МВт/м². 

  Величина qR определяется по формуле (1.1.4): 

  qR = QТ / F  (1.1.4) 

где F ‐ зеркало горения,  м². 

  Коэффициент ßr определяется по формуле (1.1.5): 

  ßr = 1 ‐ 0,075 ∙ √r  (1.1.5) 

где r ‐ степень рециркуляции дымовых газов,  %. 

  В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом трансфор‐

мации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разделяются на состав‐

ляющие по формулам (1.1.6 ‐ 1.1.7): 

  MNO2 = 0,8 ∙ MNOx  (1.1.6) 

  MNO = 0,13 ∙ MNOx  (1.1.7) 

  Оксиды серы. 

  Суммарное количество оксидов серы MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами ( г/с, 

т/год), вычисляются по формуле (1.1.8): 

  MSO2 = 0,02 ∙ B ∙ Sr ∙ (1 ‐ η’SO2)  (1.1.8) 

где B ‐ расход натурального топлива за рассматриваемый период,  г/с (т/год); 

Sr ‐ содержание серы в топливе на рабочую массу,  %; 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

204



η’SO2 ‐ доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле. 

  Оксиды углерода. 

  При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества выбросов ок‐

сида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.9): 

  MCO = 10‐3 ∙ B ∙ CCO ∙ (1 ‐ q4 / 100)  (1.1.9) 

где B ‐ расход топлива,  г/с (т/год); 

CCO ‐ выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/кг; 

q4 ‐ потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %. 

  Параметр CCO определяется по формуле (1.1.10): 

  CCO = q3 ∙ R ∙ Qr
i  (1.1.10) 

где q3 ‐ потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %; 

Qr
i ‐ низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

R ‐ коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода. 

  Твердые частицы. 

  Суммарное количество твердых частиц (летучей золы и несгоревшего топлива) Mтв, поступающих 

в атмосферу с дымовыми газами котлов ( г/с, т/год), вычисляют по формуле (1.1.11): 

  MТВ = 0,01 ∙ B ∙ (aун ∙ Ar + q4 ∙ Qr
i / 32,68)  (1.1.11) 

где B ‐ расход натурального топлива,  г/с (т/год); 

Ar ‐ зольность топлива на рабочую массу,  %; 

aун ‐ доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе); 

q4 ‐ потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %; 

Qr
i ‐ низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг. 

  Количество летучей золы Mз в г/с (т/год), входящее в суммарное количество твердых частиц, уно‐

симых в атмосферу, вычисляют по формуле (1.1.12): 

  MЗ = 0,01 ∙ B ∙ aун ∙ Ar  (1.1.12) 

где B ‐ расход натурального топлива,  г/с (т/год); 

Ar ‐ зольность топлива на рабочую массу,  %; 

aун ‐ доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе). 

  Количество коксовых остатков при сжигании твердого топлива Mк в г/с (т/год), образующихся в 

топке в результате механического недожога топлива и выбрасываемых в атмосферу, определяют по фор‐

муле (1.1.13): 

  MК = MТВ ‐ MЗ  (1.1.13) 

  Бенз(а)пирен. 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

205



  Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с дымовыми га‐

зами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.14): 

  Мj = cj ∙ Vсг ∙ Bр ∙ kП  (1.1.14) 

где cj ‐ массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном коэф‐

фициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях, мг/нм³; 

Vсг ‐ объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 кг топлива, при α0 = 1,4 нм³/кг 

топлива; 

Bр  ‐ расчетный расход топлива; при определении выбросов в   г/с Bр берется в   т/ч; при определении 

выбросов в  т/г Bр берется в  т/год; 

kП ‐ коэффициент пересчета; при определении выбросов в  г/с, kП = 0,278 ∙ 10‐3, при определении выбросов 

в т/г, kП = 10‐6. 

  Концентрацию бенз(а)пирена в сухих дымовых газах котлов малой мощности при слоевом сжига‐

нии твердых топлив сбп ( мг/нм³), приведенную к избытку воздуха в газах α = 1,4, рассчитывают по фор‐

муле (1.1.15): 

  сбп = 10‐3 ∙ (A ∙ Qr
i / e2,5 ∙ α’’т + R / tн) ∙ KД  (1.1.15) 

где A ‐ коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива; 

Qr
i ‐ низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

R ‐ коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов; 

tн ‐ температура насыщения,  °C; 

KД ‐ коэффициент, учитывающий нагрузку котла. 

  Коэффициент KД определяется по формуле (1.1.16): 

  KД = (DН / DФ)1,2  (1.1.16) 

где DН ‐ номинальная нагрузка котла,  кг/с; 

DФ ‐ фактическая нагрузка котла,  кг/с. 

  Относительная  нагрузка  котла  является  отношением фактической  его  нагрузки  к  номинальной 

нагрузке и определяется по формуле (1.1.17): 

  Ō' = DФ / DН  (1.1.17) 

  Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве‐

ден ниже. 

Котел №5 

B'p = 0,4 ∙ (1 ‐ 4 / 100) = 0,384 г/с; 

Bp = 8 ∙ (1 ‐ 4 / 100) = 7,68 т/год; 

q'R = (0,384 ∙ 10‐3 ∙ 10,2) / 0,0028077 = 1,395 МВт/м²; 

qR = (7,68 / (992 ∙ 3600) ∙ 103 ∙ 10,2) / 0,0028077 = 7,8125 МВт/м²; 

K'тNOx = 11 ∙ 10‐3 ∙ 1,6 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 ‐ 50) / 100) ∙ ⁴√(10,2 ∙ 7,8125) = 0,1961413 г/МДж; 

Kт
NOx = 11 ∙ 10‐3 ∙ 1,6 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 ‐ 50) / 100) ∙ ⁴√(10,2 ∙ 1,395) = 0,1275014 г/МДж; 

ßr = 1; 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

206



K'д = (1 / 1)1,2 = 1; 

Kд = (1 / 5,60036)1,2 = 0,1265147; 

Kр = 0 ∙ 0 + 1 = 1; 

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1; 

CCO = 1 ∙ 1 ∙ 10,2 = 10,2 г/кг; 

C'БП = 10‐3 ∙ (1,5 ∙ 10,2 / e2,5 ∙ 1,6 + 350 / 150) ∙ 1 = 0,0026136 мг/нм³; 

CБП = 10‐3 ∙ (1,5 ∙ 10,2 / e2,5 ∙ 1,6 + 350 / 150) ∙ 0,1265147 = 0,0003307 мг/нм³; 

M'NOx301 = 0,384 ∙ 1 ∙ 10,2 ∙ 0,1275014 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,0003995 г/с; 

MNOx
301 = 7,68 ∙ 10,2 ∙ 0,1961413 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,0122919 т/год. 

M'NOx304 = 0,384 ∙ 1 ∙ 10,2 ∙ 0,1275014 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0000649 г/с; 

MNOx
304 = 7,68 ∙ 10,2 ∙ 0,1961413 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0019974 т/год. 

M'KO328 = 0,01 ∙ 0,4 ∙ (2 ∙ 10,2 / 32,68) = 0,0024969 г/с; 

MKO
328 = 0,01 ∙ 8 ∙ (2 ∙ 10,2 / 32,68) = 0,0499388 т/год. 

M'SO2330 = 0,02 ∙ 0,4 ∙ 0 ∙ (1 ‐ 0,15) = 0 г/с; 

MSO2
330 = 0,02 ∙ 8 ∙ 0 ∙ (1 ‐ 0,15) = 0 т/год. 

M'CO337 = 10‐3 ∙ 0,4 ∙ 10,2 ∙ (1 ‐ 4 / 100) = 0,0039168 г/с; 

MCO
337 = 10‐3 ∙ 8 ∙ 10,2 ∙ (1 ‐ 4 / 100) = 0,078336 т/год. 

M'БП703 = (0,0026136 ∙ 1,6 / 1,4) ∙ 4,07 ∙ (0,384 ∙ 3600 ∙ 10‐6) ∙ 0,000278 = 4,6719∙10‐9 г/с; 

MБП
703 = (0,0003307 ∙ 1,6 / 1,4) ∙ 4,07 ∙ 7,68 ∙ 0,000001 = 1,1812∙10‐8 т/год. 

M'T2902 = 0,01 ∙ 0,4 ∙ 0,5 ∙ 0,5 = 0,001 г/с; 

MT
2902 = 0,01 ∙ 8 ∙ 0,5 ∙ 0,5 = 0,02 т/год. 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

207



Источник 6001. 
Блок станции биологической очистки и доочистки 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методическим 

рекомендациям по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», АО «НИИ Атмосфера», 2015 

г. (с учетом письма АО «НИИ Атмосфера» №07-2-748/16-0 от 06.10.2016 г.). 

Результаты расчётов: 
 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс Мi, г/с 

Годовой выброс Gi, 
т/год код наименование 

301Азота диоксид (Двуокись азота; 0,00000596 0,000188 
303Аммиак (Азота гидрид) 0,00014638 0,002305 
304Азот (II) оксид (Азот монооксид 0,00006399 0,002016 

333Дигидросульфид (Водород 0,00003857 0,001215 
410Метан 0,00489094 0,154065 

1071Гидроксибензол (фенол) 0,00001876 0,000591 
1325Формальдегид (Муравьиный 0,00002454 0,000773 
1728Этантиол (Меркаптоэтан; 

этилсульфгидрат; 
0,00000096 3,037118E-05 

 

Расчетные формулы 

1. Максимально разовые выбросы Мисп i (г/с) каждого i-го ЗВ с поверхности 

неаэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формуле (при u≤ 3 м/с): 

Миспi = 2,7 х10-5 * а1 х (Сi,max– Cф,i) х S0,93 (1) 

где: Сi,max(мг/м3) – максимальная концентрация i-го ЗВ; 

Сф,i(мг/м3) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе (при использовании 

расчетного метода Сф,i=0); 

S (м2) – полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки); 

a1 – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ∆T 

температуры τ0 водной поверхности источника выброса над температурой τ0 воздуха на 

высоте z=2м вблизи сооружения; 

a1=1+0,0009 * u-1,12 *S0,315∆T (2) 

где: u (м/с) – скорость ветра на стандартной высоте флюгера zф =10 м, 

зафиксированная в период времени, когда была измерена концентрация Сi,max. Все 

оборудование ЛОС находится внутри модуля, поэтому u=0; a1=1. 

2.Расчёт максимально разовых выбросов (г/с) вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух на аэрируемом участке сооружения 

Мi = Мисп.i + Сimax хWх10-3 (3) 

Сimax (мг/м3) – максимальная концентрация i-го ЗВ; 

W (м3/с) – расход воздуха на аэрацию сооружения. 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

208



3. Формулы 1-2 относятся к нормальным неблагоприятным (соответствующим 

повышенным значениям М) условиям стратификации приземного слоя воздуха на 

наветренной стороне сооружения. На ряде сооружений используются различного рода 

механические укрытия. Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным 

коэффициентом η (η<1): 

η=Sy/S, (4) 

где S и Sy – соответственно площади поверхности сооружения и его укрытия. 

Для укрытого сооружения разовая мощность выброса Mi  определяется следующим 

образом: 

Mi=а3*Мо (5) 

где Мо – разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, 

а3 – безразмерный коэффициент, определяется по формуле: 

а3 = 1-0,705 η2-0,2 η (6) 

В связи с тем, что ЛОС выполнены в подземном исполнении, в расчетных формулах 

использованы коэффициенты укрытости отдельных сооружений. Коэффициенты 

укрытости для ЛОС приняты, исходя из площади возможной открытой поверхности 

отдельных элементов при открытом люке (например, при обслуживании очистных). 

4. Валовый (годовой) выброс Gi,j (т/г) i-го вещества из j-го источника для сооружения 

очистки сточных вод малой мощности, находящегося в закрытом помещении с 

дефлектором или вентустановкой, рассчитывается без учета градаций по формуле : 

Gi,j= 31,5 Мn,i,j    (7) 

Примечание: углеводороды не определяются в связи с тем, что их максимальная 

концентрация в сточных водах составляет не более 0,198 мг/л. 

Расчёты выбросов на период эксплуатации  
 

Расчётные параметры и результаты расчётов выбросов  
Площадь укрытости 4,31 
Коэф укрытости 0,932 

1 ед. 

Код Наименование 
вещества 

Сi 
(мг/м3) 

S (м2) W 
(м3/с) 

Мi (г/с), 
удельн. на 1 
ед. 
оборудования 

Gi (т/г), 
удельн. на 1 
ед. 
оборудования 

Мi (г/с), 
общее 

Gi (т/г), 
общее 

301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0068 21,6 - 0,00000298 0,00009387 0,00000596 0,000188 

303 Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,167 21,6 - 0,00007319 0,00230545 0,00014638 0,002305 

304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид 

0,073 21,6 - 0,00003199 0,00100777 0,00006399 0,002016 

333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,044 21,6 - 0,00001928 0,00060742 0,00003857 0,001215 

410 Метан 5,58 21,6 - 0,00244547 0,07703236 0,00489094 0,154065 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

209



Код Наименование 
вещества 

Сi 
(мг/м3) 

S (м2) W 
(м3/с) 

Мi (г/с), 
удельн. на 1 
ед. 
оборудования 

Gi (т/г), 
удельн. на 1 
ед. 
оборудования 

Мi (г/с), 
общее 

Gi (т/г), 
общее 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) (Оксибензол; 
фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол) 

0,0214 21,6 - 0,00000938 0,00029543 0,00001876 0,000591 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,028 21,6 - 0,00001227 0,00038654 0,00002454 0,000773 

1728 Этантиол 
(Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; 
тиоэтанол) 

0,0011 21,6 - 0,00000048 0,00001519 0,00000096 3,037118E-05 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

210



 

1325 Формальдегид 0,028 1 - 0,00000066 0,00002087 0,00000066 0,000021 

1716 Меркаптаны в 
пересчете на 
этилмеркаптан 

0,0011 1 - 0,00000003 0,00000082 0,00000003 0,000001 

 

 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

211



Валовые и максимальные выбросы предприятия №200,  
ООО Онега-Водоканал КОС,  

Онега, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Прогресс" 
Регистрационный номер: 01-01-3306 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Онега, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12 -11.6 -7.2 0.1 6.4 12.7 15.9 13.9 8.4 1.9 -3.6 -9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-12 -11.6 -7.2 0.1 6.4 12.7 15.9 13.9 8.4 1.9 -3.6 -9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

212



 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  91 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  121 
Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

213



Участок №6002; Проез грузового а/т,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №2, площадка №2 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 
Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Обслужива
ние КОС 

Грузовой Зарубежный 1 Карб. 5 нет 

Доставка 
реагента 

Грузовой СНГ 2 Карб. 6 нет 

 
 

Грузовой а/т (вывоз ила) : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Грузовой а/т (вывоз осадка) : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

214



Декабрь 1.00 1 
 

Обслуживание КОС : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 0.00 0 
Июль 1.00 1 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Доставка реагента : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 0.00 0 
Март 1.00 1 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 0.00 0 
Июль 1.00 1 
Август 0.00 0 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 0.00 0 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000972 0.000136 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000778 0.000109 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000126 0.000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0000097 0.000011 
0330 Сера диоксид 0.0000156 0.000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0010361 0.000562 

0401 Углеводороды** 0.0001917 0.000100 
 В том числе:   

0415 **Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0.0001917 0.000056 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 0.0000806 0.000008 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

215



пересчете на углерод) 
2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 
0.0000306 0.000036 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000039 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000039 
 Обслуживание КОС 0.000024 
 Доставка реагента 0.000137 
 ВСЕГО: 0.000239 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000025 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000025 
 Доставка реагента 0.000050 
 ВСЕГО: 0.000101 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000038 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000038 
 Обслуживание КОС 0.000031 
 Доставка реагента 0.000116 
 ВСЕГО: 0.000221 
Всего за год  0.000562 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010361 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

6.200 1.0 нет 0.0001722 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

6.200 1.0 нет 0.0001722 

Обслужива
ние КОС (б) 

19.800 1.0 нет 0.0005500 

Доставка 
реагента 
(сг) 

37.300 1.0 нет 0.0010361 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

216



Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000007 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000007 
 Обслуживание КОС 0.000003 
 Доставка реагента 0.000025 
 ВСЕГО: 0.000042 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000005 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000005 
 Доставка реагента 0.000009 
 ВСЕГО: 0.000018 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000007 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000007 
 Обслуживание КОС 0.000004 
 Доставка реагента 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000039 
Всего за год  0.000100 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

1.100 1.0 нет 0.0000306 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

1.100 1.0 нет 0.0000306 

Обслужива
ние КОС (б) 

2.900 1.0 нет 0.0000806 

Доставка 
реагента 
(сг) 

6.900 1.0 нет 0.0001917 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000027 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000027 
 Обслуживание КОС 4.6E-7 
 Доставка реагента 0.000004 
 ВСЕГО: 0.000058 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000016 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000016 
 Доставка реагента 0.000001 
 ВСЕГО: 0.000033 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000021 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000021 
 Обслуживание КОС 4.6E-7 
 Доставка реагента 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000045 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

217



Всего за год  0.000136 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000972 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

3.500 1.0 нет 0.0000972 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

3.500 1.0 нет 0.0000972 

Обслужива
ние КОС (б) 

0.300 1.0 нет 0.0000083 

Доставка 
реагента 
(сг) 

0.800 1.0 нет 0.0000222 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000002 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000004 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000001 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000001 
 ВСЕГО: 0.000003 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000002 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000004 
Всего за год  0.000011 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000097 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

0.350 1.0 нет 0.0000097 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

0.350 1.0 нет 0.0000097 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000003 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000003 
 Обслуживание КОС 1.2E-7 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

218



 Доставка реагента 6.9E-7 
 ВСЕГО: 0.000008 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000002 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000002 
 Доставка реагента 2.6E-7 
 ВСЕГО: 0.000005 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000003 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000003 
 Обслуживание КОС 1.6E-7 
 Доставка реагента 5.9E-7 
 ВСЕГО: 0.000008 
Всего за год  0.000020 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000156 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

0.560 1.0 нет 0.0000156 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

0.560 1.0 нет 0.0000156 

Обслужива
ние КОС (б) 

0.100 1.0 нет 0.0000028 

Доставка 
реагента 
(сг) 

0.190 1.0 нет 0.0000053 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000021 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000021 
 Обслуживание КОС 3.7E-7 
 Доставка реагента 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000046 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000013 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000013 
 Доставка реагента 9.6E-7 
 ВСЕГО: 0.000026 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000017 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000017 
 Обслуживание КОС 3.7E-7 
 Доставка реагента 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000036 
Всего за год  0.000109 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

219



Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000003 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000003 
 Обслуживание КОС 6.0E-8 
 Доставка реагента 4.8E-7 
 ВСЕГО: 0.000008 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000002 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000002 
 Доставка реагента 1.6E-7 
 ВСЕГО: 0.000004 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000003 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000003 
 Обслуживание КОС 6.0E-8 
 Доставка реагента 3.2E-7 
 ВСЕГО: 0.000006 
Всего за год  0.000018 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000126 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Доставка реагента 0.000025 
 ВСЕГО: 0.000025 
Переходный Доставка реагента 0.000009 
 ВСЕГО: 0.000009 
Холодный Доставка реагента 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000021 
Всего за год  0.000056 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001917 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Доставка 
реагента 
(сг) 

6.900 1.0 100.0 нет 0.0001917 

 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

220



Теплый Обслуживание КОС 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Холодный Обслуживание КОС 0.000004 
 ВСЕГО: 0.000004 
Всего за год  0.000008 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000806 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Обслужива
ние КОС (б) 

2.900 1.0 100.0 нет 0.0000806 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000007 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000014 
Переходный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000005 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000005 
 ВСЕГО: 0.000009 
Холодный Грузовой а/т (вывоз ила) 0.000007 
 Грузовой а/т (вывоз осадка) 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000013 
Всего за год  0.000036 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000306 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (вывоз 
ила) (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000306 

Грузовой 
а/т (вывоз 
осадка) (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000306 

 
 
 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

221



Участок №6003; Открытая стоянка легкового а/т,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №3, площадка №3 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.002 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.002 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Легковой 
а/т 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет - 

Легковой 
а/т 

Легковой Зарубежный 3 Карб. 5 нет нет - 

 
 

Легковой а/т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 
Февраль 2.00 1 
Март 2.00 1 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 2.00 1 
Декабрь 2.00 1 

 
Легковой а/т : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

222



 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001292 0.000133 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0001033 0.000106 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000168 0.000017 
0330 Сера диоксид 0.0000438 0.000045 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0195184 0.014086 

0401 Углеводороды** 0.0013776 0.001082 
 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0013776 0.001082 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.002198 
 Легковой а/т 0.001865 
 ВСЕГО: 0.004063 
Переходный Легковой а/т 0.001719 
 Легковой а/т 0.001424 
 ВСЕГО: 0.003143 
Холодный Легковой а/т 0.003811 
 Легковой а/т 0.003070 
 ВСЕГО: 0.006881 
Всего за год  0.014086 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0195184 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

223



а/т (б) 
 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 0.0075579 
Легковой 
а/т (б) 

8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да 0.0119606 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.000169 
 Легковой а/т 0.000188 
 ВСЕГО: 0.000357 
Переходный Легковой а/т 0.000114 
 Легковой а/т 0.000127 
 ВСЕГО: 0.000241 
Холодный Легковой а/т 0.000225 
 Легковой а/т 0.000258 
 ВСЕГО: 0.000483 
Всего за год  0.001082 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013776 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 0.0004137 
Легковой 
а/т (б) 

0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да 0.0009639 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.000031 
 Легковой а/т 0.000016 
 ВСЕГО: 0.000047 
Переходный Легковой а/т 0.000020 
 Легковой а/т 0.000010 
 ВСЕГО: 0.000031 
Холодный Легковой а/т 0.000037 
 Легковой а/т 0.000018 
 ВСЕГО: 0.000055 
Всего за год  0.000133 

 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

224



Максимальный выброс составляет: 0.0001292 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0000646 
Легковой 
а/т (б) 

0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0000646 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.000011 
 Легковой а/т 0.000006 
 ВСЕГО: 0.000016 
Переходный Легковой а/т 0.000006 
 Легковой а/т 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000010 
Холодный Легковой а/т 0.000012 
 Легковой а/т 0.000006 
 ВСЕГО: 0.000018 
Всего за год  0.000045 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000438 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.0000210 
Легковой 
а/т (б) 

0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да 0.0000228 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

225



Теплый Легковой а/т 0.000025 
 Легковой а/т 0.000013 
 ВСЕГО: 0.000038 
Переходный Легковой а/т 0.000016 
 Легковой а/т 0.000008 
 ВСЕГО: 0.000025 
Холодный Легковой а/т 0.000030 
 Легковой а/т 0.000015 
 ВСЕГО: 0.000044 
Всего за год  0.000106 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001033 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.000004 
 Легковой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000006 
Переходный Легковой а/т 0.000003 
 Легковой а/т 0.000001 
 ВСЕГО: 0.000004 
Холодный Легковой а/т 0.000005 
 Легковой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000007 
Всего за год  0.000017 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000168 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Легковой а/т 0.000169 
 Легковой а/т 0.000188 
 ВСЕГО: 0.000357 
Переходный Легковой а/т 0.000114 
 Легковой а/т 0.000127 
 ВСЕГО: 0.000241 
Холодный Легковой а/т 0.000225 
 Легковой а/т 0.000258 
 ВСЕГО: 0.000483 
Всего за год  0.001082 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013776 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

226



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 
на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 
Ml Mlтеп

. 
Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0004137 
Легковой 
а/т (б) 

0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0009639 
 
 
 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

227



Участок №6004; Вывоз отходов,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №4, площадка №4 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 
Грузовой 
а/т 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 
 

Грузовой а/т : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000972 0.000064 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000778 0.000051 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000126 0.000008 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0000097 0.000005 
0330 Сера диоксид 0.0000156 0.000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0001722 0.000102 

0401 Углеводороды** 0.0000306 0.000018 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0000306 0.000018 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

228



2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000039 
 ВСЕГО: 0.000039 
Переходный Грузовой а/т 0.000025 
 ВСЕГО: 0.000025 
Холодный Грузовой а/т 0.000038 
 ВСЕГО: 0.000038 
Всего за год  0.000102 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

6.200 1.0 да 0.0001722 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000007 
Переходный Грузовой а/т 0.000005 
 ВСЕГО: 0.000005 
Холодный Грузовой а/т 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000007 
Всего за год  0.000018 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000306 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 1.0 да 0.0000306 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

229



Теплый Грузовой а/т 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Переходный Грузовой а/т 0.000016 
 ВСЕГО: 0.000016 
Холодный Грузовой а/т 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000021 
Всего за год  0.000064 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000972 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

3.500 1.0 да 0.0000972 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000002 
Переходный Грузовой а/т 0.000001 
 ВСЕГО: 0.000001 
Холодный Грузовой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000002 
Всего за год  0.000005 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000097 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

0.350 1.0 да 0.0000097 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Переходный Грузовой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000002 
Холодный Грузовой а/т 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Всего за год  0.000009 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000156 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 0.560 1.0 да 0.0000156 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

230



а/т (д) 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000021 
Переходный Грузовой а/т 0.000013 
 ВСЕГО: 0.000013 
Холодный Грузовой а/т 0.000017 
 ВСЕГО: 0.000017 
Всего за год  0.000051 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Переходный Грузовой а/т 0.000002 
 ВСЕГО: 0.000002 
Холодный Грузовой а/т 0.000003 
 ВСЕГО: 0.000003 
Всего за год  0.000008 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000126 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000007 
Переходный Грузовой а/т 0.000005 
 ВСЕГО: 0.000005 
Холодный Грузовой а/т 0.000007 
 ВСЕГО: 0.000007 
Всего за год  0.000018 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000306 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

231



Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0000306 

 
 
 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.000266 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.000043 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.000016 
0330 Сера диоксид 0.000074 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.014750 

0401 Углеводороды 0.001199 
 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0.000056 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.001089 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.000054 

 
 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации

232



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Предприятие: 4, ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ»
Город: 2, Архангельская область

Район: 5, Архангельская область, Онежский район

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 0 м

ВИД: 1, Проект СЗЗ

ВР: 1, Без учета фона

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Программа зарегистрирована на: ООО "Прогресс"
Регистрационный номер: 01013306

Метеорологические параметры

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C:

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С:

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с:

-11,7

21,7

160

6,8

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29

Скорость звука, м/с: 331

1

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

233



Параметры источников выбросов

Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

Учет
при
расч.

Плотность
ГВС,

(кг/куб.м)

№
ист.

Наименование источника Вар. Тип
Высота
ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Темп.
ГВС
(°С)

Коэф
.

рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град

Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

+ 1,291 Водогрейный котел 1 1 6 0,15 0,05 3,00 100,00 1
2403792,9

2
582437,220,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003995 0,012292 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000649 0,001997 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024969 0,049939 1 0,10 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0039168 0,078336 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен
4,6719457E-

09
1,181195E-08 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

2902 Взвешенные вещества 0,0010000 0,020000 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

+ 1,296001
Блока станции биологической

очистки и доочистки
1 3 5 0,00 0,00 1

2403766,1
0

582410,30
2403811,5

0
582390,8025,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000060 0,000188 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001464 0,002305 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000640 0,002016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)
0,0000386 0,001215 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0048909 0,154065 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

234



1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000188 0,000591 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,

метиленоксид)
0,0000245 0,000773 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1728
Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;

тиоэтанол
0,0000010 0,000030 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296002 Проез грузового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403773,4

0
582424,20

2403805,2
0

582410,204,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000109 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000011 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000020 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0010361 0,000562 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000806 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296003 Открытая стоянка легкового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403788,5

0
582466,30

2403784,0
0

582460,405,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001033 0,000106 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000168 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000438 0,000045 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0195184 0,014086 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0013776 0,001082 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296004 Вывоз отходов 1 3 5 0,00 0,00 1
2403817,9

0
582416,60

2403814,4
0

582407,305,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000051 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0001722 0,000102 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

3

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

235



2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

4

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

236



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Расчет максимальных
концентраций

Фоновая
концентр.

Учет

Расчет среднегодовых
концентраций

Тип Значение Тип Значение

Предельно допустимая концентрация

Наименование веществаКод

Интерп.

Расчет среднесуточных
концентраций

Тип Значение

0301 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г
 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,100ПДК с/с

0303 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г Аммиак (Азота гидрид) 0,100ПДК с/с

0304 НетНет0,400 0,060ПДК м/р ПДК с/г Азот (II) оксид (Азот монооксид) -ПДК с/с

0328 НетНет0,150 0,025ПДК м/р ПДК с/г Углерод (Пигмент черный) 0,050ПДК с/с

0330 НетНет0,500 0,050ПДК м/р ПДК с/с Сера диоксид 0,050ПДК с/с

0333 НетНет0,008 0,002ПДК м/р ПДК с/г
 Дигидросульфид (Водород
сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид)

-ПДК с/с

0337 НетНет5,000 3,000ПДК м/р ПДК с/г
 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

3,000ПДК с/с

0410 НетНет50,000 -ОБУВ  -  Метан -ПДК с/с

0703 НетНет- 1,000E-06 - ПДК с/г Бенз/а/пирен 1,000E-06ПДК с/с

1071 НетНет0,010 0,003ПДК м/р ПДК с/г Гидроксибензол (фенол) 0,006ПДК с/с

1325 НетНет0,050 0,003ПДК м/р ПДК с/г
 Формальдегид (Муравьиный
альдегид, оксометан,
метиленоксид)

0,010ПДК с/с

1728 НетНет5,000E-05 -ПДК м/р  - 
 Этантиол(Меркаптоэтан;этилсуль
фгидрат;этилгидросульфид;тиоэт
анол

-ПДК с/с

2704 НетНет5,000 1,500ПДК м/р ПДК с/с
 Бензин (нефтяной,
малосернистый) (в пересчете на
углерод)

1,500ПДК с/с

2732 НетНет1,200 -ОБУВ  - 
 Керосин (Керосин прямой
перегонки; керосин
дезодорированный)

-ПДК с/с

2902 НетНет0,500 0,075ПДК м/р ПДК с/г Взвешенные вещества 0,150ПДК с/с

6003 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
сероводород

-
Группа

суммации

6004 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
сероводород, формальдегид

-
Группа

суммации

6005 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
формальдегид

-
Группа

суммации

6010 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации

Группа суммации:  Азота диоксид,
серы диоксид, углерода оксид,
фенол

-
Группа

суммации

6035 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Сероводород,
формальдегид

-
Группа

суммации

6038 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Серы диоксид
и фенол

-
Группа

суммации

6043 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Серы диоксид
и сероводород

-
Группа

суммации

6204 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации

Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Азота
диоксид, серы диоксид

-
Группа

суммации

5

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

237



Перебор метеопараметров при расчете

Набор-автомат     

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

6

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

238



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Координаты середины
1-й стороны (м)

X Y

Координаты середины
2-й стороны (м)

X Y

Ширина
(м)

Зона
влияния

(м)

Шаг (м)

По ширине По длине

Высота
(м)

1 Полное описание 2403612,70 582401,95 2404060,10 582401,95 400,00 0,00 10,00 10,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

X Y
Высота (м) Тип точки Комментарий

1 2403758,19 582390,05 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-запад

2 2403896,94 582352,90 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-восток

3 2403921,04 582448,08 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Восток

4 2403872,21 582485,40 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Север
5 2403772,75 582460,44 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Запад

6 2403816,06 582266,58 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Юг

7 2404021,55 582439,78 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Восток

8 2403909,29 582578,40 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Север

9 2403684,19 582505,64 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Запад

7

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

239



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301  
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 140 0,55 - -5 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 87,40,01 0,002

0 0 6004 7,78,88E-04 1,775E-04
2403758,

19
582390,0

5
7,96E-03 36 0,55 - -1 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 79,76,35E-03 0,001

0 0 6002 9,97,85E-04 1,570E-04
2403872,

21
582485,4

0
5,10E-03 239 0,79 - -4 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 77,63,96E-03 7,911E-04

0 0 6003 9,14,65E-04 9,292E-05
2403896,

94
582352,9

0
3,73E-03 308 0,79 - -2 02,00 7,459E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 61,22,28E-03 4,568E-04

0 0 6004 16,05,97E-04 1,195E-04
2403684,

19
582505,6

4
3,72E-03 122 0,79 - -9 02,00 7,447E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 65,72,45E-03 4,893E-04

0 0 6003 15,75,85E-04 1,171E-04
2403921,

04
582448,0

8
3,58E-03 264 0,79 - -3 02,00 7,158E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 68,12,44E-03 4,873E-04

0 0 6003 10,93,89E-04 7,784E-05
2403816,

06
582266,5

8
2,57E-03 353 1,13 - -6 02,00 5,135E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 61,71,58E-03 3,167E-04

0 0 6002 12,83,28E-04 6,564E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,18E-03 219 1,13 - -8 02,00 4,370E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 65,51,43E-03 2,860E-04

0 0 6003 15,13,29E-04 6,583E-05
2404021,

55
582439,7

8
1,56E-03 269 1,13 - -7 02,00 3,117E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 62,39,72E-04 1,944E-04

8

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

240



0 0 6003 13,42,08E-04 4,169E-05

Вещество: 0303  
Аммиак (Азота гидрид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

1,44E-03 167 0,50 - -5 02,00 2,889E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,44E-03 2,889E-04
2403758,

19
582390,0

5
1,40E-03 73 0,50 - -1 02,00 2,799E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,40E-03 2,799E-04
2403896,

94
582352,9

0
9,23E-04 294 0,69 - -2 02,00 1,846E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,23E-04 1,846E-04
2403872,

21
582485,4

0
8,56E-04 224 0,69 - -4 02,00 1,713E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,56E-04 1,713E-04
2403816,

06
582266,5

8
7,36E-04 349 0,69 - -6 02,00 1,473E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,36E-04 1,473E-04
2403921,

04
582448,0

8
7,21E-04 250 0,69 - -3 02,00 1,442E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,21E-04 1,442E-04
2403684,

19
582505,6

4
6,80E-04 135 0,96 - -9 02,00 1,360E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,80E-04 1,360E-04
2403909,

29
582578,4

0
3,83E-04 214 0,96 - -8 02,00 7,651E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,83E-04 7,651E-05
2404021,

55
582439,7

8
3,40E-04 260 1,33 - -7 02,00 6,791E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,40E-04 6,791E-05

Вещество: 0304  
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

1,07E-03 143 0,54 - -5 02,00 4,282E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 73,97,91E-04 3,163E-04

0 0 6001 14,91,59E-04 6,364E-05
2403758,

19
582390,0

5
8,07E-04 40 0,54 - -1 02,00 3,228E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 62,35,03E-04 2,011E-04

0 0 6001 21,51,74E-04 6,951E-05

9

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

241



2403872,
21

582485,4
0

5,52E-04 234 0,77 - -4 02,00 2,206E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 55,33,05E-04 1,221E-04

0 0 6001 27,71,53E-04 6,122E-05
2403896,

94
582352,9

0
4,52E-04 303 0,77 - -2 02,00 1,807E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 37,91,71E-04 6,843E-05

0 0 6001 37,31,69E-04 6,743E-05
2403684,

19
582505,6

4
4,13E-04 126 0,77 - -9 02,00 1,654E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 46,31,92E-04 7,664E-05

0 0 6001 30,21,25E-04 4,987E-05
2403921,

04
582448,0

8
4,08E-04 259 0,77 - -3 02,00 1,631E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 44,61,82E-04 7,282E-05

0 0 6001 32,41,32E-04 5,281E-05
2403816,

06
582266,5

8
3,60E-04 351 0,77 - -6 02,00 1,439E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 44,61,61E-04 6,423E-05

0 0 1 33,41,20E-04 4,810E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,55E-04 218 1,11 - -8 02,00 1,020E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 45,21,15E-04 4,610E-05

0 0 6001 31,27,95E-05 3,181E-05
2404021,

55
582439,7

8
1,90E-04 266 1,11 - -7 02,00 7,619E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 39,97,61E-05 3,043E-05

0 0 6001 35,56,76E-05 2,704E-05

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,08 139 0,57 - -5 02,00 0,013 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,70,08 0,013

0 0 6004 0,21,49E-04 2,231E-05
2403758,

19
582390,0

5
0,06 36 0,82 - -1 02,00 0,008 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,80,06 0,008

0 0 6002 0,21,05E-04 1,569E-05
2403872,

21
582485,4

0
0,03 239 0,82 - -4 02,00 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,70,03 0,005

0 0 6002 0,27,42E-05 1,113E-05
2403684,

19
582505,6

4
0,02 122 1,16 - -9 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,50,02 0,003

10

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

242



0 0 6002 0,25,25E-05 7,868E-06
2403921,

04
582448,0

8
0,02 265 1,16 - -3 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,60,02 0,003

0 0 6002 0,25,22E-05 7,829E-06
2403896,

94
582352,9

0
0,02 309 1,16 - -2 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,30,02 0,003

0 0 6004 0,48,81E-05 1,322E-05
2403816,

06
582266,5

8
0,01 352 1,66 - -6 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,30,01 0,002

0 0 6002 0,44,98E-05 7,464E-06
2403909,

29
582578,4

0
0,01 219 1,66 - -8 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,50,01 0,002

0 0 6002 0,33,54E-05 5,316E-06
2404021,

55
582439,7

8
8,62E-03 269 3,36 - -7 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,58,57E-03 0,001

0 0 6002 0,32,25E-05 3,377E-06

Вещество: 0330  
Сера диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

2,39E-04 78 0,50 - -5 02,00 1,193E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 100,02,39E-04 1,193E-04
2403758,

19
582390,0

5
2,09E-04 26 0,50 - -1 02,00 1,044E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 77,61,62E-04 8,102E-05

0 0 6002 21,84,54E-05 2,272E-05
2403872,

21
582485,4

0
1,72E-04 249 0,50 - -4 02,00 8,618E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 80,51,39E-04 6,937E-05

0 0 6002 14,32,47E-05 1,233E-05
2403684,

19
582505,6

4
1,63E-04 117 0,69 - -9 02,00 8,144E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 72,01,17E-04 5,861E-05

0 0 6002 14,32,33E-05 1,163E-05
2403896,

94
582352,9

0
1,51E-04 309 0,69 - -2 02,00 7,569E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 46,87,09E-05 3,545E-05

0 0 6004 31,64,78E-05 2,390E-05
2403921,

04
582448,0

8
1,31E-04 267 0,69 - -3 02,00 6,549E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 59,87,84E-05 3,918E-05

11

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

243



0 0 6002 20,52,69E-05 1,346E-05
2403816,

06
582266,5

8
1,07E-04 353 0,96 - -6 02,00 5,352E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 50,05,35E-05 2,673E-05

0 0 6002 25,32,71E-05 1,353E-05
2403909,

29
582578,4

0
9,59E-05 222 0,69 - -8 02,00 4,795E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 67,46,46E-05 3,231E-05

0 0 6002 17,61,69E-05 8,441E-06
2404021,

55
582439,7

8
6,61E-05 270 0,96 - -7 02,00 3,305E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 56,33,72E-05 1,859E-05

0 0 6004 23,11,53E-05 7,644E-06

Вещество: 0333  
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

9,52E-03 167 0,50 - -5 02,00 7,613E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,52E-03 7,613E-05
2403758,

19
582390,0

5
9,22E-03 73 0,50 - -1 02,00 7,375E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,22E-03 7,375E-05
2403896,

94
582352,9

0
6,08E-03 294 0,69 - -2 02,00 4,864E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,08E-03 4,864E-05
2403872,

21
582485,4

0
5,64E-03 224 0,69 - -4 02,00 4,513E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,64E-03 4,513E-05
2403816,

06
582266,5

8
4,85E-03 349 0,69 - -6 02,00 3,880E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,85E-03 3,880E-05
2403921,

04
582448,0

8
4,75E-03 250 0,69 - -3 02,00 3,800E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,75E-03 3,800E-05
2403684,

19
582505,6

4
4,48E-03 135 0,96 - -9 02,00 3,584E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,48E-03 3,584E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,52E-03 214 0,96 - -8 02,00 2,016E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,52E-03 2,016E-05
2404021,

55
582439,7

8
2,24E-03 260 1,33 - -7 02,00 1,789E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,24E-03 1,789E-05

12

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

244



Вещество: 0337  
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 78 0,50 - -5 02,00 0,053 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 100,00,01 0,053
2403758,

19
582390,0

5
9,69E-03 25 0,52 - -1 02,00 0,048 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 76,27,38E-03 0,037

0 0 1 20,92,02E-03 0,010
2403872,

21
582485,4

0
7,88E-03 253 0,75 - -4 02,00 0,039 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 86,36,79E-03 0,034

0 0 1 12,59,87E-04 0,005
2403684,

19
582505,6

4
6,38E-03 114 0,75 - -9 02,00 0,032 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 84,85,42E-03 0,027

0 0 1 12,98,24E-04 0,004
2403921,

04
582448,0

8
5,07E-03 274 0,75 - -3 02,00 0,025 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 81,64,13E-03 0,021

0 0 1 15,98,03E-04 0,004
2403896,

94
582352,9

0
4,48E-03 313 0,75 - -2 02,00 0,022 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 75,73,39E-03 0,017

0 0 1 19,18,57E-04 0,004
2403909,

29
582578,4

0
3,66E-03 226 1,08 - -8 02,00 0,018 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 83,83,06E-03 0,015

0 0 1 13,44,91E-04 0,002
2403816,

06
582266,5

8
3,22E-03 352 1,08 - -6 02,00 0,016 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 74,42,40E-03 0,012

0 0 1 19,26,20E-04 0,003
2404021,

55
582439,7

8
2,25E-03 274 1,08 - -7 02,00 0,011 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 80,31,81E-03 0,009

0 0 1 15,83,55E-04 0,002

Вещество: 0410  
Метан

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

1,93E-04 167 0,50 - -5 02,00 0,010 - -

13

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

245



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,93E-04 0,010
2403758,

19
582390,0

5
1,87E-04 73 0,50 - -1 02,00 0,009 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,87E-04 0,009
2403896,

94
582352,9

0
1,23E-04 294 0,69 - -2 02,00 0,006 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,23E-04 0,006
2403872,

21
582485,4

0
1,14E-04 224 0,69 - -4 02,00 0,006 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,14E-04 0,006
2403816,

06
582266,5

8
9,84E-05 349 0,69 - -6 02,00 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,84E-05 0,005
2403921,

04
582448,0

8
9,64E-05 250 0,69 - -3 02,00 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,64E-05 0,005
2403684,

19
582505,6

4
9,09E-05 135 0,96 - -9 02,00 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,09E-05 0,005
2403909,

29
582578,4

0
5,11E-05 214 0,96 - -8 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,11E-05 0,003
2404021,

55
582439,7

8
4,54E-05 260 1,33 - -7 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,54E-05 0,002

Вещество: 0703  
Бенз/а/пирен

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

- 36 0,82 - -1 02,00 1,550E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 1,550E-08
2403896,

94
582352,9

0
- 309 1,16 - -2 02,00 5,545E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 5,545E-09
2403921,

04
582448,0

8
- 265 1,16 - -3 02,00 5,890E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 5,890E-09
2403872,

21
582485,4

0
- 239 0,82 - -4 02,00 9,284E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 9,284E-09
2403772,

75
582460,4

4
- 139 0,57 - -5 02,00 2,355E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 2,355E-08
2403816,

06
582266,5

8
- 352 1,66 - -6 02,00 3,719E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

14

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

246



0 0 1 100,00,00 3,719E-09
2404021,

55
582439,7

8
- 269 3,36 - -7 02,00 2,406E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 2,406E-09
2403909,

29
582578,4

0
- 219 1,66 - -8 02,00 3,378E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 3,378E-09
2403684,

19
582505,6

4
- 122 1,16 - -9 02,00 5,897E-09 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,00 5,897E-09

Вещество: 1071  
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

3,70E-03 167 0,50 - -5 02,00 3,703E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,70E-03 3,703E-05
2403758,

19
582390,0

5
3,59E-03 73 0,50 - -1 02,00 3,587E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,59E-03 3,587E-05
2403896,

94
582352,9

0
2,37E-03 294 0,69 - -2 02,00 2,366E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,37E-03 2,366E-05
2403872,

21
582485,4

0
2,20E-03 224 0,69 - -4 02,00 2,195E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,20E-03 2,195E-05
2403816,

06
582266,5

8
1,89E-03 349 0,69 - -6 02,00 1,887E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,89E-03 1,887E-05
2403921,

04
582448,0

8
1,85E-03 250 0,69 - -3 02,00 1,848E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,85E-03 1,848E-05
2403684,

19
582505,6

4
1,74E-03 135 0,96 - -9 02,00 1,743E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,74E-03 1,743E-05
2403909,

29
582578,4

0
9,81E-04 214 0,96 - -8 02,00 9,805E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,81E-04 9,805E-06
2404021,

55
582439,7

8
8,70E-04 260 1,33 - -7 02,00 8,703E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,70E-04 8,703E-06

15

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

247



Вещество: 1325  
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

9,69E-04 167 0,50 - -5 02,00 4,844E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,69E-04 4,844E-05
2403758,

19
582390,0

5
9,39E-04 73 0,50 - -1 02,00 4,693E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,39E-04 4,693E-05
2403896,

94
582352,9

0
6,19E-04 294 0,69 - -2 02,00 3,095E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,19E-04 3,095E-05
2403872,

21
582485,4

0
5,74E-04 224 0,69 - -4 02,00 2,871E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,74E-04 2,871E-05
2403816,

06
582266,5

8
4,94E-04 349 0,69 - -6 02,00 2,469E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,94E-04 2,469E-05
2403921,

04
582448,0

8
4,83E-04 250 0,69 - -3 02,00 2,417E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,83E-04 2,417E-05
2403684,

19
582505,6

4
4,56E-04 135 0,96 - -9 02,00 2,280E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,56E-04 2,280E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,57E-04 214 0,96 - -8 02,00 1,283E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,57E-04 1,283E-05
2404021,

55
582439,7

8
2,28E-04 260 1,33 - -7 02,00 1,138E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,28E-04 1,138E-05

Вещество: 1728  
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,04 167 0,50 - -5 02,00 1,895E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,04 1,895E-06
2403758,

19
582390,0

5
0,04 73 0,50 - -1 02,00 1,836E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,04 1,836E-06
2403896,

94
582352,9

0
0,02 294 0,69 - -2 02,00 1,211E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,02 1,211E-06

16

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

248



2403872,
21

582485,4
0

0,02 224 0,69 - -4 02,00 1,123E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,02 1,123E-06
2403816,

06
582266,5

8
0,02 349 0,69 - -6 02,00 9,658E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,02 9,658E-07
2403921,

04
582448,0

8
0,02 250 0,69 - -3 02,00 9,457E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,02 9,457E-07
2403684,

19
582505,6

4
0,02 135 0,96 - -9 02,00 8,921E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,02 8,921E-07
2403909,

29
582578,4

0
0,01 214 0,96 - -8 02,00 5,017E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 5,017E-07
2404021,

55
582439,7

8
8,91E-03 260 1,33 - -7 02,00 4,454E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,91E-03 4,454E-07

Вещество: 2704  
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

7,50E-04 78 0,50 - -5 02,00 0,004 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 100,07,50E-04 0,004
2403758,

19
582390,0

5
5,64E-04 21 0,69 - -1 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 97,45,49E-04 0,003

0 0 6002 2,61,46E-05 7,309E-05
2403872,

21
582485,4

0
4,95E-04 255 0,69 - -4 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 98,74,89E-04 0,002

0 0 6002 1,36,36E-06 3,178E-05
2403684,

19
582505,6

4
3,92E-04 113 0,69 - -9 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 97,63,83E-04 0,002

0 0 6002 2,49,31E-06 4,656E-05
2403921,

04
582448,0

8
3,01E-04 276 0,69 - -3 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 97,42,93E-04 0,001

0 0 6002 2,67,93E-06 3,963E-05
2403896,

94
582352,9

0
2,54E-04 314 0,96 - -2 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 95,42,42E-04 0,001

0 0 6002 4,61,16E-05 5,820E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,25E-04 227 0,96 - -8 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

17

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

249



0 0 6003 96,82,18E-04 0,001

0 0 6002 3,27,15E-06 3,577E-05
2403816,

06
582266,5

8
1,84E-04 351 0,96 - -6 02,00 9,177E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 92,21,69E-04 8,465E-04

0 0 6002 7,81,42E-05 7,123E-05
2404021,

55
582439,7

8
1,33E-04 275 1,33 - -7 02,00 6,669E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 96,31,28E-04 6,421E-04

0 0 6002 3,74,98E-06 2,489E-05

Вещество: 2732  
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

1,04E-04 60 0,50 - -1 02,00 1,251E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 50,55,27E-05 6,320E-05

0 0 6002 49,55,16E-05 6,193E-05
2403772,

75
582460,4

4
1,02E-04 149 0,50 - -5 02,00 1,222E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6002 52,45,34E-05 6,410E-05

0 0 6004 47,64,84E-05 5,812E-05
2403872,

21
582485,4

0
7,29E-05 223 0,69 - -4 02,00 8,746E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 56,14,09E-05 4,905E-05

0 0 6002 43,93,20E-05 3,841E-05
2403896,

94
582352,9

0
6,91E-05 304 0,69 - -2 02,00 8,295E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 56,93,93E-05 4,722E-05

0 0 6002 43,12,98E-05 3,573E-05
2403921,

04
582448,0

8
6,15E-05 253 0,69 - -3 02,00 7,380E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 56,93,50E-05 4,203E-05

0 0 6002 43,12,65E-05 3,177E-05
2403684,

19
582505,6

4
4,74E-05 128 0,96 - -9 02,00 5,688E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6002 55,82,64E-05 3,172E-05

0 0 6004 44,22,10E-05 2,516E-05
2403816,

06
582266,5

8
4,49E-05 355 0,69 - -6 02,00 5,391E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 52,22,34E-05 2,813E-05

0 0 6002 47,82,15E-05 2,578E-05
2403909,

29
582578,4

0
3,07E-05 213 0,96 - -8 02,00 3,687E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 52,51,61E-05 1,935E-05

0 0 6002 47,51,46E-05 1,753E-05
2404021,

55
582439,7

8
2,67E-05 263 0,96 - -7 02,00 3,202E-05 - -

18

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

250



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6004 54,91,47E-05 1,759E-05

0 0 6002 45,11,20E-05 1,443E-05

Вещество: 2902  
Взвешенные вещества

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 139 0,57 - -5 02,00 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,00,01 0,005
2403758,

19
582390,0

5
6,64E-03 36 0,82 - -1 02,00 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,06,64E-03 0,003
2403872,

21
582485,4

0
3,97E-03 239 0,82 - -4 02,00 0,002 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,03,97E-03 0,002
2403684,

19
582505,6

4
2,52E-03 122 1,16 - -9 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,52E-03 0,001
2403921,

04
582448,0

8
2,52E-03 265 1,16 - -3 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,52E-03 0,001
2403896,

94
582352,9

0
2,37E-03 309 1,16 - -2 02,00 0,001 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,37E-03 0,001
2403816,

06
582266,5

8
1,59E-03 352 1,66 - -6 02,00 7,960E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,59E-03 7,960E-04
2403909,

29
582578,4

0
1,45E-03 219 1,66 - -8 02,00 7,231E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,45E-03 7,231E-04
2404021,

55
582439,7

8
1,03E-03 269 3,36 - -7 02,00 5,151E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,03E-03 5,151E-04

Вещество: 6003  
Аммиак, сероводород

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000
2403758,

19
582390,0

5
0,01 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000

19

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

251



2403896,
94

582352,9
0

7,00E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,00E-03 0,000
2403872,

21
582485,4

0
6,50E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,50E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
5,59E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,59E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
5,47E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,47E-03 0,000
2403684,

19
582505,6

4
5,16E-03 135 0,96 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,16E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
2,90E-03 214 0,96 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,90E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
2,58E-03 260 1,33 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,58E-03 0,000

Вещество: 6004  
Аммиак, сероводород, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000
2403758,

19
582390,0

5
0,01 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000
2403896,

94
582352,9

0
7,62E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,62E-03 0,000
2403872,

21
582485,4

0
7,07E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,07E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
6,08E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,08E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
5,95E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,95E-03 0,000
2403684,

19
582505,6

4
5,62E-03 135 0,96 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,62E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
3,16E-03 214 0,96 - -8 02,00 - - -

20

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

252



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,16E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
2,80E-03 260 1,33 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,80E-03 0,000

Вещество: 6005  
Аммиак, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

2,41E-03 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,41E-03 0,000
2403758,

19
582390,0

5
2,34E-03 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,34E-03 0,000
2403896,

94
582352,9

0
1,54E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,54E-03 0,000
2403872,

21
582485,4

0
1,43E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,43E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,23E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,23E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
1,20E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,20E-03 0,000
2403684,

19
582505,6

4
1,14E-03 135 0,96 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,14E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
6,39E-04 214 0,96 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,39E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
5,67E-04 260 1,33 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,67E-04 0,000

Вещество: 6010  
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

0,02 31 0,53 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 45,08,38E-03 0,000

0 0 6003 40,47,54E-03 0,000

21

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

253



2403772,
75

582460,4
4

0,02 143 0,53 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 77,40,01 0,000

0 0 6001 11,01,91E-03 0,000
2403872,

21
582485,4

0
0,01 245 0,53 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 49,66,53E-03 0,000

0 0 1 35,64,69E-03 0,000
2403684,

19
582505,6

4
0,01 119 0,76 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 52,65,74E-03 0,000

0 0 1 30,33,30E-03 0,000
2403896,

94
582352,9

0
9,66E-03 308 0,76 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 37,03,57E-03 0,000

0 0 1 32,63,15E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
9,22E-03 267 0,76 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 43,33,99E-03 0,000

0 0 1 36,33,35E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
7,65E-03 351 1,10 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 36,22,77E-03 0,000

0 0 1 28,62,19E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
6,59E-03 222 0,76 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 51,03,36E-03 0,000

0 0 1 27,71,83E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
4,40E-03 270 1,10 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 43,11,90E-03 0,000

0 0 1 30,61,35E-03 0,000

Вещество: 6035  
Сероводород, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

0,01 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000
2403758,

19
582390,0

5
0,01 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,01 0,000
2403896,

94
582352,9

0
6,70E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,70E-03 0,000
2403872,

21
582485,4

0
6,22E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

22

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

254



0 0 6001 100,06,22E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
5,34E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,34E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
5,23E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,23E-03 0,000
2403684,

19
582505,6

4
4,94E-03 135 0,96 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,94E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
2,78E-03 214 0,96 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,78E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
2,46E-03 260 1,33 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,46E-03 0,000

Вещество: 6038  
Серы диоксид и фенол

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

3,79E-03 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 97,63,70E-03 0,000

0 0 6002 2,07,45E-05 0,000
2403758,

19
582390,0

5
3,70E-03 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 97,13,59E-03 0,000

0 0 6004 1,97,18E-05 0,000
2403896,

94
582352,9

0
2,47E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 95,92,37E-03 0,000

0 0 6004 1,53,62E-05 0,000
2403872,

21
582485,4

0
2,30E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 95,62,20E-03 0,000

0 0 6004 2,14,88E-05 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,99E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 94,91,89E-03 0,000

0 0 6003 2,65,11E-05 0,000
2403921,

04
582448,0

8
1,94E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 95,21,85E-03 0,000

0 0 6004 2,24,31E-05 0,000
2403684,

19
582505,6

4
1,83E-03 134 0,69 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 94,61,73E-03 0,000

23

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

255



0 0 6003 2,54,55E-05 0,000
2403909,

29
582578,4

0
1,06E-03 215 0,96 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 92,19,78E-04 0,000

0 0 6003 4,44,67E-05 0,000
2404021,

55
582439,7

8
9,21E-04 261 0,96 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 94,18,67E-04 0,000

0 0 6003 2,42,21E-05 0,000

Вещество: 6043  
Серы диоксид и сероводород

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

9,61E-03 167 0,50 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,09,52E-03 0,000

0 0 6002 0,87,45E-05 0,000
2403758,

19
582390,0

5
9,33E-03 73 0,50 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 98,89,22E-03 0,000

0 0 6004 0,87,18E-05 0,000
2403896,

94
582352,9

0
6,18E-03 294 0,69 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 98,46,08E-03 0,000

0 0 6004 0,63,62E-05 0,000
2403872,

21
582485,4

0
5,74E-03 224 0,69 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 98,25,64E-03 0,000

0 0 6004 0,84,88E-05 0,000
2403816,

06
582266,5

8
4,95E-03 349 0,69 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 97,94,85E-03 0,000

0 0 6003 1,05,11E-05 0,000
2403921,

04
582448,0

8
4,84E-03 250 0,69 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 98,14,75E-03 0,000

0 0 6004 0,94,31E-05 0,000
2403684,

19
582505,6

4
4,56E-03 135 0,69 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 97,94,47E-03 0,000

0 0 6003 0,94,10E-05 0,000
2403909,

29
582578,4

0
2,60E-03 214 0,96 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 96,92,52E-03 0,000

0 0 6003 1,74,35E-05 0,000
2404021,

55
582439,7

8
2,28E-03 261 1,33 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

24

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

256



0 0 6001 97,82,24E-03 0,000

0 0 6004 0,81,77E-05 0,000

Вещество: 6204  
Азота диоксид, серы диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

7,24E-03 140 0,55 - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 86,56,26E-03 0,000

0 0 6004 8,35,99E-04 0,000
2403758,

19
582390,0

5
5,10E-03 36 0,55 - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 77,83,97E-03 0,000

0 0 6002 10,45,31E-04 0,000
2403872,

21
582485,4

0
3,27E-03 239 0,79 - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 75,62,47E-03 0,000

0 0 6003 10,43,40E-04 0,000
2403896,

94
582352,9

0
2,42E-03 308 0,79 - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 58,81,43E-03 0,000

0 0 6004 16,64,03E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
2,42E-03 121 0,79 - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 62,91,52E-03 0,000

0 0 6003 18,44,46E-04 0,000
2403921,

04
582448,0

8
2,31E-03 264 0,79 - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 65,71,52E-03 0,000

0 0 6003 12,32,85E-04 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,67E-03 353 1,13 - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 59,29,89E-04 0,000

0 0 6003 13,82,30E-04 0,000
2403909,

29
582578,4

0
1,42E-03 220 1,13 - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 62,98,94E-04 0,000

0 0 6003 17,82,53E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
1,01E-03 269 1,13 - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 59,86,07E-04 0,000

0 0 6003 15,01,52E-04 0,000

25

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

257



Максимальные концентрации и вклады по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301  
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 0,01 146 0,55 - -582451,95 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 88,50 0,01 0,002

0 6004 7,60 9,74E-04 1,949E-04

2403802,70 0,01 328 0,55 - -582421,95 0,003 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 90,00 0,01 0,002

0 6003 10,00 1,26E-03 2,512E-04

Вещество: 0303  
Аммиак (Азота гидрид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 1,75E-03 293 0,50 - -582381,95 3,505E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,75E-03 3,505E-04

2403742,70 1,75E-03 103 0,50 - -582411,95 3,492E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,75E-03 3,492E-04

Вещество: 0304  
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403792,70 1,27E-03 180 0,54 - -582461,95 5,081E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

26

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

258



0 1 69,20 8,79E-04 3,516E-04

0 6001 23,10 2,94E-04 1,175E-04

2403792,70 1,27E-03 180 0,54 - -582451,95 5,069E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 69,80 8,84E-04 3,536E-04

0 6001 23,60 2,99E-04 1,196E-04

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403772,70 0,10 103 0,57 - -582441,95 0,014 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 99,90 0,10 0,014

0 6004 0,10 7,38E-05 1,107E-05

2403812,70 0,10 257 0,57 - -582441,95 0,014 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 0,10 0,014

0 6002 0,00 4,43E-05 6,646E-06

Вещество: 0330  
Сера диоксид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 3,85E-04 171 0,50 - -582491,95 1,927E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 74,60 2,88E-04 1,438E-04

0 6002 14,70 5,67E-05 2,837E-05

2403772,70 3,78E-04 156 0,50 - -582491,95 1,890E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 74,40 2,81E-04 1,407E-04

0 6004 13,10 4,95E-05 2,475E-05

27

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

259



Вещество: 0333  
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,01 293 0,50 - -582381,95 9,235E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 9,235E-05

2403742,70 0,01 103 0,50 - -582411,95 9,200E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 9,200E-05

Вещество: 0337  
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 0,02 172 0,52 - -582491,95 0,079 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 81,20 0,01 0,064

0 1 16,10 2,55E-03 0,013

2403782,70 0,02 169 0,50 - -582481,95 0,077 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 77,70 0,01 0,060

0 1 19,30 2,98E-03 0,015

Вещество: 0410  
Метан

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 2,34E-04 293 0,50 - -582381,95 0,012 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,34E-04 0,012

2403742,70 2,33E-04 103 0,50 - -582411,95 0,012 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

28

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

260



0 6001 100,00 2,33E-04 0,012

Вещество: 0703  
Бенз/а/пирен

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403812,70 - 285 0,57 - -582431,95 2,675E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 0,00 2,675E-08

2403772,70 - 103 0,57 - -582441,95 2,675E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 0,00 2,675E-08

Вещество: 1071  
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 4,49E-03 293 0,50 - -582381,95 4,492E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 4,49E-03 4,492E-05

2403742,70 4,47E-03 103 0,50 - -582411,95 4,475E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 4,47E-03 4,475E-05

Вещество: 1325  
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 1,18E-03 293 0,50 - -582381,95 5,876E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,18E-03 5,876E-05

2403742,70 1,17E-03 103 0,50 - -582411,95 5,854E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

29

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

261



0 6001 100,00 1,17E-03 5,854E-05

Вещество: 1728  
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,05 293 0,50 - -582381,95 2,299E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,05 2,299E-06

2403742,70 0,05 103 0,50 - -582411,95 2,290E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,05 2,290E-06

Вещество: 2704  
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 9,38E-04 173 0,50 - -582491,95 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 96,80 9,08E-04 0,005

0 6002 3,20 2,99E-05 1,495E-04

2403792,70 9,33E-04 192 0,50 - -582491,95 0,005 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 97,10 9,06E-04 0,005

0 6002 2,90 2,72E-05 1,359E-04

Вещество: 2732  
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403842,70 1,46E-04 272 0,50 - -582411,95 1,751E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6004 55,70 8,12E-05 9,748E-05

30

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

262



0 6002 44,30 6,47E-05 7,763E-05

2403842,70 1,45E-04 288 0,50 - -582401,95 1,742E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6004 55,70 8,09E-05 9,706E-05

0 6002 44,30 6,42E-05 7,710E-05

Вещество: 2902  
Взвешенные вещества

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403812,70 0,01 285 0,57 - -582431,95 0,006 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 0,01 0,006

2403772,70 0,01 103 0,57 - -582441,95 0,006 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 0,01 0,006

Вещество: 6003  
Аммиак, сероводород

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,01 293 0,50 - -582381,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

2403742,70 0,01 103 0,50 - -582411,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

Вещество: 6004  
Аммиак, сероводород, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,01 293 0,50 - -582381,95 - - -

31

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

263



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

2403742,70 0,01 103 0,50 - -582411,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

Вещество: 6005  
Аммиак, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 2,93E-03 293 0,50 - -582381,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,93E-03 0,000

2403742,70 2,92E-03 103 0,50 - -582411,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,92E-03 0,000

Вещество: 6010  
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 0,03 169 0,53 - -582481,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 46,80 0,01 0,000

0 1 36,80 0,01 0,000

2403782,70 0,03 172 0,53 - -582491,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 52,20 0,01 0,000

0 1 32,00 9,11E-03 0,000

32

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

264



Вещество: 6035  
Сероводород, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,01 293 0,50 - -582381,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

2403742,70 0,01 103 0,50 - -582411,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,01 0,000

Вещество: 6038  
Серы диоксид и фенол

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403742,70 4,57E-03 103 0,50 - -582411,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 98,00 4,47E-03 0,000

0 6004 1,10 4,99E-05 0,000

2403832,70 4,56E-03 294 0,50 - -582381,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 98,40 4,49E-03 0,000

0 6002 1,20 5,38E-05 0,000

Вещество: 6043  
Серы диоксид и сероводород

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403832,70 0,01 293 0,50 - -582381,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,40 0,01 0,000

0 6002 0,40 5,11E-05 0,000

2403742,70 0,01 103 0,50 - -582411,95 - - -

33

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

265



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,20 0,01 0,000

0 6004 0,40 4,99E-05 0,000

Вещество: 6204  
Азота диоксид, серы диоксид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403782,70 8,08E-03 146 0,55 - -582451,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 87,70 7,08E-03 0,000

0 6004 8,10 6,58E-04 0,000

2403802,70 8,01E-03 329 0,55 - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 88,20 7,07E-03 0,000

0 6003 11,80 9,49E-04 0,000

34

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

266



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

267



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

268



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

269



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

270



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

271



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

272



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

273



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

274



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

275



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

276



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

277



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1728 (Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;тиоэтанол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

278



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

279



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

280



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

281



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

282



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

283



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

284



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

285



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

286



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

287



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

288



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

289



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.08.2022 15:03 - 26.08.2022 15:04] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

290



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Предприятие: 4, ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ»
Город: 2, Архангельская область

Район: 5, Архангельская область, Онежский район

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 0 м

ВИД: 1, Проект СЗЗ

ВР: 1, Без учета фона

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Прогресс"
Регистрационный номер: 01013306

1

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

291



Параметры источников выбросов

Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

Учет
при
расч.

Плотность
ГВС,

(кг/куб.м)

№
ист.

Наименование источника Вар. Тип
Высота
ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Темп.
ГВС
(°С)

Коэф
.

рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град

Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

+ 1,291 Водогрейный котел 1 1 6 0,15 0,05 3,00 100,00 1
2403792,9

2
582437,220,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003995 0,012292 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000649 0,001997 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024969 0,049939 1 0,10 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0039168 0,078336 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен
4,6719457E-

09
1,181195E-08 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

2902 Взвешенные вещества 0,0010000 0,020000 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

+ 1,296001
Блока станции биологической

очистки и доочистки
1 3 5 0,00 0,00 1

2403766,1
0

582410,30
2403811,5

0
582390,8025,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000060 0,000188 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001464 0,002305 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000640 0,002016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)
0,0000386 0,001215 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0048909 0,154065 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

292



1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000188 0,000591 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,

метиленоксид)
0,0000245 0,000773 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1728
Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;

тиоэтанол
0,0000010 0,000030 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296002 Проез грузового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403773,4

0
582424,20

2403805,2
0

582410,204,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000109 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000011 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000020 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0010361 0,000562 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000806 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296003 Открытая стоянка легкового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403788,5

0
582466,30

2403784,0
0

582460,405,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001033 0,000106 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000168 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000438 0,000045 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0195184 0,014086 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0013776 0,001082 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296004 Вывоз отходов 1 3 5 0,00 0,00 1
2403817,9

0
582416,60

2403814,4
0

582407,305,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000051 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0001722 0,000102 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

3

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

293



2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

4

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

294



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Расчет максимальных
концентраций

Фоновая
концентр.

Учет

Расчет среднегодовых
концентраций

Тип Значение Тип Значение

Предельно допустимая концентрация

Наименование веществаКод

Интерп.

Расчет среднесуточных
концентраций

Тип Значение

0301 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г
 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,100ПДК с/с

0303 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г Аммиак (Азота гидрид) 0,100ПДК с/с

0304 НетНет0,400 0,060ПДК м/р ПДК с/г Азот (II) оксид (Азот монооксид) -ПДК с/с

0328 НетНет0,150 0,025ПДК м/р ПДК с/г Углерод (Пигмент черный) 0,050ПДК с/с

0330 НетНет0,500 0,050ПДК м/р ПДК с/с Сера диоксид 0,050ПДК с/с

0333 НетНет0,008 0,002ПДК м/р ПДК с/г
 Дигидросульфид (Водород
сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид)

-ПДК с/с

0337 НетНет5,000 3,000ПДК м/р ПДК с/г
 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

3,000ПДК с/с

0410 НетНет50,000 -ОБУВ  -  Метан -ПДК с/с

0703 НетНет- 1,000E-06 - ПДК с/г Бенз/а/пирен 1,000E-06ПДК с/с

1071 НетНет0,010 0,003ПДК м/р ПДК с/г Гидроксибензол (фенол) 0,006ПДК с/с

1325 НетНет0,050 0,003ПДК м/р ПДК с/г
 Формальдегид (Муравьиный
альдегид, оксометан,
метиленоксид)

0,010ПДК с/с

1728 НетНет5,000E-05 -ПДК м/р  - 
 Этантиол(Меркаптоэтан;этилсуль
фгидрат;этилгидросульфид;тиоэт
анол

-ПДК с/с

2704 НетНет5,000 1,500ПДК м/р ПДК с/с
 Бензин (нефтяной,
малосернистый) (в пересчете на
углерод)

1,500ПДК с/с

2732 НетНет1,200 -ОБУВ  - 
 Керосин (Керосин прямой
перегонки; керосин
дезодорированный)

-ПДК с/с

2902 НетНет0,500 0,075ПДК м/р ПДК с/г Взвешенные вещества 0,150ПДК с/с

5

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

295



Перебор метеопараметров при расчете

Набор-автомат     

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

6

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

296



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Координаты середины
1-й стороны (м)

X Y

Координаты середины
2-й стороны (м)

X Y

Ширина
(м)

Зона
влияния

(м)

Шаг (м)

По ширине По длине

Высота
(м)

1 Полное описание 2403612,70 582401,95 2404060,10 582401,95 400,00 0,00 10,00 10,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

X Y
Высота (м) Тип точки Комментарий

1 2403758,19 582390,05 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-запад

2 2403896,94 582352,90 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-восток

3 2403921,04 582448,08 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Восток

4 2403872,21 582485,40 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Север
5 2403772,75 582460,44 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Запад

6 2403816,06 582266,58 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Юг

7 2404021,55 582439,78 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Восток

8 2403909,29 582578,40 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Север

9 2403684,19 582505,64 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Запад

7

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

297



Максимальные концентрации по веществам
(расчетные площадки)

8

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

298



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,06E-03 - - - -4 02,00 2,064E-04 - -
2403758,

19
582390,0

5
1,78E-03 - - - -1 02,00 1,782E-04 - -

2403921,
04

582448,0
8

1,63E-03 - - - -3 02,00 1,631E-04 - -
2403772,

75
582460,4

4
1,40E-03 - - - -5 02,00 1,398E-04 - -

2403684,
19

582505,6
4

1,12E-03 - - - -9 02,00 1,125E-04 - -
2403896,

94
582352,9

0
1,12E-03 - - - -2 02,00 1,123E-04 - -

2403909,
29

582578,4
0

1,11E-03 - - - -8 02,00 1,113E-04 - -
2403816,

06
582266,5

8
9,62E-04 - - - -6 02,00 9,618E-05 - -

2404021,
55

582439,7
8

8,58E-04 - - - -7 02,00 8,585E-05 - -

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

5,02E-04 - - - -5 02,00 5,022E-05 - -
2403872,

21
582485,4

0
4,54E-04 - - - -4 02,00 4,538E-05 - -

2403921,
04

582448,0
8

4,04E-04 - - - -3 02,00 4,043E-05 - -
2403758,

19
582390,0

5
3,93E-04 - - - -1 02,00 3,930E-05 - -

2403896,
94

582352,9
0

3,89E-04 - - - -2 02,00 3,890E-05 - -
2403816,

06
582266,5

8
2,99E-04 - - - -6 02,00 2,991E-05 - -

2403684,
19

582505,6
4

2,48E-04 - - - -9 02,00 2,483E-05 - -
2403909,

29
582578,4

0
2,26E-04 - - - -8 02,00 2,256E-05 - -

2404021,
55

582439,7
8

2,12E-04 - - - -7 02,00 2,116E-05 - -

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 3,208E-05 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 4,877E-05 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 6,244E-05 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 3,301E-05 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 5,966E-05 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 4,054E-05 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 3,157E-05 - -

9

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

299



2403921,
04

582448,0
8

- - - - -3 02,00 4,897E-05 - -
2404021,

55
582439,7

8
- - - - -7 02,00 2,601E-05 - -

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

0,02 - - - -4 02,00 9,101E-04 - -
2403758,

19
582390,0

5
0,02 - - - -1 02,00 8,125E-04 - -

2403921,
04

582448,0
8

0,01 - - - -3 02,00 6,784E-04 - -
2403772,

75
582460,4

4
0,01 - - - -5 02,00 6,121E-04 - -

2403684,
19

582505,6
4

9,15E-03 - - - -9 02,00 4,575E-04 - -
2403909,

29
582578,4

0
8,96E-03 - - - -8 02,00 4,480E-04 - -

2403896,
94

582352,9
0

8,72E-03 - - - -2 02,00 4,359E-04 - -
2403816,

06
582266,5

8
7,42E-03 - - - -6 02,00 3,711E-04 - -

2404021,
55

582439,7
8

6,90E-03 - - - -7 02,00 3,449E-04 - -

Вещество: 0330
Сера диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 5,105E-06 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 6,747E-06 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 4,828E-06 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 3,857E-06 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 8,068E-06 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 4,590E-06 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 4,716E-06 - -
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 6,213E-06 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 3,375E-06 - -

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 8,635E-06 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 1,366E-05 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 1,746E-05 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 1,040E-05 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 1,578E-05 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 1,353E-05 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 7,845E-06 - -
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 1,406E-05 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 7,358E-06 - -

10

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

300



Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,45E-03 - - - -4 02,00 0,004 - -
2403758,

19
582390,0

5
1,13E-03 - - - -1 02,00 0,003 - -

2403921,
04

582448,0
8

1,05E-03 - - - -3 02,00 0,003 - -
2403684,

19
582505,6

4
8,48E-04 - - - -9 02,00 0,003 - -

2403909,
29

582578,4
0

8,09E-04 - - - -8 02,00 0,002 - -
2403896,

94
582352,9

0
6,46E-04 - - - -2 02,00 0,002 - -

2403772,
75

582460,4
4

6,28E-04 - - - -5 02,00 0,002 - -
2403816,

06
582266,5

8
5,73E-04 - - - -6 02,00 0,002 - -

2404021,
55

582439,7
8

5,55E-04 - - - -7 02,00 0,002 - -

Вещество: 0410
Метан

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 0,001 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 0,002 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 0,002 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 0,001 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 0,002 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 0,002 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 9,948E-04 - -
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 0,002 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 9,331E-04 - -

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

7,43E-04 - - - -4 02,00 7,430E-10 - -
2403758,

19
582390,0

5
6,64E-04 - - - -1 02,00 6,637E-10 - -

2403921,
04

582448,0
8

5,53E-04 - - - -3 02,00 5,534E-10 - -
2403772,

75
582460,4

4
4,99E-04 - - - -5 02,00 4,994E-10 - -

2403684,
19

582505,6
4

3,73E-04 - - - -9 02,00 3,731E-10 - -
2403909,

29
582578,4

0
3,65E-04 - - - -8 02,00 3,654E-10 - -

2403896,
94

582352,9
0

3,55E-04 - - - -2 02,00 3,549E-10 - -
2403816,

06
582266,5

8
3,02E-04 - - - -6 02,00 3,023E-10 - -

2404021,
55

582439,7
8

2,81E-04 - - - -7 02,00 2,812E-10 - -

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

11

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

301



2403772,
75

582460,4
4

1,42E-03 - - - -5 02,00 8,494E-06 - -
2403872,

21
582485,4

0
1,28E-03 - - - -4 02,00 7,675E-06 - -

2403921,
04

582448,0
8

1,14E-03 - - - -3 02,00 6,838E-06 - -
2403758,

19
582390,0

5
1,11E-03 - - - -1 02,00 6,647E-06 - -

2403896,
94

582352,9
0

1,10E-03 - - - -2 02,00 6,580E-06 - -
2403816,

06
582266,5

8
8,43E-04 - - - -6 02,00 5,058E-06 - -

2403684,
19

582505,6
4

7,00E-04 - - - -9 02,00 4,200E-06 - -
2403909,

29
582578,4

0
6,36E-04 - - - -8 02,00 3,816E-06 - -

2404021,
55

582439,7
8

5,97E-04 - - - -7 02,00 3,579E-06 - -

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403772,
75

582460,4
4

1,11E-03 - - - -5 02,00 1,111E-05 - -
2403872,

21
582485,4

0
1,00E-03 - - - -4 02,00 1,004E-05 - -

2403921,
04

582448,0
8

8,94E-04 - - - -3 02,00 8,944E-06 - -
2403758,

19
582390,0

5
8,69E-04 - - - -1 02,00 8,694E-06 - -

2403896,
94

582352,9
0

8,61E-04 - - - -2 02,00 8,607E-06 - -
2403816,

06
582266,5

8
6,62E-04 - - - -6 02,00 6,617E-06 - -

2403684,
19

582505,6
4

5,49E-04 - - - -9 02,00 5,494E-06 - -
2403909,

29
582578,4

0
4,99E-04 - - - -8 02,00 4,991E-06 - -

2404021,
55

582439,7
8

4,68E-04 - - - -7 02,00 4,682E-06 - -

Вещество: 1728
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 2,153E-07 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 3,407E-07 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 4,354E-07 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 2,593E-07 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 3,934E-07 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 3,373E-07 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 1,956E-07 - -
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 3,505E-07 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 1,835E-07 - -

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 1,060E-04 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 1,483E-04 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 6,134E-05 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 5,965E-05 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 1,804E-04 - -

12

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

302



2403896,
94

582352,9
0

- - - - -2 02,00 6,671E-05 - -
2403909,

29
582578,4

0
- - - - -8 02,00 9,496E-05 - -

2403921,
04

582448,0
8

- - - - -3 02,00 1,155E-04 - -
2404021,

55
582439,7

8
- - - - -7 02,00 5,835E-05 - -

Вещество: 2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 3,309E-06 - -
2403758,

19
582390,0

5
- - - - -1 02,00 6,234E-06 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 5,950E-06 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 3,627E-06 - -

2403872,
21

582485,4
0

- - - - -4 02,00 6,979E-06 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 4,776E-06 - -

2403909,
29

582578,4
0

- - - - -8 02,00 3,355E-06 - -
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 6,185E-06 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 3,046E-06 - -

Вещество: 2902
Взвешенные вещества

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,42E-03 - - - -4 02,00 3,637E-04 - -
2403758,

19
582390,0

5
2,17E-03 - - - -1 02,00 3,249E-04 - -

2403921,
04

582448,0
8

1,81E-03 - - - -3 02,00 2,709E-04 - -
2403772,

75
582460,4

4
1,63E-03 - - - -5 02,00 2,445E-04 - -

2403684,
19

582505,6
4

1,22E-03 - - - -9 02,00 1,826E-04 - -
2403909,

29
582578,4

0
1,19E-03 - - - -8 02,00 1,789E-04 - -

2403896,
94

582352,9
0

1,16E-03 - - - -2 02,00 1,737E-04 - -
2403816,

06
582266,5

8
9,86E-04 - - - -6 02,00 1,480E-04 - -

2404021,
55

582439,7
8

9,18E-04 - - - -7 02,00 1,377E-04 - -

13

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

303



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

304



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

305



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

306



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

307



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

308



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

309



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

310



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

311



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

312



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

313



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

314



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1728 (Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;тиоэтанол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

315



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

316



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

317



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

318



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчёт среднесуточных концентраций [26.08.2022 15:09 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

319



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Предприятие: 4, ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ»
Город: 2, Архангельская область

Район: 5, Архангельская область, Онежский район

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 0 м

ВИД: 1, Проект СЗЗ

ВР: 1, Без учета фона

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Прогресс"
Регистрационный номер: 01013306

Метеорологические параметры

Использован файл климатических характеристик:

№3229/25, 01.10.2021. ООО "Прогресс" - Данные по гг. Санкт-Петербург, Всеволожск, Гатчина,

1

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

320



Параметры источников выбросов

Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

Учет
при
расч.

Плотность
ГВС,

(кг/куб.м)

№
ист.

Наименование источника Вар. Тип
Высота
ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Темп.
ГВС
(°С)

Коэф
.

рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град

Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

+ 1,291 Водогрейный котел 1 1 6 0,15 0,05 3,00 100,00 1
2403792,9

2
582437,220,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003995 0,012292 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000649 0,001997 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024969 0,049939 1 0,10 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0039168 0,078336 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен
4,6719457E-

09
1,181195E-08 1 0,00 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

2902 Взвешенные вещества 0,0010000 0,020000 1 0,01 20,81 0,57 0,00 0,00 0,00

+ 1,296001
Блока станции биологической

очистки и доочистки
1 3 5 0,00 0,00 1

2403766,1
0

582410,30
2403811,5

0
582390,8025,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000060 0,000188 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001464 0,002305 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000640 0,002016 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)
0,0000386 0,001215 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0048909 0,154065 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

321



1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000188 0,000591 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,

метиленоксид)
0,0000245 0,000773 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1728
Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;

тиоэтанол
0,0000010 0,000030 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296002 Проез грузового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403773,4

0
582424,20

2403805,2
0

582410,204,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000109 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000011 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000020 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0010361 0,000562 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000806 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296003 Открытая стоянка легкового а/т 1 3 5 0,00 0,00 1
2403788,5

0
582466,30

2403784,0
0

582460,405,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001033 0,000106 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000168 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000438 0,000045 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0195184 0,014086 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0013776 0,001082 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 1,296004 Вывоз отходов 1 3 5 0,00 0,00 1
2403817,9

0
582416,60

2403814,4
0

582407,305,00 - -

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F

ЗимаЛето

Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000778 0,000051 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000126 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000097 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000156 0,000009 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный

газ)
0,0001722 0,000102 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

3

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

322



2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин

дезодорированный)
0,0000306 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

4

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

323



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Расчет максимальных
концентраций

Фоновая
концентр.

Учет

Расчет среднегодовых
концентраций

Тип Значение Тип Значение

Предельно допустимая концентрация

Наименование веществаКод

Интерп.

Расчет среднесуточных
концентраций

Тип Значение

0301 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г
 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота)

0,100ПДК с/с

0303 НетНет0,200 0,040ПДК м/р ПДК с/г Аммиак (Азота гидрид) 0,100ПДК с/с

0304 НетНет0,400 0,060ПДК м/р ПДК с/г Азот (II) оксид (Азот монооксид) -ПДК с/с

0328 НетНет0,150 0,025ПДК м/р ПДК с/г Углерод (Пигмент черный) 0,050ПДК с/с

0330 НетНет0,500 0,050ПДК м/р ПДК с/с Сера диоксид 0,050ПДК с/с

0333 НетНет0,008 0,002ПДК м/р ПДК с/г
 Дигидросульфид (Водород
сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид)

-ПДК с/с

0337 НетНет5,000 3,000ПДК м/р ПДК с/г
 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

3,000ПДК с/с

0410 НетНет50,000 -ОБУВ  -  Метан -ПДК с/с

0703 НетНет- 1,000E-06 - ПДК с/г Бенз/а/пирен 1,000E-06ПДК с/с

1071 НетНет0,010 0,003ПДК м/р ПДК с/г Гидроксибензол (фенол) 0,006ПДК с/с

1325 НетНет0,050 0,003ПДК м/р ПДК с/г
 Формальдегид (Муравьиный
альдегид, оксометан,
метиленоксид)

0,010ПДК с/с

1728 НетНет5,000E-05 -ПДК м/р  - 
 Этантиол(Меркаптоэтан;этилсуль
фгидрат;этилгидросульфид;тиоэт
анол

-ПДК с/с

2704 НетНет5,000 1,500ПДК м/р ПДК с/с
 Бензин (нефтяной,
малосернистый) (в пересчете на
углерод)

1,500ПДК с/с

2732 НетНет1,200 -ОБУВ  - 
 Керосин (Керосин прямой
перегонки; керосин
дезодорированный)

-ПДК с/с

2902 НетНет0,500 0,075ПДК м/р ПДК с/г Взвешенные вещества 0,150ПДК с/с

6003 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
сероводород

-
Группа

суммации

6004 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
сероводород, формальдегид

-
Группа

суммации

6005 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Аммиак,
формальдегид

-
Группа

суммации

6010 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации

Группа суммации:  Азота диоксид,
серы диоксид, углерода оксид,
фенол

-
Группа

суммации

6035 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Сероводород,
формальдегид

-
Группа

суммации

6038 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Серы диоксид
и фенол

-
Группа

суммации

6043 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации
Группа суммации:  Серы диоксид
и сероводород

-
Группа

суммации

6204 НетНет- -
Группа

суммации
Группа

суммации

Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Азота
диоксид, серы диоксид

-
Группа

суммации

5

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

324



Перебор метеопараметров при расчете

Набор-автомат     

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

6

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

325



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Координаты середины
1-й стороны (м)

X Y

Координаты середины
2-й стороны (м)

X Y

Ширина
(м)

Зона
влияния

(м)

Шаг (м)

По ширине По длине

Высота
(м)

1 Полное описание 2403612,70 582401,95 2404060,10 582401,95 400,00 0,00 10,00 10,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

X Y
Высота (м) Тип точки Комментарий

1 2403758,19 582390,05 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-запад

2 2403896,94 582352,90 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Юго-восток

3 2403921,04 582448,08 2,00 точка пользователя
На границе контура объекта.
Восток

4 2403872,21 582485,40 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Север
5 2403772,75 582460,44 2,00 точка пользователя На границе контура объекта. Запад

6 2403816,06 582266,58 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Юг

7 2404021,55 582439,78 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Восток

8 2403909,29 582578,40 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Север

9 2403684,19 582505,64 2,00 точка пользователя
За границей СЗЗ, в 100 м от
контура. Запад

7

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

326



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301  
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

4,71E-04 - - - -4 02,00 1,882E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,04,38E-04 1,750E-05

0 0 6001 2,71,26E-05 5,047E-07
2403921,

04
582448,0

8
4,44E-04 - - - -3 02,00 1,775E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,44,15E-04 1,658E-05

0 0 6001 2,81,22E-05 4,896E-07
2403909,

29
582578,4

0
3,58E-04 - - - -8 02,00 1,432E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 94,53,38E-04 1,352E-05

0 0 6001 2,17,37E-06 2,947E-07
2404021,

55
582439,7

8
3,10E-04 - - - -7 02,00 1,241E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 94,32,92E-04 1,169E-05

0 0 6001 2,47,51E-06 3,003E-07
2403816,

06
582266,5

8
1,95E-04 - - - -6 02,00 7,795E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,51,82E-04 7,289E-06

0 0 6001 2,95,58E-06 2,233E-07
2403758,

19
582390,0

5
1,67E-04 - - - -1 02,00 6,667E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 91,81,53E-04 6,120E-06

0 0 6003 2,64,36E-06 1,743E-07
2403684,

19
582505,6

4
1,65E-04 - - - -9 02,00 6,603E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,61,54E-04 6,177E-06

0 0 6001 2,43,95E-06 1,580E-07
2403896,

94
582352,9

0
1,64E-04 - - - -2 02,00 6,562E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 91,21,50E-04 5,982E-06

0 0 6001 4,77,68E-06 3,070E-07
2403772,

75
582460,4

4
5,26E-05 - - - -5 02,00 2,103E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 76,34,01E-05 1,605E-06

8

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

327



0 0 6001 14,17,42E-06 2,968E-07

Вещество: 0303  
Аммиак (Азота гидрид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,55E-04 - - - -4 02,00 6,188E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,55E-04 6,188E-06
2403921,

04
582448,0

8
1,50E-04 - - - -3 02,00 6,003E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,50E-04 6,003E-06
2403896,

94
582352,9

0
9,41E-05 - - - -2 02,00 3,764E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,41E-05 3,764E-06
2404021,

55
582439,7

8
9,20E-05 - - - -7 02,00 3,682E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,20E-05 3,682E-06
2403772,

75
582460,4

4
9,10E-05 - - - -5 02,00 3,639E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,10E-05 3,639E-06
2403909,

29
582578,4

0
9,03E-05 - - - -8 02,00 3,613E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,03E-05 3,613E-06
2403816,

06
582266,5

8
6,84E-05 - - - -6 02,00 2,737E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,84E-05 2,737E-06
2403758,

19
582390,0

5
5,17E-05 - - - -1 02,00 2,067E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,17E-05 2,067E-06
2403684,

19
582505,6

4
4,84E-05 - - - -9 02,00 1,937E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,84E-05 1,937E-06

Вещество: 0304  
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,40E-04 - - - -4 02,00 8,388E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 64,59,02E-05 5,412E-06

0 0 1 33,94,74E-05 2,844E-06
2403921,

04
582448,0

8
1,34E-04 - - - -3 02,00 8,055E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 65,28,75E-05 5,250E-06

0 0 1 33,54,49E-05 2,695E-06

9

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

328



2403909,
29

582578,4
0

9,06E-05 - - - -8 02,00 5,438E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 58,15,27E-05 3,160E-06

0 0 1 40,43,66E-05 2,197E-06
2404021,

55
582439,7

8
8,64E-05 - - - -7 02,00 5,187E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 62,15,37E-05 3,220E-06

0 0 1 36,63,17E-05 1,900E-06
2403896,

94
582352,9

0
7,18E-05 - - - -2 02,00 4,309E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 76,45,49E-05 3,292E-06

0 0 1 22,61,62E-05 9,720E-07
2403816,

06
582266,5

8
6,04E-05 - - - -6 02,00 3,624E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 66,13,99E-05 2,394E-06

0 0 1 32,71,97E-05 1,184E-06
2403772,

75
582460,4

4
5,79E-05 - - - -5 02,00 3,476E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 91,65,30E-05 3,183E-06

0 0 1 7,54,35E-06 2,608E-07
2403758,

19
582390,0

5
4,77E-05 - - - -1 02,00 2,864E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 63,13,01E-05 1,808E-06

0 0 1 34,71,66E-05 9,944E-07
2403684,

19
582505,6

4
4,57E-05 - - - -9 02,00 2,742E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 61,82,82E-05 1,695E-06

0 0 1 36,61,67E-05 1,004E-06

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,85E-03 - - - -4 02,00 7,116E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,92,84E-03 7,112E-05

0 0 6002 0,01,29E-06 3,215E-08
2403921,

04
582448,0

8
2,70E-03 - - - -3 02,00 6,741E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,92,69E-03 6,737E-05

0 0 6002 0,01,17E-06 2,923E-08
2403909,

29
582578,4

0
2,20E-03 - - - -8 02,00 5,497E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,20E-03 5,494E-05
2404021,

55
582439,7

8
1,90E-03 - - - -7 02,00 4,754E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,91,90E-03 4,751E-05
2403816,

06
582266,5

8
1,19E-03 - - - -6 02,00 2,963E-05 - -

10

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

329



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,91,18E-03 2,961E-05
2403684,

19
582505,6

4
1,00E-03 - - - -9 02,00 2,511E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,91,00E-03 2,510E-05
2403758,

19
582390,0

5
9,95E-04 - - - -1 02,00 2,488E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,99,95E-04 2,486E-05
2403896,

94
582352,9

0
9,73E-04 - - - -2 02,00 2,432E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,99,72E-04 2,430E-05
2403772,

75
582460,4

4
2,62E-04 - - - -5 02,00 6,541E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 99,72,61E-04 6,522E-06

Вещество: 0330  
Сера диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

4,62E-06 - - - -4 02,00 2,311E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 63,42,93E-06 1,466E-07

0 0 6002 25,31,17E-06 5,845E-08
2403921,

04
582448,0

8
3,63E-06 - - - -3 02,00 1,816E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 55,72,02E-06 1,012E-07

0 0 6002 29,31,06E-06 5,314E-08
2403909,

29
582578,4

0
2,91E-06 - - - -8 02,00 1,454E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 66,01,92E-06 9,599E-08
2403758,

19
582390,0

5
2,22E-06 - - - -1 02,00 1,109E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 66,71,48E-06 7,399E-08
2404021,

55
582439,7

8
2,20E-06 - - - -7 02,00 1,101E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 56,61,25E-06 6,227E-08
2403684,

19
582505,6

4
1,60E-06 - - - -9 02,00 8,012E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 68,81,10E-06 5,513E-08
2403816,

06
582266,5

8
1,49E-06 - - - -6 02,00 7,462E-08 - -

2403896,
94

582352,9
0

1,37E-06 - - - -2 02,00 6,855E-08 - -
2403772,

75
582460,4

4
7,87E-07 - - - -5 02,00 3,933E-08 - -

11

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

330



Вещество: 0333  
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,63E-03 - - - -4 02,00 3,262E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,63E-03 3,262E-06
2403921,

04
582448,0

8
1,58E-03 - - - -3 02,00 3,164E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,58E-03 3,164E-06
2403896,

94
582352,9

0
9,92E-04 - - - -2 02,00 1,984E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,92E-04 1,984E-06
2404021,

55
582439,7

8
9,70E-04 - - - -7 02,00 1,941E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,70E-04 1,941E-06
2403772,

75
582460,4

4
9,59E-04 - - - -5 02,00 1,918E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,59E-04 1,918E-06
2403909,

29
582578,4

0
9,52E-04 - - - -8 02,00 1,905E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,09,52E-04 1,905E-06
2403816,

06
582266,5

8
7,21E-04 - - - -6 02,00 1,443E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,21E-04 1,443E-06
2403758,

19
582390,0

5
5,45E-04 - - - -1 02,00 1,090E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,45E-04 1,090E-06
2403684,

19
582505,6

4
5,11E-04 - - - -9 02,00 1,021E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,11E-04 1,021E-06

Вещество: 0337  
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

5,31E-05 - - - -4 02,00 1,594E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 70,03,72E-05 1,116E-04

0 0 6003 28,81,53E-05 4,589E-05
2403921,

04
582448,0

8
4,64E-05 - - - -3 02,00 1,392E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 75,93,52E-05 1,057E-04

0 0 6003 22,81,06E-05 3,168E-05
2403909,

29
582578,4

0
3,91E-05 - - - -8 02,00 1,174E-04 - -

12

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

331



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 73,42,87E-05 8,618E-05

0 0 6003 25,61,00E-05 3,005E-05
2404021,

55
582439,7

8
3,17E-05 - - - -7 02,00 9,509E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 78,42,48E-05 7,453E-05

0 0 6003 20,56,50E-06 1,949E-05
2403758,

19
582390,0

5
2,10E-05 - - - -1 02,00 6,296E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 61,91,30E-05 3,900E-05

0 0 6003 36,87,72E-06 2,316E-05
2403816,

06
582266,5

8
2,00E-05 - - - -6 02,00 5,996E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 77,51,55E-05 4,645E-05

0 0 6003 21,34,25E-06 1,275E-05
2403684,

19
582505,6

4
1,91E-05 - - - -9 02,00 5,720E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 68,81,31E-05 3,937E-05

0 0 6003 30,25,75E-06 1,726E-05
2403896,

94
582352,9

0
1,64E-05 - - - -2 02,00 4,929E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 77,31,27E-05 3,812E-05

0 0 6003 21,03,45E-06 1,035E-05
2403772,

75
582460,4

4
4,19E-06 - - - -5 02,00 1,257E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 81,43,41E-06 1,023E-05

Вещество: 0410  
Метан

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

- - - - -1 02,00 1,382E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 1,382E-04
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 2,516E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,516E-04
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 4,012E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,012E-04
2403872,

21
582485,4

0
- - - - -4 02,00 4,136E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,136E-04
2403772,

75
582460,4

4
- - - - -5 02,00 2,432E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,432E-04
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 1,830E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

13

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

332



0 0 6001 100,00,00 1,830E-04
2404021,

55
582439,7

8
- - - - -7 02,00 2,461E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,461E-04
2403909,

29
582578,4

0
- - - - -8 02,00 2,415E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,415E-04
2403684,

19
582505,6

4
- - - - -9 02,00 1,295E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 1,295E-04

Вещество: 0703  
Бенз/а/пирен

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,68E-05 - - - -4 02,00 1,682E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,68E-05 1,682E-11
2403921,

04
582448,0

8
1,59E-05 - - - -3 02,00 1,593E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,59E-05 1,593E-11
2403909,

29
582578,4

0
1,30E-05 - - - -8 02,00 1,299E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,30E-05 1,299E-11
2404021,

55
582439,7

8
1,12E-05 - - - -7 02,00 1,124E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,12E-05 1,124E-11
2403816,

06
582266,5

8
7,00E-06 - - - -6 02,00 7,004E-12 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,07,00E-06 7,004E-12
2403684,

19
582505,6

4
5,94E-06 - - - -9 02,00 5,936E-12 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,05,94E-06 5,936E-12
2403758,

19
582390,0

5
5,88E-06 - - - -1 02,00 5,881E-12 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,05,88E-06 5,881E-12
2403896,

94
582352,9

0
5,75E-06 - - - -2 02,00 5,748E-12 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,05,75E-06 5,748E-12
2403772,

75
582460,4

4
1,54E-06 - - - -5 02,00 1,543E-12 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,54E-06 1,543E-12

14

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

333



Вещество: 1071  
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

5,29E-04 - - - -4 02,00 1,587E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,29E-04 1,587E-06
2403921,

04
582448,0

8
5,13E-04 - - - -3 02,00 1,539E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,13E-04 1,539E-06
2403896,

94
582352,9

0
3,22E-04 - - - -2 02,00 9,651E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,22E-04 9,651E-07
2404021,

55
582439,7

8
3,15E-04 - - - -7 02,00 9,440E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,15E-04 9,440E-07
2403772,

75
582460,4

4
3,11E-04 - - - -5 02,00 9,331E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,11E-04 9,331E-07
2403909,

29
582578,4

0
3,09E-04 - - - -8 02,00 9,264E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,09E-04 9,264E-07
2403816,

06
582266,5

8
2,34E-04 - - - -6 02,00 7,019E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,34E-04 7,019E-07
2403758,

19
582390,0

5
1,77E-04 - - - -1 02,00 5,301E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,77E-04 5,301E-07
2403684,

19
582505,6

4
1,66E-04 - - - -9 02,00 4,968E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,66E-04 4,968E-07

Вещество: 1325  
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

6,92E-04 - - - -4 02,00 2,075E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,92E-04 2,075E-06
2403921,

04
582448,0

8
6,71E-04 - - - -3 02,00 2,013E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,06,71E-04 2,013E-06
2403896,

94
582352,9

0
4,21E-04 - - - -2 02,00 1,262E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,21E-04 1,262E-06

15

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

334



2404021,
55

582439,7
8

4,12E-04 - - - -7 02,00 1,235E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,12E-04 1,235E-06
2403772,

75
582460,4

4
4,07E-04 - - - -5 02,00 1,220E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,07E-04 1,220E-06
2403909,

29
582578,4

0
4,04E-04 - - - -8 02,00 1,212E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,04E-04 1,212E-06
2403816,

06
582266,5

8
3,06E-04 - - - -6 02,00 9,180E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,06E-04 9,180E-07
2403758,

19
582390,0

5
2,31E-04 - - - -1 02,00 6,933E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,31E-04 6,933E-07
2403684,

19
582505,6

4
2,17E-04 - - - -9 02,00 6,497E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,17E-04 6,497E-07

Вещество: 1728  
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

- - - - -1 02,00 2,724E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,724E-08
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 4,960E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,960E-08
2403921,

04
582448,0

8
- - - - -3 02,00 7,909E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 7,909E-08
2403872,

21
582485,4

0
- - - - -4 02,00 8,153E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 8,153E-08
2403772,

75
582460,4

4
- - - - -5 02,00 4,795E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,795E-08
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 3,607E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 3,607E-08
2404021,

55
582439,7

8
- - - - -7 02,00 4,851E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,851E-08
2403909,

29
582578,4

0
- - - - -8 02,00 4,761E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 4,761E-08
2403684,

19
582505,6

4
- - - - -9 02,00 2,553E-08 - -

16

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

335



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,00,00 2,553E-08

Вещество: 2704  
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,37E-06 - - - -4 02,00 3,548E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 99,32,35E-06 3,525E-06
2403921,

04
582448,0

8
1,64E-06 - - - -3 02,00 2,455E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 99,11,62E-06 2,433E-06
2403909,

29
582578,4

0
1,55E-06 - - - -8 02,00 2,322E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 99,41,54E-06 2,308E-06
2403758,

19
582390,0

5
1,19E-06 - - - -1 02,00 1,788E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6003 99,51,19E-06 1,779E-06
2404021,

55
582439,7

8
1,01E-06 - - - -7 02,00 1,510E-06 - -

2403684,
19

582505,6
4

8,88E-07 - - - -9 02,00 1,333E-06 - -
2403816,

06
582266,5

8
6,59E-07 - - - -6 02,00 9,884E-07 - -

2403896,
94

582352,9
0

5,37E-07 - - - -2 02,00 8,050E-07 - -
2403772,

75
582460,4

4
8,55E-08 - - - -5 02,00 1,283E-07 - -

Вещество: 2732  
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403758,
19

582390,0
5

- - - - -1 02,00 6,932E-08 - -
2403896,

94
582352,9

0
- - - - -2 02,00 6,600E-08 - -

2403921,
04

582448,0
8

- - - - -3 02,00 1,501E-07 - -
2403872,

21
582485,4

0
- - - - -4 02,00 1,573E-07 - -

2403772,
75

582460,4
4

- - - - -5 02,00 6,392E-08 - -
2403816,

06
582266,5

8
- - - - -6 02,00 6,329E-08 - -

2404021,
55

582439,7
8

- - - - -7 02,00 8,936E-08 - -
2403909,

29
582578,4

0
- - - - -8 02,00 9,205E-08 - -

2403684,
19

582505,6
4

- - - - -9 02,00 4,644E-08 - -

Вещество: 2902  
Взвешенные вещества

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

3,80E-04 - - - -4 02,00 2,848E-05 - -

17

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

336



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,03,80E-04 2,848E-05
2403921,

04
582448,0

8
3,60E-04 - - - -3 02,00 2,698E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,03,60E-04 2,698E-05
2403909,

29
582578,4

0
2,93E-04 - - - -8 02,00 2,200E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,93E-04 2,200E-05
2404021,

55
582439,7

8
2,54E-04 - - - -7 02,00 1,903E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,02,54E-04 1,903E-05
2403816,

06
582266,5

8
1,58E-04 - - - -6 02,00 1,186E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,58E-04 1,186E-05
2403684,

19
582505,6

4
1,34E-04 - - - -9 02,00 1,005E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,34E-04 1,005E-05
2403758,

19
582390,0

5
1,33E-04 - - - -1 02,00 9,957E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,33E-04 9,957E-06
2403896,

94
582352,9

0
1,30E-04 - - - -2 02,00 9,733E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,01,30E-04 9,733E-06
2403772,

75
582460,4

4
3,48E-05 - - - -5 02,00 2,612E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 100,03,48E-05 2,612E-06

Вещество: 6003  
Аммиак, сероводород

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,79E-03 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,79E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
1,73E-03 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,73E-03 0,000
2403896,

94
582352,9

0
1,09E-03 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,09E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
1,06E-03 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,06E-03 0,000
2403772,

75
582460,4

4
1,05E-03 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,05E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
1,04E-03 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

18

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

337



0 0 6001 100,01,04E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
7,90E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,90E-04 0,000
2403758,

19
582390,0

5
5,97E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,97E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
5,59E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,59E-04 0,000

Вещество: 6004  
Аммиак, сероводород, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,48E-03 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,48E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
2,40E-03 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,40E-03 0,000
2403896,

94
582352,9

0
1,51E-03 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,51E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
1,47E-03 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,47E-03 0,000
2403772,

75
582460,4

4
1,46E-03 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,46E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
1,45E-03 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,45E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,10E-03 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,10E-03 0,000
2403758,

19
582390,0

5
8,28E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,28E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
7,76E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,76E-04 0,000

19

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

338



Вещество: 6005  
Аммиак, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

8,46E-04 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,46E-04 0,000
2403921,

04
582448,0

8
8,21E-04 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,08,21E-04 0,000
2403896,

94
582352,9

0
5,15E-04 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,15E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
5,04E-04 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,05,04E-04 0,000
2403772,

75
582460,4

4
4,98E-04 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,98E-04 0,000
2403909,

29
582578,4

0
4,94E-04 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,04,94E-04 0,000
2403816,

06
582266,5

8
3,74E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,03,74E-04 0,000
2403758,

19
582390,0

5
2,83E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,83E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
2,65E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,65E-04 0,000

Вещество: 6010  
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,06E-03 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 51,25,41E-04 0,000

0 0 1 44,94,75E-04 0,000
2403921,

04
582448,0

8
1,01E-03 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 52,25,25E-04 0,000

0 0 1 44,74,50E-04 0,000
2403909,

29
582578,4

0
7,09E-04 - - - -8 02,00 - - -

20

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

339



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 51,83,67E-04 0,000

0 0 6001 44,63,16E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
6,59E-04 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 48,93,22E-04 0,000

0 0 1 48,23,17E-04 0,000
2403896,

94
582352,9

0
5,04E-04 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 65,43,29E-04 0,000

0 0 1 32,21,62E-04 0,000
2403816,

06
582266,5

8
4,50E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 53,22,40E-04 0,000

0 0 1 43,91,98E-04 0,000
2403772,

75
582460,4

4
3,69E-04 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 86,43,18E-04 0,000

0 0 1 11,84,35E-05 0,000
2403758,

19
582390,0

5
3,67E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 49,41,81E-04 0,000

0 0 1 45,31,66E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
3,51E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 48,31,70E-04 0,000

0 0 1 47,71,68E-04 0,000

Вещество: 6035  
Сероводород, формальдегид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,32E-03 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,32E-03 0,000
2403921,

04
582448,0

8
2,25E-03 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,02,25E-03 0,000
2403896,

94
582352,9

0
1,41E-03 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,41E-03 0,000
2404021,

55
582439,7

8
1,38E-03 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,38E-03 0,000
2403772,

75
582460,4

4
1,37E-03 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,37E-03 0,000
2403909,

29
582578,4

0
1,36E-03 - - - -8 02,00 - - -

21

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

340



Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,36E-03 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,03E-03 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,01,03E-03 0,000
2403758,

19
582390,0

5
7,76E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,76E-04 0,000
2403684,

19
582505,6

4
7,27E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 100,07,27E-04 0,000

Вещество: 6038  
Серы диоксид и фенол

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

5,33E-04 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,15,29E-04 0,000

0 0 6003 0,52,93E-06 0,000
2403921,

04
582448,0

8
5,17E-04 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,35,13E-04 0,000

0 0 6003 0,42,02E-06 0,000
2403896,

94
582352,9

0
3,23E-04 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,63,22E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
3,17E-04 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,33,15E-04 0,000

0 0 6003 0,41,25E-06 0,000
2403772,

75
582460,4

4
3,12E-04 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,73,11E-04 0,000
2403909,

29
582578,4

0
3,12E-04 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,13,09E-04 0,000

0 0 6003 0,61,92E-06 0,000
2403816,

06
582266,5

8
2,35E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,42,34E-04 0,000
2403758,

19
582390,0

5
1,79E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 98,81,77E-04 0,000

0 0 6003 0,81,48E-06 0,000
2403684,

19
582505,6

4
1,67E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,01,66E-04 0,000

22

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

341



0 0 6003 0,71,10E-06 0,000

Вещество: 6043  
Серы диоксид и сероводород

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

1,64E-03 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,71,63E-03 0,000

0 0 6003 0,22,93E-06 0,000
2403921,

04
582448,0

8
1,59E-03 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,81,58E-03 0,000

0 0 6003 0,12,02E-06 0,000
2403896,

94
582352,9

0
9,93E-04 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,99,92E-04 0,000
2404021,

55
582439,7

8
9,73E-04 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,89,70E-04 0,000

0 0 6003 0,11,25E-06 0,000
2403772,

75
582460,4

4
9,60E-04 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,99,59E-04 0,000
2403909,

29
582578,4

0
9,55E-04 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,79,52E-04 0,000

0 0 6003 0,21,92E-06 0,000
2403816,

06
582266,5

8
7,23E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,87,21E-04 0,000
2403758,

19
582390,0

5
5,47E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,65,45E-04 0,000

0 0 6003 0,31,48E-06 0,000
2403684,

19
582505,6

4
5,12E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 6001 99,75,11E-04 0,000

0 0 6003 0,21,10E-06 0,000

Вещество: 6204  
Азота диоксид, серы диоксид

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения
Концентр.
(мг/куб.м) доли

ПДК
мг/куб.м

доли
ПДК

мг/куб.м
№

В
ы
со
та

(м
)

Т
и
п

то
ч
ки

2403872,
21

582485,4
0

2,97E-04 - - - -4 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

23

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

342



0 0 1 92,12,74E-04 0,000

0 0 6001 2,77,89E-06 0,000
2403921,

04
582448,0

8
2,80E-04 - - - -3 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 92,62,59E-04 0,000

0 0 6001 2,77,65E-06 0,000
2403909,

29
582578,4

0
2,26E-04 - - - -8 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,72,11E-04 0,000

0 0 6003 2,14,73E-06 0,000
2404021,

55
582439,7

8
1,95E-04 - - - -7 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 93,61,83E-04 0,000

0 0 6001 2,44,69E-06 0,000
2403816,

06
582266,5

8
1,23E-04 - - - -6 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 92,81,14E-04 0,000

0 0 6001 2,83,49E-06 0,000
2403758,

19
582390,0

5
1,06E-04 - - - -1 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 90,69,56E-05 0,000

0 0 6003 3,53,65E-06 0,000
2403684,

19
582505,6

4
1,04E-04 - - - -9 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 92,79,65E-05 0,000

0 0 6003 2,62,72E-06 0,000
2403896,

94
582352,9

0
1,03E-04 - - - -2 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 90,49,35E-05 0,000

0 0 6001 4,64,80E-06 0,000
2403772,

75
582460,4

4
3,34E-05 - - - -5 02,00 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 1 75,22,51E-05 0,000

0 0 6001 13,94,64E-06 0,000

24

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

343



Максимальные концентрации и вклады по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301  
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403892,70 4,82E-04 - - - -582471,95 1,928E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 93,30 4,50E-04 1,799E-05

0 6001 2,70 1,28E-05 5,114E-07

2403882,70 4,81E-04 - - - -582471,95 1,925E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 93,10 4,48E-04 1,791E-05

0 6001 2,70 1,32E-05 5,262E-07

Вещество: 0303  
Аммиак (Азота гидрид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 1,88E-04 - - - -582431,95 7,515E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,88E-04 7,515E-06

2403862,70 1,87E-04 - - - -582421,95 7,486E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,87E-04 7,486E-06

Вещество: 0304  
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403872,70 1,52E-04 - - - -582441,95 9,117E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

25

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

344



0 6001 70,10 1,07E-04 6,391E-06

0 1 28,50 4,33E-05 2,600E-06

2403872,70 1,52E-04 - - - -582451,95 9,091E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 68,50 1,04E-04 6,225E-06

0 1 30,10 4,56E-05 2,735E-06

Вещество: 0328  
Углерод (Пигмент черный)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403892,70 2,92E-03 - - - -582471,95 7,312E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 99,90 2,92E-03 7,308E-05

0 6002 0,00 1,28E-06 3,193E-08

2403882,70 2,91E-03 - - - -582471,95 7,283E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 99,90 2,91E-03 7,278E-05

0 6002 0,00 1,32E-06 3,300E-08

Вещество: 0330  
Сера диоксид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 4,71E-06 - - - -582481,95 2,355E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 63,40 2,99E-06 1,494E-07

0 6002 25,50 1,20E-06 6,015E-08

2403852,70 4,70E-06 - - - -582481,95 2,350E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 63,70 3,00E-06 1,498E-07

0 6002 25,70 1,21E-06 6,029E-08

26

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

345



Вещество: 0333  
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 1,98E-03 - - - -582431,95 3,962E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,98E-03 3,962E-06

2403862,70 1,97E-03 - - - -582421,95 3,946E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,97E-03 3,946E-06

Вещество: 0337  
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403882,70 5,32E-05 - - - -582481,95 1,597E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 71,20 3,79E-05 1,137E-04

0 6003 27,60 1,47E-05 4,405E-05

2403872,70 5,31E-05 - - - -582481,95 1,594E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 70,20 3,73E-05 1,118E-04

0 6003 28,60 1,52E-05 4,561E-05

Вещество: 0410  
Метан

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 - - - - -582431,95 5,023E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,00 5,023E-04

2403862,70 - - - - -582421,95 5,004E-04 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

27

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

346



0 6001 100,00 0,00 5,004E-04

Вещество: 0703  
Бенз/а/пирен

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403892,70 1,73E-05 - - - -582471,95 1,728E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 1,73E-05 1,728E-11

2403882,70 1,72E-05 - - - -582471,95 1,721E-11 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 1,72E-05 1,721E-11

Вещество: 1071  
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 6,42E-04 - - - -582431,95 1,927E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 6,42E-04 1,927E-06

2403862,70 6,40E-04 - - - -582421,95 1,919E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 6,40E-04 1,919E-06

Вещество: 1325  
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 8,40E-04 - - - -582431,95 2,520E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 8,40E-04 2,520E-06

2403862,70 8,37E-04 - - - -582421,95 2,510E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

28

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

347



0 6001 100,00 8,37E-04 2,510E-06

Вещество: 1728  
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 - - - - -582431,95 9,903E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,00 9,903E-08

2403862,70 - - - - -582421,95 9,864E-08 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 0,00 9,864E-08

Вещество: 2704  
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403852,70 2,43E-06 - - - -582491,95 3,645E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 99,40 2,41E-06 3,622E-06

2403862,70 2,42E-06 - - - -582491,95 3,633E-06 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6003 99,40 2,41E-06 3,610E-06

Вещество: 2732  
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403872,70 - - - - -582441,95 1,763E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 0 0,00 0,00 0,000

2403872,70 - - - - -582451,95 1,751E-07 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

29

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

348



0 0 0,00 0,00 0,000

Вещество: 2902  
Взвешенные вещества

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403892,70 3,90E-04 - - - -582471,95 2,927E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 3,90E-04 2,927E-05

2403882,70 3,89E-04 - - - -582471,95 2,915E-05 - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 100,00 3,89E-04 2,915E-05

Вещество: 6003  
Аммиак, сероводород

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 2,17E-03 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,17E-03 0,000

2403862,70 2,16E-03 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,16E-03 0,000

Вещество: 6004  
Аммиак, сероводород, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 3,01E-03 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 3,01E-03 0,000

2403862,70 3,00E-03 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

30

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

349



0 6001 100,00 3,00E-03 0,000

Вещество: 6005  
Аммиак, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 1,03E-03 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,03E-03 0,000

2403862,70 1,02E-03 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 1,02E-03 0,000

Вещество: 6010  
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403872,70 1,12E-03 - - - -582451,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 55,70 6,23E-04 0,000

0 1 40,90 4,57E-04 0,000

2403882,70 1,11E-03 - - - -582451,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 54,50 6,07E-04 0,000

0 1 42,10 4,69E-04 0,000

Вещество: 6035  
Сероводород, формальдегид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 2,82E-03 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,82E-03 0,000

31

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

350



2403862,70 2,81E-03 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 100,00 2,81E-03 0,000

Вещество: 6038  
Серы диоксид и фенол

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 6,46E-04 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,40 6,42E-04 0,000

0 6003 0,30 1,75E-06 0,000

2403862,70 6,43E-04 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,50 6,40E-04 0,000

0 6003 0,20 1,41E-06 0,000

Вещество: 6043  
Серы диоксид и сероводород

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403862,70 1,98E-03 - - - -582431,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,80 1,98E-03 0,000

0 6003 0,10 1,75E-06 0,000

2403862,70 1,98E-03 - - - -582421,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 6001 99,80 1,97E-03 0,000

0 6003 0,10 1,41E-06 0,000

32

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

351



Вещество: 6204  
Азота диоксид, серы диоксид

Площадка: 1

Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключенияКонцентр.
(мг/куб.м) доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м

2403892,70 3,04E-04 - - - -582471,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 92,50 2,81E-04 0,000

0 6001 2,60 7,99E-06 0,000

2403882,70 3,04E-04 - - - -582471,95 - - -

Площадка Цех Источник Вклад %Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м)

0 1 92,20 2,80E-04 0,000

0 6001 2,70 8,22E-06 0,000

33

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

352



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

353



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

354



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

355



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

356



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

357



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

358



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

359



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

360



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

361



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

362



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

363



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1728 (Этантиол(Меркаптоэтан;этилсульфгидрат;этилгидросульфид;тиоэтанол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

364



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

365



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

366



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

367



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

368



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

369



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

370



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

371



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

372



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

373



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

374



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

375



Отчет
Вариант расчета: ООО «ОНЕГА-ВОДОКАНАЛ» (4) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [26.08.2022 15:04 - 26.08.2022 15:09] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:3000 (в 1см 30м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение 9. Расчет рассеивания на период эксплуатации

376



Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 

1. 8,226 -667,24 1,5 Жилая зона 

Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой обра-

зует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 

 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина, 

м 
Высота, 

м 
Шаг 

сетки, м 
Шаг СЗЗ, 

м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -473,59 -160,104 365,735 -164,216 1177,693 1,5 150 0 

Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в таблице 

1.3. 

 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник Ти
п

 Вы-
сота, 

м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц 

LpA 
x1 y1 ши-

рина, 
м 

x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Автокран KC-65713-1 Т 1,5 -175,3 209,2 - 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

2. Бульдозер ДЗ-171 Т 1,5 -186,7 209,8 - 86 86 82 78 78 77 73 67 57 81,035 

3. Экскаватор ЭО-3322 Т 1,5 -179,3 200,8 - 93 93 90 89 87 85 81 73 67 89,495 

4. Бетононасос при-
цепного типа

Т 1,5 -179,6 208,2 - 98 98 92 89 74 71 69 66 60 83,124 

5. Погрузчик К-701 Т 1,5 -168,8 199,2 - 92 92 84 82 81 78 74 72 66 83,254 

6. Электротрамбовка 
ИВ-4505 

Т 1,5 -158,7 200,5 - 93 93 90 89 87 85 81 73 67 89,495 

7. Вибрационный 
каток Changlin RM146 

Т 1,5 -165 206,6 - 81 81 79 79 74 72 69 66 62 77,62 

8. Автокран КС-3562 Т 1,5 -158,4 191 - 91 91 87 80 75 71 65 60 52 77,962 

9. Автобетоносмеси-
тель 

Т 1,5 -167,7 186,2 - 83 83 74 66 65 60 56 52 46 66,934 

10. Вибратор глубин-
ный ИВ-2 

Т 1,5 -171,4 193,6 - 76 76 71 72 65 64 59 54 47 69,044 

11. Вибратор поверх-
ностный ИВ-97 

Т 1,5 -179,9 190,2 - 76 76 71 72 65 64 59 54 47 69,044 

12. Станок для резки 
арматуры СМЖ-179А 

Т 1,5 -191,5 198,4 - 85 85 74 71 68 65 62 56 50 70,792 

13. Станок для гибки 
арматуры СГА-1 

Т 1,5 -204,2 206,9 - 82 82 74 72 66 65 62 51 47 70,235 

14. Сварочный аппарат 
УДГУ-350сэ 

Т 1,5 -192,3 216,1 - 85 85 74 71 68 65 62 56 50 70,792 

15. Компрессор пере-
движной ЗИФ ПВ-4/0,7 

Т 1,5 -193,9 206,3 - 92 92 88 80 73 72 69 63 57 78,576 

1. Расчет шума для этапа реконструкции

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с ГОСТ 

31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета, с 

использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения атмосферы, 

приведены в таблице 1.1. 
 Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 

Приложение 10. Расчет шума на период реконструкции

377



Продолжение таблицы 1.3 

Источник Ти
п

 Вы-
сота, 

м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц 

LpA 
x1 y1 ши-

рина, 
м 

x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

16. Самовсасывающий 
насос Борей 

Т 1,5 -182,2 205,6 - 79 79 80 75 73 71 63 54 50 75,076 

17. Автосамосвал КРАЗ 
6510 

Т 1,5 -184,1 196 - 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

18. Бортовой автомо-
биль ЗИЛ -150 

Т 1,5 -172,2 202,4 - 83 83 70 66 67 64 66 66 60 72,366 

19. Сварочный аппарат 
для полиэтиленовых 
труб 

Т 1,5 -165,6 194,4 - 93 93 80 75 74 70 68 67 64 77,027 

20. Трубоукладчик Т 1,5 -161,9 185,7 - 81 81 79 79 74 72 69 66 62 77,62 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в дБ/м длины 

источника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Обозначения и расчет коэффициента затухания 

 Концентрацию водяных паров при заданных температуре, относительной влажности и давлении 

рассчитывается по формуле: 

 h = (hr · 10C) / (pa / pr) (1.1) 

где pa - атмосферное давление,  кПа; 

pr - эталонное атмосферное давление. 

Показатель степени C рассчитывается по формуле: 

 C = -6,8346(T01 / T)1,261 + 4,6151 (1.2) 

где T - температура,  К; 

T01 - температура в тройной точке на диаграмме изотерм, равная 273,16 К (+0,01 °С). 

 Переменными величинами являются частота звука f(Гц), температура воздуха T(К), концен-

трация водяных паров h(%) и атмосферное давление pa(кПа). 

 Затухание вследствие звукопоглощения атмосферой является функцией релаксационных частот 

fr0 и frN кислорода и азота соответственно. Релаксационные частоты рассчитывают по формулам: 

 frO = (pa / pr) · (24 + 4,04 · 104 · h · (0,02 + h / 0,391 + h)) (1.1) 

 frN = (pa / pr) · (T / T0)
-1/2 · (9 + 280 · h · exp{ - 4,170[(T / T0)

-1/2 - 1]}) (1.2) 

Коэффициент затухания α рассчитывают по формуле: 

 α = 8,686 · f2 · ([1,84 · 10-11 · (pa / pr)
-1] · (T / T0)

-1/2 + (T / T0)
-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / T)] · [frO + f2 / frO]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / T)] · [frN + f2 / frN]-1}) (1.3) 

В формулах (1)-(3) pr = 101,325кПа, T0 = 293,15 К. 

Приложение 10. Расчет шума на период реконструкции

378



Расчет коэффициента затухания 

 При температуре воздуха T = 20°C и относительной влажности h = 70%, при давлении pa = 

101,325кПа, коэффициент затухания согласно таблице 1 ГОСТ 31295.1-2005 составит: 

C = -6,8346 · (273,16 / 20)1,261 + 4,6151 = -1,637; 

h = 70 · 10-1,637 / (101,325 / 101,325) = 1,614 %; 

frO = 101,325 / 101,325(24 + 4,04 · 104 · 1,614 · (0,02 + 1,614) / (0,391 + 1,614)) = 53173,957 Гц; 

frN = 101,325 / 101,325 · (20 / 293,15)-1/2 · (9 + 280 · 1,614 · exp{-4,170[(20 / 293,15)-1/3 - 1]}) = 460,991 Гц; 

α31,5 = 8,686 · 31,52 · ([1,84 · 10-11 · (101,325 / 101,325)-1] · (20 / 293,15)1/2 + (20 / 293,15)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / 20)] · [53173,957 + 31,52 / 53173,957]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / 20)] · [460,991 + 31,52 / 460,991]-1}) · 103 = 0,02265 дБ/км. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 1.5. 

 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Жил. 8,226 -667,24 1,5 32,7 32,7 27,3 24,1 19,4 14,8 6,1 0 0 21,1 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой зоне; «СЗЗ» - 

точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и общежитий; «Пл.б.» - 

точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Расчет уровня звукового давления в расчетных точках: 

Точка № 1. Жилая зона. (x = 8,226; y = -667,24; h = 1,5). 

Источник № 1. Автокран KC-65713-1. (x = -175,3; y = 209,2; h = 1,5). 

 
Продолжение таблицы 1.6 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от ис-
точника, с учетом мнимых источников, ΣLfT(DW) 

дБ 5,9 5,9 6,7 6,9 6,5 1,5 0 0 0 5,5 

Уровень звукового давления от источника, LfT(DW) дБ 5,9 5,9 6,7 6,9 6,5 1,5 0 0 0 5,5 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 76 76 77 78 79 76 71 67 60 - 
Показатель направленности, DI дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 895,4 895,4 895,4 895,4 895,4 895,4 895,4 895,4 895,4 - 
Суммарное затухание, A дБ 70,1 70,1 70,3 71,1 72,5 74,5 78,1 90,5 138,6 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 70 70 70 70 70 70 70 70 70 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0,1 0,3 1 2,5 4,5 8,1 20,5 68,6 - 

Источник № 2. Бульдозер ДЗ-171. (x = -186,7; y = 209,8; h = 1,5). 

 
Продолжение таблицы 1.7 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от ис-
точника, с учетом мнимых источников, ΣLfT(DW) 

дБ 15,9 15,8 11,6 6,9 5,4 2,5 0 0 0 5,3 

Уровень звукового давления от источника, LfT(DW) дБ 15,9 15,8 11,6 6,9 5,4 2,5 0 0 0 5,3 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 86 86 82 78 78 77 73 67 57 - 
Показатель направленности, DI дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 898,4 898,4 898,4 898,4 898,4 898,4 898,4 898,4 898,4 - 
Суммарное затухание, A дБ 70,1 70,2 70,4 71,1 72,6 74,5 78,2 90,6 138,9 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 70,1 70,1 70,1 70,1 70,1 70,1 70,1 70,1 70,1 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0,1 0,3 1 2,5 4,5 8,1 20,6 68,8 - 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

Таблица № 1.6 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 